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บทที่ 1 
 

บทนํา 
 

ความเปนมาและความสําคัญของปญหา 
 

วิกฤตการณทางการเงนิในป 2540 ทําใหนักลงทนุจากตางชาติขาดความไววางใจตอการ

ลงทนุในตลาดหลักทรพัยแหงประเทศไทย เนื่องจากงบการเงนิภายใตมาตรฐานการบัญชีของไทย

ไมสะทอนมูลคาของกิจการไดอยางนาเชือ่ถือ ซึ่งสงผลใหเกิดการเปลีย่นแปลงในดานที่ดีข้ึนตอการ

บัญชีไทย คือ สมาคมนักบญัชีและผูสอบบัญชีรับอนุญาตแหงประเทศไทยไดประกาศนโยบายการ

กําหนดมาตรฐานการบัญชไีทยในป 2542-2543 โดยนาํมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศ 

(International Accounting Standard: IAS) เปนเกณฑในการกําหนดมาตรฐานการบัญชีไทย 

(Thai Accounting Standard: TAS) โดยมีวัตถุประสงคเพื่อใหมาตรฐานการบัญชีของประเทศ

ไทยมีความเปนสากลและสนองตอบตอสภาพแวดลอมและพัฒนาการทางธุรกิจของประเทศและ

ของโลกทีเ่ปลีย่นแปลงอยางรวดเร็ว  

 

ซึ่งในป 2542 - 2543 มีการเปลี่ยนแปลงมาตรฐานการบัญชีไทยเปนจํานวนหลายฉบับ

และมีการออกตีความมาตรฐานการบัญช ี  กลาวคือ มกีารยกเลกิมาตรฐานการบัญชีฉบับเดิมแลว

ประกาศใชมาตรฐานการบัญชีใหมออกมาเพื่อใหสอดคลองกับระดับสากล และเพิ่มคําอธิบาย

มาตรฐานการบัญชีเพื่อการประยุกตใชในประเทศไทย อาทิ ในป 2542 สมาคมนักบัญชีและผูสอบ

บัญชีรับอนุญาตแหงประเทศไทยไดประกาศใชแมบทการบัญชีแทนมาตรฐานการบญัชีฉบับที ่ 1 

เร่ือง “ขอสมมติฐานของการบัญชี” โดยมีวตัถุประสงคเพือ่ตองการใหผูใชงบการเงินสามารถเขาใจ

ความหมายของขอมูลที่แสดงในงบการเงนิ โดยแมบทการบัญชีไดกําหนดลักษณะเชิงคุณภาพของ

งบการเงิน 4 ประการ ไดแก ความเขาใจได ความมีนยัสําคัญ ความเชื่อถือได และความเกี่ยวของ

กับการตัดสินใจ โดยเฉพาะความเกีย่วของกับการตัดสินใจในการจดัทํางบการเงนิ ทัง้นีก้็เพือ่

ประโยชนแกผูใชงบการเงินที่จะไดรับขอมูลเกี่ยวกับนโยบายการบัญชทีี่ใชในการจัดทํางบการเงนิที่

มีประโยชนในการตัดสินใจ  โดยสามารถนาํงบการเงินในแตละงวดเวลาหรือของตางบริษทัมา

เปรียบเทียบกนัได รวมทั้งตองระบุการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีและผลกระทบจากการ

เปลี่ยนแปลงดังกลาวตองบการเงนิประจาํงวด ทัง้นี้นโยบายการบัญช ี หมายถงึ หลักการเฉพาะ 

หลักเกณฑ ประเพณีปฏิบัติ กฎเกณฑหรือวิธีปฏิบัติที่กจิการใชในการจัดทําและนาํเสนองบการเงนิ 

(สมาคมนกับญัชีและผูสอบบัญชีรับอนุญาตแหงประเทศไทย, 2544)  
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นอกจากนีก้ารปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชี รวมถงึการเปดเผยนโยบายบัญชีในหมาย

เหตุประกอบงบการเงนิเพื่อชวยใหงบการเงินเปรยีบเทยีบกันได และกิจการควรนาํมาตรฐานการ

บัญชีที่เหมาะสมมาถือปฏิบตัิโดยเลือกนโยบายการบัญชีอ่ืน หากทําใหขอมูลเกี่ยวของกับการ

ตัดสินใจและเชื่อถือไดมากขึน้ ซึง่การเปลี่ยนแปลงวิธกีารทางการบัญชีนี้จะทาํใหงบการเงิน

เหมาะสมยิง่ขึน้ ก็ตอเมื่อนโยบายการบญัชีที่นาํมาใชทําใหขอมูลทางการเงนิของกิจการมีความ

นาเชื่อถือ และมีความเกีย่วของกับการตัดสินใจเพิ่มข้ึน บริษัทจงึควรใชนโยบายการบัญชีที่

เหมือนกนัในแตละงวดเพื่อการเปรียบเทยีบในการดูแนวโนมเกี่ยวกับฐานะการเงิน ผลการ

ดําเนนิงาน และการเปลี่ยนแปลงฐานะการเงินของบริษทั อีกทัง้การเลือกใชนโยบายการบัญชีของ

บริษัทจะเลือกโดยใชดุลยพนิจิที่เหน็วาเหมาะสมที่สุดของผูบริหารในการจัดทํางบการเงิน ดังนั้น

บางครั้งจาํเปนตองมกีารเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีอยางหลีกเลีย่งไมได แตบริษัทควร

เปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชเีฉพาะกรณีทีม่าตรฐานการบัญชีกําหนดใหเปลี่ยนหรือกรณีที่การ

เปลี่ยนแปลงนั้นทําใหงบการเงินของกิจการแสดงรายการหรือเหตุการณทางบัญชอียางเหมาะสม

ยิ่งขึ้น 

 

 จากการที่มาตรฐานการบัญชีใหอํานาจแกผูบริหารโดยการใชดุลยพนิิจในการเลือก

นโยบายการบญัชีมาถือปฏิบัติกับงานบญัชีภายในองคกร ซึ่งเปนสวนหนึ่งของการเปลีย่นแปลง

ทางการบัญชทีี่ประกอบไปดวย การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีทั้งโดยสมัครใจและตาม

ขอกําหนด  รวมถงึการเปลีย่นแปลงประมาณการทางการบัญชี จนทําใหผูบริหารสามารถกําหนด

ทิศทางของผลการดําเนินงานเพื่อเอื้อตอผลประโยชนสวนตัวมากที่สุด กลาวคือ เมื่อคาตอบแทน

ของผูบริหาร กําหนดขึ้นจากการอุทิศเวลา ความรู และความสามารถในการบริหารจัดการองคกร 

โดยสามารถวดัผลการปฏิบัติงานผานผลการดําเนินงานขององคกร โดยสะทอนออกมาเปนตัวเลข

ในงบการเงนิประจําป ดังนั้นการเปลี่ยนแปลงของคาตอบแทนของผูบริหารที่ไดรับในงวดนี้อัน

เนื่องจากผลการดําเนนิงานในงวดกอนนี้เองอาจเปนตัวกระตุนใหผูบริหารเลือกที่จะเปลี่ยนแปลง

ทางการบัญชดีวยวิธกีารตางๆ ดังกลาวขางตน ซึ่งโดยทั่วไปผูบริหารมีแนวโนมจะเปลี่ยนแปลง

วิธีการทางการบัญชีตอเมื่อคาตอบแทนของผูบริหารที่ไดรับนั้นเริ่มมีอัตราคงทีห่รือลดลง โดยอัตรา

ดังกลาวอาจเกิดจากผลการดําเนนิงานที่ผานมาไมคอยดีนัก ซึ่งอาจเปนปจจัยสาํคัญที่ผูบริหาร

จําเปนตองเลอืกเปลี่ยนแปลงทางการบญัชีเพื่อใหผลการดําเนินงานในงวดตอไปดีขึ้น นัน่คือ

คาตอบแทนทีผู่บริหารจะไดรับในงวดถัดไปยอมมีโอกาสที่เพิม่ข้ึนดวยอาจมกีารขึ้นเงินเดือน  

เบี้ยเลี้ยง เบีย้ประชุม  และโบนัส 
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 ดังนัน้การวิจัยครั้งนี้ ผูวิจัยจงึตองการศึกษาความสัมพันธระหวางการเปลี่ยนแปลง

ทางการบัญชทีี่เกี่ยวของกบัคาตอบแทนและโครงสรางความเปนเจาของของคณะกรรมการบริษัท 

กับผลการดําเนินงานทางการเงินของบริษทัที่จดทะเบยีนในตลาดหลกัทรัพยแหงประเทศไทย 

กลาวคือ เมื่อมีการเพิ่มข้ึนหรือลดลงของคาตอบแทนของคณะกรรมการบริษัทในงวดใดงวดหนึ่ง 

โดยเฉพาะในกรณีที่คาตอบแทนที่คณะกรรมการบริษัทไดรับมีจํานวนลดลง หรือไมไดรับตาม

จํานวนที่คณะกรรมการบริษทัคาดหวังไว เมื่อเทียบกับกจิการอื่นที่อยูในอุตสาหกรรมเดียวกนั จะมี

ผลมาจากผลการดําเนินงานของกิจการทีล่ดลงในงวดกอนๆ หรือไม นอกจากนี้องคประกอบของ

คณะกรรมการบริษัท อาทิ โครงสรางการถือหุนของคณะกรรมการบริษัท จํานวนของ

คณะกรรมการอิสระ ขนาดของบริษัท และจํานวนของคณะกรรมการที่ดํารงตําแหนงกรรมการใน

บริษัทอื่น จะมีความสมัพนัธกับการเปลีย่นแปลงทางการบัญชี การเปลี่ยนแปลงของคาตอบแทน

ของคณะกรรมการบริษทั และผลการดําเนินงานทางการเงินหรือไม  
 
วัตถุประสงคการวิจัย 
 
 การวิจยัครั้งนีม้ีวัตถุประสงคเพื่อ 

1. เพื่อศึกษาความสัมพนัธระหวางการเปลีย่นแปลงทางการบัญชี ที่เกี่ยวของกับ

คาตอบแทนและโครงสรางความเปนเจาของของคณะกรรมการบริษัท เมื่อผลการดําเนนิงานทาง

การเงนิในงวดกอนทีว่ัดจากอัตราสวนทางการเงนิมีสัดสวนเพิ่มข้ึนหรือลดลง ตลอดจนศึกษา

องคประกอบของคณะกรรมการบริษทั กับผลการดําเนินงานทางการเงินของบริษทัที่ไมใชสถาบนั

ทางการเงินในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย 
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ขอบเขตการวิจัย 
 

1.   การวิจยันี้มุงศกึษาความสัมพันธระหวางการเปลีย่นแปลงทางการบัญชีที่เกีย่วของกับ

คาตอบแทนและโครงสรางความเปนเจาของของคณะกรรมการบริษัท กับผลการดําเนนิงานทาง

การเงนิของบรษิัทที่ไมใชสถาบันทางการเงินในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย โดยจะ

ทําการศึกษาชวงระยะเวลาระหวางป พ.ศ. 2541 – 2547 โดยที่ในสวนของการเปลี่ยนแปลง

ทางการบัญชจีะศึกษาเฉพาะชวงป พ.ศ. 2541 -2544 เทานั้น เพราะในป 2542-2543 สมาคมนกั

บัญชีและผูสอบบัญชีรับอนญุาตแหงประเทศไทยไดมีการเปลี่ยนแปลงมาตรฐานการบัญชีเปน

จํานวนหลายฉบับ แตที่เก็บขอมูลป 2541-2544 ก็เพื่อเปรียบเทียบขอมูลกอน-หลังมีการ

เปลี่ยนแปลงทางการบัญช ี และมีจํานวนตัวอยางครบถวน กลุมตัวอยางไมรวมบริษทัที่อยูใน

อุตสาหกรรม อาทิ ธนาคาร การเงินและหลักทรัพย การประกนัภัยและประกันช ีวิต เนื่องจาก

โครงสรางทางการเงนิของบรษิัทเหลานี้ดําเนินงานภายใตกฎระเบียบของธนาคารแหงประเทศไทย 

ซึ่งมีผลทําใหขอมูลดังกลาวอาจไมสามารถเปรียบเทยีบกับบริษัทในอตุสาหกรรมประเภทอื่นได  

รวมถึงบริษัทที่อยูระหวางการฟนฟูกิจการ (Company under Rehabilitation) เพราะจะเปนบริษัท

ที่มีลักษณะพิเศษ และลักษณะประชากรของงานวิจยั คือ บริษัทที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย

แหงประเทศไทย ทาํใหกลุมบริษัทที่มีลักษณะตาง ๆ เหลานี้มีสัดสวนนอยมากเมือ่เทียบกบัขนาด

ประชากร ซึง่อาจทาํใหมีผลกระทบตอการประเมินผลทางสถิติและทาํใหมีการสรุปผลผิดพลาดได 

 

 2. ขอมูลที่ใชในการศึกษามาจากงบการเงนิประจําป รายงานประจาํป และแบบรายงาน

ขอมูลเพิ่มเติม (แบบ 56-1) ที่เปดเผยตอสาธารณชน รวมถึงขอมูลใน I-SIM CD : The 

Integrated-SET Information Management System และ SETSMART : SET Market Analysis 

and Reporting Tool 

 

 3. แมวาจะมปีจจัยภายนอกไมวาจะเปนสภาพเศรษฐกจิ สังคม สิ่งแวดลอม การเมือง

หรือวัฒนธรรม ก็ลวนมีผลกระทบตอการเปลี่ยนแปลงทางการบัญช ี การเปลีย่นแปลงคาตอบแทน

ของคณะกรรมการบริษทั และผลการดําเนนิงานทางการเงินของบริษัททั้งตลาดหลักทรัพยแหง

ประเทศไทย  ซึ่งการวิจัยนี้มกีารใชปจจัยควบคุมหลายตวัแปรที่จะสงผลกระทบตอการ

เปลี่ยนแปลงทางการบัญช ีแตทั้งนี้ปจจัยภายนอกเหลานี้อาจจะสงผลตอตัวแปรทุกตัวได 
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คําจํากัดความที่ใชในการวิจัย 
 

การเปลี่ยนแปลงทางการบญัชี  รวมถึง การเปลี่ยนแปลงนโยบายบญัชีโดยสมัครใจ การ

เปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชตีามขอกําหนด และการเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญช ี

การเปลี่ยนแปลงนโยบายบญัชีโดยสมัครใจ หมายถงึ การนาํมาตรฐานการบัญชีไทยและ

มาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศมาใชภายในประเทศกอนที่สมาคมฯ จะประกาศใหมีผลบังคบั

ใชจริงชวงป 2542-2543  รวมถึงการเปลี่ยนแปลงประมาณการทางการบัญชี 

การเปลี่ยนแปลงนโยบายบญัชีตามขอกําหนด หมายถงึ  การนาํมาตรฐานการบัญชีไทยที่

มีผลบังคับใชจริงในชวง 2542 – 2543 จํานวน 18 ฉบับ และตีความมาตรฐานการบัญชีจํานวน 1 

ฉบับ 

การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางการบัญชี รวมถงึ การเปลี่ยนแปลงการคิดคาเสื่อม

ราคาจากวิธยีอดลดลงมาเปนวิธีเสนตรง และการทบทวนอายุของสินทรัพยถาวรใหยาวนานขึ้น 

คาตอบแทนของคณะกรรมการบริษัท หมายถงึ ผลตอบแทนรูปแบบทีเ่ปนเงนิเดือน โบนัส 

เงินทนุสํารองเลี้ยงชพี และรวมถงึ ESOP: Employee Stock Ownership Plan 

 คณะกรรมการบริษัท หมายถงึ คณะกรรมการบริหาร (Executive Director) 

คณะกรรมการอิสระ (Independent Director) คณะกรรมการตรวจสอบ (Audit Committee) 

คณะกรรมการสรรหา (Nominating Committee) คณะกรรมการพิจารณาคาตอบแทน 

(Compensation Committee)  และ คณะกรรมการบริหารความเสี่ยง (Risk Management 

Committee) เปนตน 

  
สมมติฐานในการวิจัย 
 
 จากการทบทวนวรรณกรรมที่ผานมา         ไดมีการกลาวถึงความสัมพันธระหวางการ

เปลี่ยนแปลงทางการบัญชทีี่เกี่ยวของกบัคาตอบแทนและโครงสรางความเปนเจาของของ

คณะกรรมการบริษัท กับผลการดําเนินงานทางการเงนิของบริษทั ซึ่งสามารถทําการสรุปต้ังเปน

สมมติฐานในการวิจยัไดดังนี ้
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1. ความสัมพันธระหวางการเปลี่ยนแปลงทางการบัญชี และคาตอบแทนของ 
คณะกรรมการบริษัท 
 

       การเปลี่ยนแปลงทางการบัญช ี

• การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีโดยสมัครใจ 

 การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีที่มีการศึกษาที่ผานมา คือ การตีมูลคาของสินคา

คงเหลือ  การเปลี่ยนแปลงวธิีคิดคาเสื่อมราคาจากวิธยีอดลดลงมาเปนวิธีเสนตรง โดยผลงานวจิัย

ของ Paul M. Healy, Sok-Hyon Kang and Krishna G. Palepu (1987) ซึ่งศึกษาผลกระทบของ

การเปลี่ยนแปลงทางการบญัชีตอคาตอบแทนของคณะกรรมการบริษทั พบวาการเปลี่ยนแปลง

ทางการบัญช ี ทาํใหมกีารเปลี่ยนแปลงการจายคาตอบแทนของผูบริหาร โดยเปรยีบเทียบการคดิ

วิธีการบัญชีเดิมและวิธีใหมการเปลี่ยนแปลงทางการบัญชีที่ทาํใหผลการดําเนนิงานของบริษัทมี

ยอดต่ําลง คือ การตีมูลคาสนิคาจากวธิี FIFO มาเปน LIFO และการเปลี่ยนแปลงทางการบัญชีที่

ทําใหผลการดาํเนนิงานของบริษัทมียอดเพิ่มข้ึน คือ การคิดคาเสื่อมราคาสินทรัพยจากวิธียอด

ลดลงมาเปนวธิีเสนตรง ทัง้นีก้ารเปลี่ยนแปลงทางการบญัชีดังกลาวทาํใหการเปลี่ยนแปลงการจาย

คาตอบแทนของผูบริหารขึ้นอยูกับการรายงานกําไรตามการเปลี่ยนแปลงวิธกีารบัญชีใหมมากกวา

ผลกําไรตามวธิีการบัญชีเดมิแตมีความเปนไปไดวาคาตอบแทนของคณะกรรมการมีผลกระทบ

จากการเปลี่ยนแปลงวธิีการบัญชีนอยกวาระบบเศรษฐกจิหรือสภาพเศรษฐกิจของอุตสาหกรรม 

และเนื่องจากมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศ (IAS 2) กําหนดใหยกเลิกการตีมูลคาสินคา

คงเหลือตามวธิี LIFO ซึ่งมีผลบังคับใชในวนัที ่1 มกราคม 2548 ซึ่งผูวจิัยไดสํารวจเบื้องตนเกีย่วกบั

วิธีการตีมูลคาสินคาของบรษิัทที่จดทะเบยีนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยจากหมายเหตุ

ประกอบงบการเงินป 2542 - 2544 พบวาบริษทัจดทะเบียนสวนใหญใชวธิีเขากอนออกกอน 

(FIFO) และวิธีถวัเฉลี่ยถวงน้าํหนัก ตามลําดับ ทําใหผูวิจยัไมนาํการเปลี่ยนแปลงวิธกีารบัญชี

เกี่ยวกับการตีมูลคาสินคาตามวิธ ีFIFO เปน LIFO  มาวิเคราะหในงานวิจยัครั้งนี ้

 

การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีโดยสมัครใจนั้นประกอบดวยกนั 2 สวน สวนแรกคอื

การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางการบัญชี  ผูวิจัยสนใจการทบทวนอายกุารใชงานของสนิทรัพย

ถาวรประเภทอาคารและอุปกรณใหมีอายยุาวนานขึ้น และการเปลี่ยนแปลงการคิดคาเสื่อมราคา

จากวธิียอดลดลงมาเปนวธิเีสนตรง ซึง่การเปลี่ยนแปลงดังกลาวนี้ ผูบริหารสามารถใชดุลยพินิจใน

การเลือกใชนโยบายการบัญชี เพื่อทําใหผลกําไรของกิจการเพิม่ข้ึนโดย  Paul และคณะ (1987) 

พบวาการเปลีย่นแปลงเงนิเดือนและโบนสัของผูบริหารขึ้นอยูกับการรายงานผลกําไรของกิจการ

ตามวิธกีารบญัชีใหมดวย  
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สวนที่สองของการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีโดยสมัครใจ คือการนํามาตรฐานการ

บัญชีไทยและมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศมาใชกอนมีผลบังคบัใช  ซึ่งมาตรฐานการบัญชี

ระหวางประเทศ ผูวิจัยสนใจการนาํ IAS No. 12  “Income Taxes”  สอดคลองกับมาตรฐานการ

บัญชีของประเทศไทย ก็คือมาตรฐานการบญัชีฉบับที่ 56 เร่ืองการบัญชีเกี่ยวกับภาษีเงนิได โดยให

ถือปฏิบัติกับงบการเงนิสําหรับรอบระยะเวลาบัญชทีี่เร่ิมในหรือหลังวนัที ่ 1 มกราคม 2550 ซึ่งการ

นํามาตรฐานดังกลาวมาใชกอนมีผลบงัคบัใชอาจเปนเครื่องมือทําใหผลการดําเนินงานทางการเงนิ

ของบริษัทเพิ่มข้ึนหรือลดลงตามความตองการของผูบริหาร ซึ่งมาตรฐานการบัญชรีะหวางประเทศ

สวนใหญมีผลบังคับใชในป 1998 (พ.ศ. 2541)  แตสมาคมฯ ออกมาตรฐานการบัญชีไทยที่อิง

มาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศโดยมผีลบังคับใชในประเทศไทยป 2542-2543 ทําใหบริษัท

ตางๆ สามารถนาํมาตรฐานการบัญชรีะหวางประเทศมาใชในประเทศไทยโดยสมัครใจได 

โดยเฉพาะประเทศไทยในป 2541 ซึ่งมาตรฐานการบัญชีดังกลาวยงัไมมีผลบังคบัใช และวรศักดิ์  

ทุมมานนท (2543) กลาววา มีหลายบริษทันาํเอามาตรฐานการบัญชสีําหรับภาษเีงนิไดรอตัดบัญชี 

(Deferred Tax) ซึ่งถือเปนสวนหนึ่งของมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศฉบับที ่ 12 เร่ืองการ

บัญชีเกี่ยวกับภาษีเงนิได มาใชกันอยางแพรหลาย ทัง้ๆ ที่มาตรฐานการบัญชีดงักลาว ยงัไมไดมี

การประกาศใชอยางเปนทางการในประเทศไทย แตเนื่องจากการถือปฏิบัติตามมาตรฐานดังกลาว

ชวยใหหลายบริษัทแสดงผลการดําเนินงานที่ดูดีข้ึนเมือ่เทียบกบัวิธีเจาหนี้ภาษีเงนิได (Liability 

Method) สวนมาตรฐานการบัญชีของไทยนัน้ ผูวิจัยสนใจการนํามาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 32 

เร่ืองที่ดิน อาคารและอุปกรณ ซึ่งสมาคมฯ ประกาศใหมีผลบังคับใชในป 2545 เกี่ยวกับการตีราคา

สินทรัพยใหม ทั้งนี้บริษทัสวนใหญนํามาตรฐานการบัญชีดังกลาวมาใชตั้งแตเร่ิมประกาศแกไขในป 

2543 แลว เกีย่วกับบัญช ี “สวนเกินจากการตีราคาสินทรัพย”  ซึ่งทําใหสินทรัพยของบริษัทเพิ่มข้ึน 

และการรับรูสวนเกินจากการตีมูลคาสินทรัพยไปยังกําไรสะสม ทําใหฐานะการเงินของกิจการดีขึ้น 

ซึ่งการเปลีย่นแปลงคาตอบแทนของคณะกรรมการบริษทัที่ไดรับในงวดปจจุบันที่อาจจะเพิม่ข้ึน

หรือลดลง โดยเฉพาะกรณทีี่คาตอบแทนที่ผูบริหารไดรับเริ่มลดลง อาจทาํใหผูบริหารมีแนวโนมที่

จะเลือกเปลี่ยนแปลงทางการบัญชี เพื่อใหผลการดําเนนิงานของกิจการในงวดถัดไปเพิ่มข้ึน เพือ่

คาดหวงัวาในงวดถัดไปคาตอบแทนของคณะกรรมการที่ผูกติดกับผลการดําเนินงานจะเพิ่มข้ึน

ดวย ดังนัน้ผูวจิัยจึงตัง้สมมติฐานวา 

H1: การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีโดยสมัครใจมีความสัมพันธทางลบกับ 

การเปลี่ยนแปลงคาตอบแทนของคณะกรรมการบริษัท 
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• การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีตามขอกําหนด 

 ป 2542-2543 สมาคมฯ กําหนดใหเปลี่ยนแปลงมาตรฐานการบญัชีคร้ังใหญ ซึ่งการ

เปลี่ยนแปลงนโยบายการบญัชีตามขอกําหนดดังกลาว  กิจการตองแกไขงบการเงินใหมีวธิีการ

ทางการบัญชตีามมาตรฐานการบัญชกีําหนด ซึง่มีผลกระทบตอฐานะการเงนิ ผลการดําเนินงาน

ของบริษัท  โดย     กิตติมา  อัครนพุงศ (2546)  ศึกษาการเปลี่ยนแปลงมาตรฐานการบัญชีในป 

2542 วามีผลกระทบตอความเกีย่วของในการกําหนดมูลคาหลักทรัพยของขอมูลทางการบญัชี 

โดยพบวา การรับรูขาดทนุจากการดอยคาเงนิลงทุนในหลกัทรัพยและกําไรขาดทนุทีย่ังไมเกิดขึ้น

ของหลักทรัพยมีความเกี่ยวของในการกําหนดมูลคาหลกัทรัพย และการรวมขาดทุนจากการดอย

คาเงนิลงทุนในหลกัทรัพยในงบกําไรขาดทุนชวยเพิ่มความเกี่ยวของในการกาํหนดมูลคา

หลักทรัพย แตกําไรของการปรับโครงสรางหนี้มีผลทาํใหความเกี่ยวของในการกาํหนดมูลคา

หลักทรัพยลดลง และยงัพบวาความเกี่ยวของในการกําหนดมูลคาหลักทรัพยของสินทรัพยรวม

เพิ่มข้ึนหลังจากการเปลี่ยนแปลงมาตรฐานการบัญชี เนือ่งจากความเกี่ยวของในการกําหนดมูลคา

หลักทรัพยที่ดนิ อาคาร และอุปกรณเพิ่มข้ึน   แตการเปลี่ยนแปลงมาตรฐานการบญัชีในป 2542-

2543 และการออกตีความมาตรฐานการบัญชีจํานวน 4 ฉบับ โดยเฉพาะการตีความมาตรฐานการ

บัญชีฉบับที ่ 4 เร่ืองการดอยคาของสินทรพัย – รายจายที่กิจการในขัน้พัฒนาและกจิการทีพ่ัฒนา

แลวบันทึกไวเปนสินทรัพย ซึ่งบริษัทสวนใหญรับรูคาใชจายกอนเริ่มดําเนนิงานไวเปนสินทรัพย ทัง้

ที่ไมเขาเกณฑการรับรูสินทรพัยตามแมบทการบัญช ี ซึ่งการเปลีย่นแปลงนโยบายการบัญชีตาม

ขอกําหนดขางตนไมนาจะมผีลกระทบตอผลการดําเนินงานและฐานะการเงนิของบรษิัทที่จะทําให

ตัวเลขคาตอบแทนของคณะกรรมการบริษทัเปลี่ยนแปลงเพิ่มข้ึนหรือลดลงอยางมนียัสําคัญ ทัง้นี้

เนื่องจากผูวิจยัเหน็วาการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบญัชีตามขอกําหนด เปนการเปลี่ยนแปลง

มาตรฐานการบัญชีตามทีห่นวยงานผูมหีนาที่ควบคุมวชิาชีพบัญชกีําหนด ซึ่งทุกบริษัทที่เกี่ยวของ

ในอุตสาหกรรมนั้นตองปฏิบตัิตามเมื่อมีมาตรฐานการบญัชีฉบับใหมมีผลบังคับใช และการที่

สมาคมฯ ออกมาตรฐานการบัญชีและตีความมาตรฐานการบัญชีจํานวนหลายฉบับมีวัตถุประสงค

หลักเพื่อใหผลการดําเนินงาน และฐานะการเงนิของกจิการสะทอนมลูคาที่แทจริง และเปนที่

นาเชื่อถือแกชาวตางประเทศเพราะอิงเกณฑมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศ นอกจากนี้

มาตรฐานการบัญชีฉบับใหมออกมาเพื่อแกไขการตกแตงตัวเลขในงบกําไรขาดทุน ที่แสดงกาํไรที่

สูงเกนิไป โดยแสดงรายไดสูงและคาใชจายต่ํา และงบดุลไมใหแสดงสวนของเจาของสูงเกินจริง 

จากการรับรูสินทรัพยทีม่ีมูลคาสูง ทั้งที่ยงัไมควรรับรูเปนสินทรัพย (เขานิยามการเปนสินทรัพย แต

ไมเขาเกณฑการรับรูสินทรัพย) และไมรับรูในสวนของหนีส้ินที่เกิดขึ้น ผูวิจัยจงึตั้งสมมติฐานวา 

H2:  การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีตามขอกําหนดไมมีความสัมพนัธกับ 

การเปลี่ยนแปลงคาตอบแทนของคณะกรรมการบริษัท 
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2.  ความสมัพันธระหวางการเปลี่ยนแปลงคาตอบแทนของคณะกรรมการบริษัท และผล
การดําเนินงานทางการเงนิ 

จากการทบทวนผลงานวิจัย พบวานักวิจยัสวนใหญไมวาจะเปน วันชัย อริยะพทุธิพงศ 

(2545); Takao Kato and Cheryl Long (2004); Takao Kato, Woochan Kim and Ju Ho Lee 

(2003); Lazarus Angbazo and Ranga Narayanan (1997) พบวาคาตอบแทนของ

คณะกรรมการมีความสัมพนัธอยางมนีัยสําคัญกับผลการดําเนนิงานทางการเงิน และคาตอบแทน

ควรมีระดับสูงพอที่จะดงึดูดคณะกรรมการบริษัทที่มีความสามารถไวเพื่อดําเนินธุรกจิของกิจการ

ใหประสบความสําเร็จตอไป โดย Lazarus Angbazo and Ranga Narayanan (1997) กลาววา

ความมีชื่อเสียง ความรู และความสามารถในการกาํกับดูแลองคกร จะทาํใหนักลงทนุมีความ

เชื่อถือคณะกรรมการวาจะสามารถบรหิารจัดการบริษัทไดอยางมีประสิทธิภาพและประสิทธิผลทาํ

ใหผลการดําเนินงานของกจิการดูดีและมีเสถียรภาพ โดยอยูภายใตสมมติฐานทีว่า คาตอบแทน

ของคณะกรรมการเปนกลไกสําคัญเพื่อจูงใจในการบริหารงานของผูบริหาร จะนํามาซึง่

ผลประโยชนสงูสุดแกผูถือหุน กลาวคือ เมือ่มูลคาหุนเพิม่ข้ึน 10% จากการทีเ่พิ่มคาตอบแทนทีเ่ปน

เงินสดแกผูบริหารประจาํปเพียง 3.7 – 4%  จะเหน็วามูลคาหุนมีความยึดหยุนสงูอันเนื่องมาจาก

ความพยายามของผูบริหารในการปฏิบัตหินาที่อยางมปีระสิทธิภาพ ซึง่เปนแรงผลักดันจาก

คาตอบแทนนัน่เอง ดังนัน้ผูวิจัยจงึสันนษิฐานวา หากผลการดําเนนิงานประจาํงวดของกิจการมี

แนวโนมเพิ่มข้ึน คาตอบแทนของคณะกรรมการบริษัทในงวดถัดไปยอมจะมีแนวโนมเพิ่มข้ึนเชนกนั  

H3: การเปลี่ยนแปลงคาตอบแทนของคณะกรรมการบรษิัทมีความสมัพันธเชิงบวกกบั 

ผลการดําเนินงานทางการเงนิ 

 
3. ความสมัพันธระหวางองคประกอบของคณะกรรมการบริษทั และผลการดําเนินงาน
ทางการเงิน 
 
 มีนักวิจัยทําการศึกษาความสัมพันธระหวางองคประกอบของคณะกรรมการบริษัทกบัผล

การดําเนินงานทางการเงนิเปนจํานวนมาก อาทิผลการวิจัยของ Dan S. Dhaliwal, Gerald L. 

Salamon and E. Dan Smith (1982); Watts and Zimmerman (1986) ไดศึกษาความสัมพนัธ

ระหวางองคประกอบของคณะกรรมการบริษัทกับวิธีการทางบัญชทีีน่ํามาใชกับกจิการเพื่อใหผล

การดําเนินงานเปนไปในทิศทางที่ตองการ พบวากิจการที่มคีณะกรรมการบริษัทมาจาก

บุคคลภายนอก (Management-controlled Firm: MC Firm) มักจะนํานโยบายการบัญชีทีท่ําให

การรายงานผลกําไรสูงขึ้นมาใชกับบริษทัมากกวากิจการที่มีคณะกรรมการบริษทัทีม่าจากเจาของ

กิจการเอง โดยศึกษาแยกตามขนาดของบริษัท และความสามารถในการชําระหนี้ของบริษัท 
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 (Leverage) โดยพบวา วิธกีารบัญชีเกี่ยวกับการคิดคาเสื่อมราคาของกิจการที่มีคณะกรรมการมา

จากบุคคลภายนอกกับกิจการที่มีคณะกรรมการที่มาจากเจาของเองมคีวามแตกตางกัน  

 

ในเชิงโครงสรางการถือหุนของคณะกรรมการ Williamson (1967); Monsen and Down 

(1965) กลาววา ผูบริหารในบริษัทใหญที่มีการถือหุนกระจัดกระจายในบริษทั (Management-

controlled Firm)  มกัจะบรหิารกิจการโดยเลือกวธิีการบัญชีที่ทาํใหบริษัทมีผลกาํไรสูงสุด เพื่อใหผู

ลงทนุสนใจลงทุนในกิจการมากที่สุด นอกจากนีจ้ากผลงานวิจยัของ Hindley (1970); Williamson 

(1967) พบวาผูบริหารจาก MC Firm จะมีอํานาจในการควบคุมขอมูลขาวสารเพื่อผลประโยชน

ของบริษัท โดยจะนาํเสนอผลการดําเนนิงานในทศิทางที่จะใหบริษัทดูดีที่สุดเพื่อดึงดูดความพึง

พอใจแกผูถือหุนและใหผูบริหารชุดเดิมไดบริหารจัดการกิจการตอไป ดังนัน้ผูบริหารที่มาจาก MC 

firm จะเลือกนโยบายการบญัชีที่จะรายงานผลกาํไรสูงและเร็วที่สุด  ในทางตรงกนัขามกจิการที่

เปน Closely-held Firm (Owner-controlled Firm หรือ OC Firm) มักจะเลือกนโยบายการบัญชีที่

กระทบตอผลกําไรแตกตางจากการเลือกนโยบายบัญชขีอง MC Firm ตาม Positive Theory  ที่

กลาววาผูบริหารของกิจการมีความเชื่อวาอัตถประโยชนของตนเองขึน้อยูกับจํานวนและระยะเวลา

ในการจายคาตอบแทน ตามสมมติฐานทีว่ากิจการ MC Firm จะมีแนวโนมการเลือกนโยบายการ

บัญชีที่รายงานผลกําไรมากกวาและเรว็กวากิจการ OC Firm  

 

ซึ่งจากการทบทวนงานวิจัยสวนใหญ จะตัง้สมมติฐานวา MC firm มักจะเลือกนโยบาย

การบัญชีที่จะทําใหการรายงานผลกําไรสงูมากกวากิจการที่เปน OC firm แตทั้งนี้ผลการศึกษาของ 

Fama (1980); Holthauson (1981) กลาววาผูบริหารของ MC firm ที่ใช Full Cost  คงเปน

ขอบกพรองทีจ่ะทําใหกิจการมีกําไรสูงสุด โดย Fama กลาววาไมมคีวามแตกตางกันในการเลือก

นโยบายการบญัชีระหวาง OC firm และ  MC firm ผูวิจยัจึงตั้งสมมตฐิานวา 

 H4:โครงสรางการถือหุนของคณะกรรมการบริษัทมีความสัมพนัธกับผลการดําเนินงาน

ทางการเงิน 

 

มีนักวิจัยไดศึกษาความสัมพันธระหวางจาํนวนของกรรมการอิสระกับผลการดําเนินงาน

ทางการเงินของบริษัท ในงานวิจัยของ Stuart Ogden and Robert Watson (2004); Lazarus 

Angbazo and Ranga Narayanan (1997)  พบวาคณะกรรมการบริษัททีม่ีบุคคลที่มีชื่อเสียงเปน

กรรมการอิสระจะมีความนาเชื่อถือและประสิทธิภาพในการกําหนดคาตอบแทนแกกรรมการและ

ผูบริหารในบทบาทตัวแทนของผูถือหุนอยางเหมาะสม และตลาดหลักทรพัยแหงประเทศไทยก็

สงเสริมเกีย่วกบัการแตงตั้งกรรมการอิสระและกรรมการตรวจสอบ เสนอแนะใหบริษัทจดทะเบียน 
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จัดใหมีคณะกรรมการกําหนดคาตอบแทนโดยมีกรรมการอิสระเปนประธานคณะกรรมการกําหนด

คาตอบแทนของคณะกรรมการบริษัท ดังนัน้ผูวิจัยเชื่อวาการจัดใหมีคณะกรรมการอิสระและ

คณะกรรมการตรวจสอบจะทําใหการกาํหนดคาตอบแทนของทัง้กรรมการและผูบริหารมีความ

เหมาะสมตามผลการปฏิบัติงานจริง  ซึ่งยิง่จํานวนของคณะกรรมการอิสระและคณะกรรมการ

ตรวจสอบมากขึ้นเทาไร การทํางานของคณะกรรมการบริษัทยิ่งมีประสิทธภิาพมากขึ้นและสง

ผลกระทบตอผลการดําเนินงานทางการเงนิแกบริษัทดวย ผูวิจยัจึงตัง้สมมติฐานวา 

 H:5  จาํนวนของคณะกรรมการอิสระและคณะกรรมการตรวจสอบมีความสัมพันธทางบวก

กับผลการดําเนินงานทางการเงินของบริษทั 

  

 นอกจากนีย้ังมีผูศึกษาความสัมพนัธระหวางสัดสวนของคณะกรรมการที่ดํารงตาํแหนง

กรรมการในบริษัทอื่นกับผลการดําเนินงานทางการเงนิ ซึ่งในผลงานวจิัยของ David Ahlstrom,  

Michael  N. Young and Ann K. Buchhultz (2003) พบวาผลการดําเนนิงานของบริษัทสะทอน

ถึงการอุทิศการทํางานอยางเต็มที่ในการปฏิบัติหนาที่ของผูบริหาร ซึง่หากคณะกรรมการของบริษัท

มีการดํารงตาํแหนงบริหารในบริษัทอืน่ดวย ความทุมเทเวลา ความรูและความสามารถจะนอยลง 

อีกทั้งการประสานงานกนัเปนทีมจะไมมีประสิทธิภาพในสวนของการระดมความคิดเพื่อพัฒนา

องคกรอยางเต็มที ่ อาจเปนเหตุใหไมเขาใจลักษณะธุรกจิอยางแทจริง ซึง่อยูภายใตสมมติฐานทีว่า

ยิ่งจํานวนของคณะกรรมการบริษัทดํารงตาํแหนงบริหารในบริษัทอืน่มากขึ้นเทาไร ประสิทธิภาพใน

การทาํงานของบริษัทจะยิง่นอยลง ดังนั้นผูวิจัยจงึตั้งสมมติฐานวา  

H6:  สัดสวนของคณะกรรมการที่ดํารงตําแหนงกรรมการในบริษัทอืน่มี 

ความสัมพันธเชิงลบกับผลการดําเนนิงานทางการเงิน 

 

จากการตั้งสมมติฐานการวิจยัสามารถแสดงความสัมพนัธเกี่ยวกับตัวแปรที่ทาํการศึกษา

เปนกรอบแนวคิดได ตามรูปภาพที ่1.1 
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รูปภาพที่ 1.1 กรอบแนวคิดการเปลี่ยนแปลงทางการบัญชีที่เกีย่วของกับคาตอบแทนและ
โครงสรางความเปนเจาของของคณะกรรมการบรษิัท กับผลการดําเนินงานทางการเงิน 
 
 
 
 

 

 

  

  

 

 

 

 

รูปภาพที ่1.1 แสดงความสมัพันธระหวางการเปลี่ยนแปลงคาตอบแทนของคณะกรรมการ

บริษัท และการเปลี่ยนแปลงทางการบัญชี  โดยที่คาตอบแทนของคณะกรรมการบริษัทที่ไดรับใน

งวดปจจุบนั ข้ึนอยูกับผลการดําเนนิงานของกิจการในงวดกอนวาจะมากหรือนอย เพราะหากการ

เปลี่ยนแปลงของคาตอบแทนที่ผูบริหารไดรับมีแนวโนมลดลง อันเนือ่งจากผลการดําเนนิงานทาง

การเงนิของบรษิัทในงวดกอนๆ ไมคอยดีนัก อาจเปนสาเหตุใหผูบริหารเลือกที่จะมีการ

เปลี่ยนแปลงทางการบัญชดีวยวิธกีารตางๆ ไมวาจะเปน การเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชีโดยสมัคร

ใจและการเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชีตามขอกําหนด และการเปลี่ยนแปลงประมาณการทางการ

บัญชี 

 

แตทั้งนี้ผลการดําเนนิงานทางการเงินจะไปในทิศทางใด ยอมข้ึนอยูกับโครงสรางของ

องคกรดวยวา องคประกอบของคณะกรรมการบริษัทที่เขามาบริหารจัดการดวยวาเปนลกัษณะใด 

ลักษณะโครงสรางการถือหุนของคณะกรรมการบริษัทวาการถือหุนนัน้กระจายอยูในครอบครัวหรอื

สวนใหญผูถือหุนมาจากบุคคลภายนอก รวมถึงจํานวนกรรมการอสิระ ขนาดของบริษัท และ

จํานวนของคณะกรรมการที่ดํารงตําแหนงกรรมการในบริษัทอื่น ซึ่งปจจัยองคประกอบของ

คณะกรรมการ เหลานี ้ก็เปนตัวแปรหนึ่งที่มีสวนทําใหการกําหนดคาตอบแทนของคณะกรรมการ 

บริษัทมีการเปลี่ยนแปลงเพิม่ข้ึนหรือลดลง จนทําใหผูบริหารตองมีการเปลี่ยนแปลงทางการบัญชี

ดังกลาวขางตน 

Accounting 

Changes 

Board 

Compensation 

Board 

 Composition 

Financial 

Performance 

H1, H2 

H3 

H4, H5, H6 
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ประโยชนที่คาดวาจะไดรบั 
 

1. ผลจากการวิจยัจะเปนประโยชนตอธุรกิจในการเรียนรูปจจัยที่เกี่ยวกับการเลือกใช 
นโยบายบัญชเีพื่อใหผลการดําเนนิงานของกิจการสอดคลองกับกลยุทธที่วางไว และมีแนวทางใน

การดําเนินการกําหนดคาตอบแทนเพื่อเปนแรงจูงใจแกคณะกรรมการบริษัทอยางเหมาะสมยิง่ขึน้ 

 

2. เพื่อนาํผลการวิจัยมาใชประกอบการวเิคราะหผลการดําเนินงานของนกัลงทนุ ในการ 

ตัดสินใจจะซือ้ขายหลักทรพัยนัน้ๆ   

 
สวนประกอบอื่นๆ ของวทิยานพินธ 
 
 เนื้อหาและผลการวิจยัในครัง้นี้จะมีการนําเสนอโดยการแบงออกเปน 5 บท ดงัตอไปนี ้

 บทที่ 1 กลาวถึงความเปนมาและความสําคัญของปญหา  วัตถุประสงคการวิจัย ขอบเขต

ของการวิจยั คําจํากัดความที่ใชในการวจิัย สมมติฐานในการวิจยั และประโยชนที่คาดวาจะไดรับ

ตามที่ไดกลาวมาแลว 

 

 บทที ่2 กลาวถึงการเก็บรวบรวม แนวคิดและทฤษฏีของความสัมพนัธระหวางการ 

เปลี่ยนแปลงทางการบัญชทีี่เกี่ยวของกบัคาตอบแทนและโครงสรางความเปนเจาของของ

คณะกรรมการบริษัท กับผลการดําเนินงานทางการเงนิ รวมถึงเอกสารและงานวจิัยตางๆ  โดยจะ

แบงหัวขอออกเปนการเปลีย่นแปลงทางการบัญชี คาตอบแทนของคณะกรรมการบริษัท และ

องคประกอบของคณะกรรมการบริษทั 

 

 บทที ่ 3 กลาวถงึรูปแบบการวิจัย ประชากรและกลุมตัวอยางที่ใชในการวิจัย การเก็บ

รวบรวมขอมูลและการวัดคาตัวแปร รวมทัง้วิธกีารทางสถิติที่ใชในการวิเคราะหขอมูล 

 

 บทที ่ 4 กลาวถงึขอมูลทัว่ไปของกลุมประชากร ผลวิเคราะหความสมัพันธระหวางการ

เปลี่ยนแปลงทางการบัญชทีี่เกี่ยวของกบัคาตอบแทนและโครงสรางความเปนเจาของของ

คณะกรรมการบริษัท กับผลการดําเนินงานทางการเงนิของบริษัท 
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 บทที ่ 5 กลาวถงึสรุปผลการวิจัย อภิปรายผล และขอเสนอแนะ ประกอบดวย สรุป

ผลการวิจยัเพือ่ตอบปญหาการวิจยัและอภิปรายถึงแนวคิดที่เกี่ยวของ ขอจํากัดของการวิจัย และ

ขอเสนอแนะในการวิจัยในอนาคต



บทที่ 2 
 

เอกสารและงานวิจัยที่เกี่ยวของ 
 
 ตอเนื่องจากเนื้อหาในบทที ่ 1 ซึ่งเปนบทนําที่ไดกลาวถงึความเปนมาและความสาํคัญของ

ปญหาของการศึกษาครั้งนี ้ ในบทนี้จะแบงเนื้อหาออกเปน 2 สวน โดยในสวนแรกของบทนีจ้ะ

กลาวถึงแนวคดิและทฤษฎีของความสัมพนัธระหวางการเปลี่ยนแปลงทางการบัญชทีี่เกี่ยวของกบั

คาตอบแทนและโครงสรางความเปนเจาของของคณะกรรมการบริษัท กับผลการดําเนนิงานทาง

การเงนิ ในสวนหลงัซึ่งเปนสวนสําคญัของบทนีจ้ะเปนเอกสารและงานวจิัยทีเ่กี่ยวของกับการ

เปลี่ยนแปลงทางการบัญช ี คาตอบแทนของคณะกรรมการบริษัท และผลการดําเนินงานทาง

การเงนิโดยตรง 
 

สวนที่ 1 แนวคิดและทฤษฎีที่เกี่ยวของกับการเปลีย่นแปลงทางการบัญช ี
 
 มีการทบทวนแนวคิดและทฤษฎีเกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลงทางการบญัชี  คาตอบแทนของ

คณะกรรมการบริษัท และผลการดําเนินงานทางการเงนิของบริษทั ซึง่ไดกลาวถึงทฤษฏีที่เกีย่วของ 

2 ทฤษฏีใหญๆ ดวยกนัคือ Agency Theory and Stewardship Theory และ Positive 

Accounting Theory ซึ่งมีรายละเอยีดดังตอไปนี้ 
 

1.1 Agency Theory and Stewardship Theory 
 ทฤษฎีตัวแทน คือ การวเิคราะหความสัมพันธระหวางตัวการและตัวแทน ซึง่ตัวแทน

กระทําการแทนเพื่อผลประโยชนแกผูเปนเจาของกิจการซึ่งเรียกวา ตัวการ โดยทฤษฏีจะ

ประกอบดวย 2 ตัวหลัก คือ 

• ปญหาดานตัวแทน (Agency Problem) หมายถงึ ความขัดแยงทางผลประโยชน 

ระหวางตัวการ (ผูถือหุน) และ ตัวแทน (ผูบริหาร)  โดยตัวแทนกระทาํการเพื่อประโยชนสวนตน 

 เพราะตนทุนของกิจการที่มกีารทาํสัญญาวาจางจายเปนคาตอบแทนแกตัวแทนนอยกวา 

ผลประโยชนทีไ่ดรับโดยตรงแกตัวแทน 

• ตนทนุตัวแทน (Agency Cost) หมายถงึ ตนทนุจากการตัดสินใจที่เกีย่วของกับ 

Agency Cost  อาจรวมถงึ Stock Option และโบนัสที่วางแผนจายใหผูบริหาร 

 

 ซึ่งในป 1976 Jensen & Meckling ไดนําเสนอทฤษฎีตัวแทนเปนครั้งแรกโดยอธิบาย

ความสัมพันธของ Agency Problem เปน 2 ประการ 
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 1. เปนขอสัญญาระหวางกลุมบุคคลตั้งแต 2 คนขึน้ไป โดยเจาของเดิมไดมอบอํานาจ

หนาที่และสทิธิในการบริหารสินทรัพยใหบุคคลอื่นในการบริหารจัดการ พบวาจะเกิดความขัดแยง

ในสวนของผลประโยชนระหวางตวัการ ก็คอื ผูถือหุน และ ตัวแทน คือ ผูบริหาร 

 2.  ตนทนุตัวแทน เปนตนทุนที่เกิดจากตนทนุของฝายบริหารในการจัดการ รวมกับตนทนุ

ของผูถือหุนทีใ่ชในการตรวจสอบดูแลฝายบริหาร ทัง้นี้รวมถงึผลตางระหวางคาใชจายที่ใหแกฝาย

บริหารกับผลประโยชนที่ฝายบริหารอทุิศตัวแกธุรกิจ  

 

 แตทั้งนี้ผลประโยชนทับซอน (Conflict of Interest) ระหวางผูถือหุนกับผูบริหารอาจไมสง

กระทบตอมูลคาของกิจการมากนัก หากผูบริหารเหน็วาผลประโยชนทีจ่ะเกิดขึ้นไมไดสําคัญ

มากกวาความเจริญกาวหนาในตําแหนงหนาที่การงาน และจรรยาบรรณของผูบริหาร โดย 

Donaldson (1990)   ไดใหคํานยิาม Stewardship Theory วาเปนทฤษฏทีี่ไมมีปญหาเกีย่วกับ

แรงจูงใจอื่นๆ แกผูบริหาร เนือ่งจากโครงสรางขององคกรมีการบริหารทีด่ี และการเปลี่ยนแปลงของ

ผลการดําเนินงานเปนไปตามภาวะเศรษฐกิจ ซึง่ผูบริหารดํารงบทบาทในตาํแหนงโดยมีภาวะ

ควบคุมโดยอาํนาจและหนาที่อยางชัดเจน ซึง่ตามแนวคิดนี้บทบาทของประธานกรรมการและ

ประธานกรรมการบริหาร อาจเปนตาํแหนงเดียวกนัได กลาวคือผูใหอํานาจและผูรับมอบอํานาจ

รวมอยูในคนคนเดียว เพราะมีโครงสรางองคกรควบคุมอยูนั่นเอง 

 ทําให Donaldson, (1990) มองวาลักษณะผูบริหารตามทฤษฏ ีStewardship Theory 

1. ตองการทาํงานในตําแหนงอยางดทีี่สุด 

2. ดูแลทรัพยสินขององคกรเปนอยางด ี

 

จะเหน็วาการเปลี่ยนแปลงทางการบัญชีนัน้ขึ้นอยูกับหลายปจจยั แตที่กลาวกันใน

ผลงานวิจยัหลายฉบับอางอิงทฤษฏีตัวแทน (Agency Theory) โดยในการดําเนนิธุรกิจมผีูที่

เกี่ยวของกับตัวการ (Principle) คือ ผูถือหุน  และในฐานะตวัแทน คอื ผูบริหาร ซึง่มีผลตอมูลคา

ของกิจการ กาํไรหรือผลการดําเนินงานขององคกร เนื่องจากผูเปนเจาของกิจการ (ผูถือหุน) 

กับผูบริหารมคีวามขัดแยงกนัดานผลประโยชน (Conflict of Interest) กลาวคือ ผูบริหารมีแนวโนม

ที่จะตัดสินใจใดๆ เพื่อสรางอรรถประโยชนสูงสุดแกตนเองโดยไมคํานงึถงึวาการตัดสินใจดังกลาว

นํามาซึง่ความมั่งคงของผูเปนเจาของหรือไม  โดย Jensen and Meckling (1976) มองวาทกุคนมี

แรงผลักดันทีจ่ะทําทุกอยางเพื่อประโยชนสวนตัว ผูบริหารซึ่งเปนตวัแทนในการบริหารจัดการจะ

พยายามหาหนทางสรางมูลคาสูงสุดใหกบักิจการก็ตอเมื่อพิจารณาแลวเหน็วาสิ่งนัน้เอื้ออํานวย

ประโยชนใหกบัตนเองดวยในเวลาเดียวกนั นอกจากนี้การที่ผูถือหุนไมสามารถลวงรูขอมูล 
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การตัดสินใจของผูบริหารยอมทําใหเกิดตนทุนจากการมอบอํานาจดําเนินการขึ้น (Agency Cost) 

ซึ่งประกอบดวย ตนทนุในการตรวจสอบผลการปฏิบัติงานของผูบริหาร และตนทุนในการจงูใจให

ผูบริหารตัดสินใจดําเนินการที่ไมกอใหเกดิความเสียหายแกผูถือหุน ในรูปแบบของคาตอบแทนที่

จัดสรรใหผูบริหาร ดังนัน้ถาผูบริหารตัดสนิใจทาํในสิง่ทีท่ําใหมูลคาของกิจการลดลง ผูถือหุนยอม

รับผลกระทบในแงของราคาหุนของกิจการ 

 

 ดังนัน้การเปลีย่นแปลงทางการบัญชีเปนหนทางหนึง่ตามแนวคิดทฤษฏีตัวแทน ทีผู่บริหาร

สามารถหาผลประโยชนสงูสดุแกตนเองโดยไมคํานงึถงึผลประโยชนของบริษัทจากการใชดุลยพนิิจ

ในการนําการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบญัชีทั้งที่เปนการเปลี่ยนแปลงโดยสมัครใจ และตาม

ขอกําหนด โดยเฉพาะการเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชีโดยสมัครใจ อาท ิการเปลี่ยนแปลงประมาณ

การทางการบญัชี ซึ่งอาจจะเปนผลจากการเปลี่ยนแปลงคาตอบแทนของคณะกรรมการบริษทัที่ไป

ผูกติดกับผลการดําเนนิงานที่ผานมาของบริษัท และเมือ่การเปลี่ยนแปลงของคาตอบแทนดังกลาว

มีแนวโนมที่จะลดลง หรือมีอัตราคาตอบแทนคงทีท่ัง้ๆ ที่อัตราการเจริญเติบโตในอุตสาหกรรม

เดียวกนัก็เพิ่มข้ึน ก็เปนไปไดวาในงวดปจจุบันผูบริหารเองจะเลือกเปลี่ยนแปลงทางการบัญชีเปน

แนวทางปฏิบัติหนึง่เพื่อใหเอื้อตอทิศทางของผลการดําเนินงานที่วางเปาหมายไวเพือ่เปนฐานการ

พิจารณาในการกําหนดคาตอบแทนของทั้งผูบริหารและกรรมการบรษิัทจากผูมีอํานาจ ที่คาดวาจะ

ไดรับคาตอบแทนที่เพิ่มข้ึนในงวดบัญชีงวดตอๆ ไป  เนื่องจากตัวเลขผลกําไรประจํางวดเปนตัว

หลักที่จะเปนตัวสะทอนความสามารถในการดําเนินงานบริหารและจัดการบริษัทของผูบริหาร เพื่อ

พิจารณาผลตอบแทนของคณะกรรมการบริษัทในแงของการขึ้นเงนิเดอืนหรือการจัดสรรโบนัสแก

ผูบริหารและพนักงานนัน่เอง 

 

สําหรับในประเทศไทยก็มีผูอางถงึทฤษฏีตวัแทนในแงของการเปลีย่นแปลงทางการบญัชี

โดย เยาวรักษ สุขวิบูรณ (2546) กลาววา ผูบริหารจะนําชองโหวในการเลือกใชวิธีปฏิบัติทางการ

บัญชีใหถูกตองตามสถานการณที่เหมาะสมของกิจการตามที่ตนเองตองการ แตไมถูกตองตามที่

ควรจะเปดเผยฐานะการเงนิ ผลการดําเนินงานของกจิการ และ 

 วรศักดิ์ ทมุมานนท (2543) มองวานโยบายการบัญชีทีน่ํามาใชในการวดัผลการ

ดําเนนิงานมักจะอยูภายใตอํานาจการตัดสินใจของผูบริหาร ซึ่งตามแนวคิดของทฤษฎีตัวแทน 

ผูบริหารยอมมีแนวโนมที่จะเลือกนโยบายการบัญชทีี่จะสงผลดีตอผูบริหารในแงความสามารถและ

ความมีชื่อเสียงของผูบริหารและเพิ่มผลตอบแทนแกผูบริหารในที่สุด แตถึงกระนัน้บทบาทของการ 
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บัญชีก็เขามาทําหนาทีเ่ปนเครื่องมือในการตรวจสอบการปฏิบัติงานของผูบริหารที่สะทอนออกมา

ทางงบการเงนิ แทที่จริงแลวการที่ผูบริหารของกิจการเลือกนโยบายการบัญชีใดมาใชนัน้ไมจําเปน

วานโยบายนั้นจะสงผลรายตอกิจการเสมอไป เพราะกระบวนการทางบญัชีเปนวธิีการหนึง่ทีช่วยให

การดําเนินงานของกิจการเปนไปอยางมปีระสิทธิภาพ เพราะหากปราศจากเครื่องมือในการ

ตรวจสอบการปฏิบัติงานของฝายบรหิาร ผูถือหุนก็คงจะไมเต็มใจที่จะจางผูบริหารตอไป  

 

 จากทฤษฎีตัวแทนนี้อาจสรุปไดวาการที่ผูบริหารเลือกนโยบายการบญัชีที่ชวยสราง

อรรถประโยชนใหตนเอง โดยการสรางเสถยีรภาพในหนาที่การงาน ระดับและอัตราการ

เจริญเติบโตของรายไดของผูบริหารจะอยูในรูปของคาตอบแทนที่เปนตัวเงนิ เชน การขึ้นเงินเดือน 

การใหโบนัส และคาตอบแทนที่ไมเปนตัวเงิน เชน การให stock option  เมื่อผูถอืหุนมีความพงึ

พอใจตอผลการดําเนนิงานขององคกรจากการทาํงานของผูบริหาร เพราะผลการดําเนินงานของ

บริษัทอยูในระดับแนวหนาของอุตสาหกรรม สะทอนผานการเพิม่ข้ึนของอัตราการเจริญเติบโตถั่ว

เฉลี่ยในกาํไรของบริษัท (อัตราผลตอบแทนตอสวนของผูถือหุน) และความมีเสถยีรภาพของกาํไร

ทางบัญช ี

 

 ดังนัน้ความมเีสถียรภาพในหนาทีก่ารงานของผูบริหารและความมีเสถยีรภาพของรายได

ของผูบริหารและประโยชนอ่ืนๆ ไมวาจะเปนชื่อเสียงทางสังคมจะมีมากขึ้นเทานั้น  ซึ่งสิ่งเหลานี้จะ

เปนแรงผลักใหผูบริหารเริ่มใชวิธีการเปลีย่นแปลงวิธีการทางการบัญชีในการควบคุมผลการ

ดําเนนิงานขององคกร โดยเฉพาะมาตรฐานการบัญชีที่กาํหนดใหเลือกปฏิบัติ เชน การ

เปลี่ยนแปลงนโยบายการบญัชีโดยสมัครใจ การเปลีย่นแปลงประมาณการทางการบัญชี  เปนตน 

 
1.2 Positive Accounting Theory 
 โดย Watts and Zimmerman (1986) Amijewshi and Hagerman (1981) พบวา 

Positive Accounting Theory  ตั้งอยูบนสมมติฐาน 2 ขอ 

• ผูบริหารจะทําทุกสิ่งเพื่อใหไดอัตถประโยชนสูงสุดของตนเอง 

• อัตถประโยชนเหลานี้จะเกี่ยวของกับผลตอบแทนของพวกเขา 

ซึ่งแนวคิดของทฤษฎนีี้แรงผลักดันสวนหนึง่ในการรางมาตรฐานการบัญชีที่ใชอยูใน

ปจจุบัน เนื่องจากมองวามาตรฐานการบัญชีควรมีความยึดหยุนของการนาํไปใชปฏิบัติจริง ทําให

มาตรฐานการบัญชีมีแนวทางเลือกปฏิบัติเกี่ยวกบันโยบายบัญชีเพื่อใหไดผลตอบแทนสงูสุดแก

องคกร รวมถงึผลตอบแทนของผูบริหารซึง่เปนผูใชดุลยพินิจในการเลือกนโยบายบญัชีดังกลาวมา

ใชในองคกร
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 นอกจากนี้แนวคิดตามทฤษฏี Positive Accounting Theory มีความเชื่อวาอัตถประโยชน

ของผูบริหารขึน้อยูกับจาํนวนและระยะเวลาการใหคาตอบแทนของคณะกรรมการบริษัท ตาม

สมมติฐานทีว่า MC firm จะมีแนวโนมในการเลือกนโยบายการบัญชีที่จะรายงานผลกําไรและเร็ว

กวากิจการที่เปน OC firm ทั้งนี้กิจการที่เปน OC firm นั้น ผูเปนเจาของสามารถกระตุนและ

ตรวจสอบพฤติกรรมของผูบริหารไดโดยตรง เพราะฉะนั้นความจาํเปนที่จะมีแรงจงูใจในการจาย

คาตอบแทนโดยขึ้นอยูกับการรายงานกําไรจึงนอยลง ในทางตรงกนัขามผูเปนเจาของทีเ่ปน

บุคคลภายนอกใน MC firm มักจะเอาคาตอบแทนของคณะกรรมการบริษัทมาเปนกลไกที่จะเปน

แรงจูงใจแกผูบริหารไมใหสนใจแคผลประโยชนของตนเอง ฉะนั้น MC firm  จะมแีรงจูงใจในการ

จายคาตอบแทนแกคณะกรรมการบริษัทที่ข้ึนอยูกับการรายงานกาํไรมากกวา OC firm 

 

 ซึ่งในตางประเทศทฤษฎี Positive Accounting Theory ไดนํามาเกีย่วของกบัการ

เปลี่ยนแปลงทางการบัญช ี โดย Joan Lamm-tennant and Theresa Rollins (1994) พบวาการ

เลือกวิธกีารทางบัญชทีี่ทาํใหผลการดําเนนิงานเพิ่มข้ึนมีความสมัพนัธอยางมีนยัสําคัญกับระดับ

และอัตราการเจริญเติบโตของกิจการ อีกทั้งการเลือกวิธีการทางการบัญชีทําใหผลการดําเนินงาน

ลดลงมีความสัมพันธกนัโครงสรางของความเปนเจาของ นอกจากนีแ้รงจูงใจในการตัดคาเสื่อมจะ

แตกตางกนัอยางชัดเจนเมือ่เปรียบเทียบกับโครงสรางของความเปนเจาของ 

 
สวนที่ 2 เอกสารและงานวิจัยทีเ่กี่ยวของกับการเปลี่ยนแปลงทางการบัญช ี
 การทบทวนวรรณกรรมและงานวิจัยที่เกี่ยวของกับงานวิจยันี้จะแบงออกเปน 3 สวน คือ  

2.1) การเปลี่ยนแปลงทางการบัญช ี 2.2) คาตอบแทนของคณะกรรมการบรษิัท และ 2.3)

โครงสรางของคณะกรรมการบริษัท โดยเริ่มจากความหมาย ประเภท รูปแบบ ซึ่งมีรายละเอยีด

ดังตอไปนี้ 

 
2.1 การเปลีย่นแปลงทางการบัญช ี
  โดยทั่วไปการเปลี่ยนแปลงทางการบัญชี ก็คือ การเปลีย่นแปลงวิธีการทางการบัญชี อาทิ 

การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีโดยสมัครใจ การเปลีย่นแปลงนโยบายการบัญชตีามขอกําหนด 

การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางการบัญชี และการแกไขขอผิดพลาด เพื่อใหงบการเงนิสามารถ

ใชประโยชนในแงของการเปรียบเทียบกนัได แตในงานวิจยัครั้งนี้แบงประเภทของการเปลีย่นแปลง

ทางการบัญชอีอกเปน 2 วธิดีวยกนั คือ 2.1.1) การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญช ีและ 2.1.2) การ

เปลี่ยนแปลงประมาณการทางการบัญช ี 
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2.1.1 การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบญัชี 
จากการที่ผูบริหารตองเลือกนโยบายการบญัชีที่ทาํใหงบการเงนิเปนไปตามแนวปฏิบตัิ

ของมาตรฐานการบัญชีและการตีความมาตรฐานการบัญชี  โดยมาตรฐานการบญัชีฉบับที่ 35 

เร่ือง “การนาํเสนองบการเงิน”  กําหนดใหกิจการเปดเผยนโยบายการบัญชีที่สําคัญที่กิจการใช

เกี่ยวกับ คํานิยาม การรับรูรายการ และเกณฑการวัดสําหรับสินทรัพย หนี้สิน รายได และ

คาใชจาย รวมถึงการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีในงวดบัญชนีั้นๆ ทั้งนี้เพื่อชวยใหผูใชงบ

การเงนิเขาใจลักษณะรายการและเหตุการณทางบัญชทีี่สะทอนอยูในผลการดําเนนิงาน และฐานะ

การเงนิที่รายงานไว ซึ่งการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบญัชีดังกลาวประกอบไปดวย 

 
ก. การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีโดยสมัครใจ (Voluntary Changes ) 
 คือ   การที่ผูบริหารจะทําการเปลี่ยนแปลงวิธกีารบัญชีโดยสมัครใจ ทัง้นี้ก็คือสามารถที่จะ

ใชดุลยพินิจในการตัดสินใจเลือกวิธกีารบญัชีในกลุมอุตสาหกรรมที่มกีารเปลี่ยนแปลง หรือเพราะ

สมาคมนกับญัชีและผูสอบบัญชีรับอนุญาตแหงประเทศไทยกําหนดใหกิจการสามารถเลือก

แนวทางปฏิบัติเกี่ยวกบัวิธกีารทางการบัญชีที่เหมาะสมกับลักษณะธุรกิจขององคกร ในกรณทีี ่

• กิจการเปลีย่นอุตสาหกรรม และอุตสาหกรรมใหมนัน้มกีลุมวิธีการบัญชีที่แตกตาง

จากเดิม หรือ 

• มีนวัตกรรมทางบัญชีใหม ๆ  ที่เหมาะสมกบัอุตสาหกรรมที่บริษทัดําเนินการ

อยูมากขึน้ 

โดยมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 32 เร่ือง “ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ” ไดกลาวถึงการวัด

มูลคาของสินทรัพยหลังจากการรับรูมูลคาเริ่มแรก เปน 2 แนวทางปฏิบัติ 

• แนวทางที่กาํหนดใหถือปฏิบัติ โดยจะแสดงรายการที่ดนิ อาคาร และอุปกรณดวย

ราคาทนุ หักดวยคาเสื่อมราคาสะสม และคาเผื่อการดอยคาของสินทรพัย 

• แนวทางการเลือกปฏิบัติ โดยรายการที่เปนที่ดนิ อาคาร และอุปกรณหลังจากรับรู

เปนสินทรัพยเมื่อเร่ิมแรกอาจแสดงดวยราคาที่ตีใหม และตองคํานวณคาเสื่อมราคาจากมูลคาที่ตี

ใหมดวย 

องคกรสวนใหญจะเลือกการวัดมูลคาของสินทรัพยหลงัจากการรับรูมูลคาเริ่มแรก โดย

เลือกแนวทางการเลือกปฏิบตัิที่จะแสดงดวยราคาตีใหม ทัง้นี้ก็เพราะกจิการทราบดีวามูลคา

สินทรัพยโดยเฉพาะที่ดิน มีแนวโนมจะมีมูลคาเพิ่มข้ึนเรื่อยๆ ในอนาคต จะสงผลใหมูลคาตาม

บัญชีมีมูลคาสูงขึ้นดวย และสมาคมนกับัญชีและผูสอบบัญชีรับอนุญาตแหงประเทศไทยไดออก

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 56 เร่ือง “การบญัชีเกี่ยวกับภาษีเงนิได”ที่มีเนื้อหาที่ไมแตกตางกนั  
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กับมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศฉบับที่ 12 (IAS No. 12 “Income Taxes”)  โดยตองบนัทึก

คาใชจายหรือรายไดภาษีเงนิไดดวยจํานวนรวมของภาษีเงนิไดที่จะตองจายหรือรับคืนและภาษีเงนิ

ไดรอตัดบัญชี โดยภาษเีงินไดรอตัดบัญชีจะแสดงใหเหน็ถงึผลกระทบสทุธิทางภาษีของผลตาง

ชั่วคราวระหวางราคาตามบญัชีกับฐานภาษีของสินทรัพย หรือหนี้สินในงบดุล โดยจะรับรูสินทรัพย

ภาษีเงนิไดรอตัดบัญชี เมื่อมีความเปนไปไดคอนขางแนที่บริษัทจะมีกาํไรทางภาษีเพียงพอที่จะนาํ

ผลตางชั่วคราวมาใชประโยชน ทั้งนี้บริษทัจะทบทวนราคาตามบัญชขีองสินทรพัยภาษีเงนิไดรอตัด

บัญชี ณ วันทีใ่นงบดุล โดยจะลดราคาตามบัญชีของสินทรัพยภาษีเงนิไดรอตัดบัญชีดวยจํานวนที่

พิจารณาความเปนไปไดวาจะไมมีกําไรทางภาษีเพยีงพอที่จะไดใชประโยชนบางสวนหรือทั้งหมด

จากสนิทรัพยทางภาษีเงินไดรอตัดบัญชีดังกลาว 

 สวนหนี้สินภาษีเงนิไดรอตัดบัญชีนั้น บริษัทจะรับรูผลแตกตางชั่วคราวที่ตองเสียภาษีทกุ

รายการ ยกเวนหนี้สนิภาษีเงนิไดรอตัดบัญชีนั้นเกิดจากสวนไดเสียในเงนิลงทนุในบริษัทยอยและ

คาความนิยมซึ่งไมสามารถนํามาหกัเปนรายจายในการคํานวณภาษีเงินได   

 

ตัวอยางรายการผลแตกตางระหวางราคาตามบัญชีและฐานภาษีของสินทรัพยหรือหนี้สิน

ในงบดุล 

1. การเปลี่ยนแปลงสวนเกนิทนุจากการตีราคาที่ดิน 

2. กําไร(ขาดทุน)ที่ยังไมไดเกิดขึ้นจริงจากการถือหลักทรัพยเผื่อขาย 

3. ผลตางของอัตราแลกเปลี่ยนที่เกิดจากการแปลงคางบการเงินของบริษทั
รวมในตางประเทศ 

4. กําไรระหวางกนัในสนิคาคงเหลือ 

5. สํารองเงนิบาํเหน็จสงเคราะห 
6. กําไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศของเงินกูที่ใชในการ

กอสรางสนิทรพัย 

 

สําหรับประเทศไทยเองกม็ีบริษัทเปนจํานวนมากนาํมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศ

ฉบับที่ 12 มาถือปฏิบัติ เพราะสมาคมนักบัญชีและผูสอบบัญชีรับอนุญาตแหงประเทศไทยยังไม

ประกาศอนุญาตใหนาํมาตรฐานการบัญชฉีบับที่ 56 เร่ือง “การบัญชเีกี่ยวกับภาษีเงินได” ใหมีผล

บังคับใชอยางเปนทางการ ซึ่งเมื่อมาตรฐานการบัญชีไทยยงัไมมีผลบังคับใช กิจการก็สามารถนํา

มาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศมาบงัคับใชกับกิจการได หากการนํามาตรฐานการบัญชี

ดังกลาวมาใชทําใหงบการเงนิแสดงมูลคาที่แทจริง ซึง่กจิการก็สามารถทําไดตามทีก่ลาวไวใน 
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แมบทการบัญชี แตทั้งนี้ตองมีการปรับปรุงงบการเงินยอนหลังเสมือนใชมาตรฐานการบัญชี

ดังกลาวมาตัง้แตตน  

 

จะเหน็วาการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบญัชีโดยสมัครใจ สวนใหญผูบริหารจะใชดุลย

พินิจเปลี่ยนแปลงวิธกีารทางการบัญชทีี่ทาํใหผลกาํไรของบริษัทดีขึ้น ซึง่ก็คือ การจัดการผลกําไร 

(Earnings Management ) นัน่เอง โดย Schroeder (1995) เชื่อวาการทํา Earning management 

เปนผลมาจากความเชื่อของผูบริหารทีว่ากาํไรมีอิทธพิลตอการตัดสินใจของนักลงทนุ โดยมีตั้งแต  

1. การที่ผูบริหารชะลอการตดัสินใจเกี่ยวกบัการผลิตและหรือการตัดสนิใจเกี่ยวกับ 

การลงทุนออกไปโดยมีวัตถุประสงคเพื่อยืดหยุนกําไร 

2.   การที่ผูบริหารรับนโยบายบัญชีมาใชเพื่อใหสอดคลองกับกลยุทธของกิจการที่ใชอยู 

3. การที่ผูบริหารรับมาตรฐานการบัญชีใหมมาใชกอนวันเริ่มมีผลบังคับใชอยางเปน 

ทางการ  

 

ซึ่งการนํามาตรฐานการบัญชีไทยและมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศมาใชกอนมีผล

บังคับใชจริงในประเทศไทย เปนชองทางหนึ่งของการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบญัชีโดยสมัครใจ

เพื่อเพิม่ผลการดําเนินงานทางการเงนิ   นอกจากนี้แลวในชวงป 2542 – 2543 สมาคมนกับญัชี

และผูสอบบัญชีรับอนุญาตแหงประเทศไทยไดมีการเปลี่ยนแปลงมาตรฐานการบญัชีหลายฉบบั

เพื่อใหสอดคลองกับมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศดังที่กลาวขางตน สงผลใหกจิการ

จําเปนตองมีการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีโดยขอกําหนดกับวธิีการทางบัญชทีีก่ิจการปฏิบตัิ

อยู เพื่อใหงบการเงนิเหลานีเ้ปนประโยชนตอผูใชงบการเงิน โดยเฉพาะนักลงทนุชาวตางประเทศ   

 
ข. การเปลีย่นแปลงนโยบายการบัญชีโดยขอกาํหนด (Mandatory Changes)  
คือ การเปลีย่นแปลงในมาตรฐานการบญัชี หรือการประกาศขอบังคับจากหนวยงานที่

กํากับดูแล หรือเจาหนี้ที่ตองการปกปองผลประโยชนโดยบังคับใหใชนโยบายการบญัชีที่เหมาะสม

และใหประโยชนกับผูมีอํานาจเหลานัน้ การออกขอกําหนดหรือบังคับนี้มีผลตอวิธีการบญัชีที่

กิจการใชปฏิบตัิอยูในปจจุบนัเปนจํานวนหลายฉบับ ผูวจิัยแสดงไวในสวนของภาคผนวก  

 
2.1.2 การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี(Changes in Accounting Estimates) 
ในขั้นตอนการจัดทํางบการเงินจาํเปนตองใชการประมาณการในการวดัมูลคาของรายการ

บางรายการ   ซึ่งการเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบญัชีอาจมีผลกระทบตองวดปจจุบันเพียงงวด

เดียว หรือมีผลตองวดปจจบุันและงวดตอ ๆ ไป ฉะนั้นกิจการตองรับรูผลกระทบของการ 
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เปลี่ยนแปลงที่เกี่ยวของกบังวดปจจุบนัเปนรายไดและคาใชจาย และรับรูผลกระทบที่เกี่ยวของกับ

งวดตอๆ ไป เปนรายไดหรือคาใชจายในงวดที่เกิดขึน้ นอกจากนี้ตองเปดเผยขอมูลเกี่ยวกบั 

ลักษณะ  และจํานวนของการเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชทีีม่ีผลกระทบอยางมีนยัสําคัญ

ในงวดปจจุบนัหรือในงวดตอๆ ไป  

 

 ซึ่งในประเทศไทยการเปลี่ยนแปลงประมาณการทางการบัญชี สวนใหญจะมีการ

เปลี่ยนแปลงเกี่ยวกบัการทบทวนอายุการใชงานของสนิทรัพยถาวรใหยาวนานขึ้น และการ

เปลี่ยนแปลงวธิีคิดคาเสื่อมราคาจากวิธยีอดลดลงมาเปนวิธีเสนตรง เนื่องจากคาเสือ่มราคาคิดขึ้น

จากองคประกอบตางๆ  ดังนัน้จงึจาํเปนตองเขาใจขอมูลพื้นฐานเกี่ยวกับการคิดคาเสื่อมราคา 

แบงเปน 4 ประเด็นคือ ก) แนวคิดเกีย่วกับคาเสื่อมราคา ข) ความหมายของคาเสื่อมราคา  

ค) ปจจัยทีม่ีผลตอคาเสื่อมราคา และ ง) วธิีการคิดคาเสือ่มราคา 

 
ก. แนวคิดเกีย่วกับคาเสื่อมราคา 

 แนวคิดเกี่ยวกบัคาเสื่อมราคา เปนแนวคิดที่สอดคลองกับการวัดผลการดําเนินงานของ

กิจการ เนื่องจากการคิดคาเสื่อมราคา เปนการเปรยีบเทียบตนทนุของสินทรัพยทีม่ีอายุการใชงาน

หลายรอบระยะเวลาบัญชกีบัรายไดที่เกิดจากการใชสินทรัพยเหลานี ้  ซึ่งในอดีตนักบัญชีมี

ความเห็นเกี่ยวกับการคิดคาเสื่อมราคาวาเปนวิธทีําขึ้นเพื่อจัดหาสินทรัพยชิน้ใหมเขามาแทนที่

สินทรัพยที่ใชอยู  แตทัง้นีแ้นวคิดดังกลาวไดเปลี่ยนไปในปจจุบนัโดยนักบัญชีสวนใหญเห็นวาการ

คิดคาเสื่อมราคาไมเกี่ยวกับผลกําไร ทําใหคาเสื่อมราคาจึงเปนการปนสวนตนทุนตลอดอายุการใช

ประโยชนเชิงเศรษฐกิจที่กจิการไดรับจากสินทรัพยนัน้ 
 

ข. ความหมายของคาเสื่อมราคา 
จากการรวบรวมเอกสารที่เกี่ยวกบัคาเสื่อมราคาทัง้ในและตางประเทศไดใหความหมาย

ของคาเสื่อมราคา โดยมีรายละเอียดดังนี ้

 ในตางประเทศไดใหความหมายของคาเสือ่มราคาในมมุมองที่คลายคลึงกันไมวาจะเปน 

Committee on Terminology, AICPA (1953) ไดใหคําจํากัดความคาเสื่อมราคา 

หมายถงึ วิธีการบัญชีในการกระจายตนทนุหรือมูลคาของสินทรัพยประเภททนุตามอายุการใชงาน

ของสินทรพัย อยางมีระบบและสมเหตุสมผล  

 American Accounting Association (AAA)  ไดอธิบายความหมายของคาเสื่อมราคาได

ดังนี ้

• การลดลงของประโยชนเชิงเศรษฐกิจที่ไดรับ 
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การคิดคาเสื่อมราคาเปนสิ่งที่ทาํใหเกิดการวัดมูลคาของสินทรัพยมากกวาการปน 

สวนตนทนุ การนาํสินทรพัยมาใชงานจะทําใหประโยชนเชงิเศรษฐกิจที่กจิการไดรับจากสินทรพัย

ลดลง 

• การรักษาระดบัทุน 

• ราคาทนุปจจบุันของบริการที่ไดรับ 

      คาเสื่อมราคาตามราคาทุนปจจุบัน ซึ่งมีผลทําใหเกิดการเปรียบเทียบรายไดและ

คาใชจายอยางเหมาะสม  ชวยใหการวางแผนและคาดการณในอนาคต 

 

ในประเทศไทยหนวยงานที่เกี่ยวของกับวิชาชีพการบัญชกี็ไดอธิบายความหมายของคา

เสื่อมราคาไวเชนเดียวกันโดย สมาคมนักบัญชีและผูสอบบัญชีรับอนญุาตแหงประเทศไทย ไดให

คําจํากัดความของคาเสื่อมราคาไว ดังนี ้

• วิธีการบัญชีทีใ่ชในการปนสวนมูลคาของสินทรัพยถาวรที่มีตัวตนไปเปนคาใชจาย 

ในงวดบัญชีตางๆ 

• มูลคาของสินทรัพยถาวรทีม่ีตัวตนที่ตัดเปนคาใชจายในงวดบัญชีตางๆ ตาม

หลักการบัญช ี

 

 ในขณะเดียวกนั เมธากุล เกยีรติกระจาย และศิลปพร ศรีจั่นเพชร (2547) ไดให

ความหมายของคาเสื่อมราคาวาเปนการปนสวนมูลคาเสื่อมสภาพของสินทรัพยอยางมีระบบ 

ตลอดอายุการใชงานที่ไดประมาณไว และสรุปความหมายของคาเสื่อมราคา ดงันี ้

• คาเสื่อมราคา ตนทุนเดิมและมูลคาของสนิทรัพยไมเปลีย่นแปลงตลอดอายุการใช

งานของสินทรพัย 

• ผลรวมของคาเสื่อมราคาตลอดอายุการใชงานของสินทรพัยจะเทากับตนทนุของ 

สินทรัพยหกัราคาซาก 

• วิธีการคิดคาเสื่อมราคา เปนการปนสวนตนทุนของสินทรัพยอยางมีระบบตาม

เกณฑที่สมเหตุสมผล และสอดคลองกับประโยชนเชิงเศรษฐกิจทีก่ิจการไดรับ 

• มูลคาของสินทรัพยจะไมเกนิราคาทุน หกัดวยคาเสื่อมราคาสะสม 

 
ค. ปจจัยที่มีผลตอคาเสื่อมราคา 

• ราคาทนุของสนิทรัพย 
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ประกอบดวยราคาซื้อ ซึง่รวมภาษีนาํเขา ภาษีซื้อที่เรียกคืนไมได และตนทนุทางตรง 

อ่ืนๆ ที่เกี่ยวกบัการจัดหาสนิทรัพยเพื่อใหสินทรัพยนัน้อยูในสภาพพรอมที่จะใชงานไดตามประสงค 

และตองนําสวนลดการคา และภาษีที่ไดรับคืนไปหักจากราคาซื้อ 

• ราคาซาก 

คือ จํานวนเงนิสุทธ ิ ซึง่กิจการคาดวาจะไดรับจากการจําหนายสินทรัพย เมื่อส้ินสุด

การใชงานหลงัจากหักคาใชจายที่คาดวาจะเกิดจากการจําหนายสินทรัพยนัน้ 

• อายุการใชงาน หมายถงึ ระยะเวลาทีก่ิจการคาดวาจะใชประโยชนจากสินทรัพย  

หรือจํานวนผลผลิต หรือจํานวนหนวยในลักษณะคลายคลึงกัน ซึ่งกิจการคาดวาจะไดรับจากการ

ใชสินทรพัยนัน้ 

 
ง. วธิีการคิดคาเสื่อมราคา 

กิจการควรเลอืกใชวิธีการคิดคาเสื่อมราคาใหเหมาะกับรูปแบบของประโยชนเชิง

เศรษฐกิจทีก่ิจการคาดวาจะไดรับ และควรใชวิธีการดังกลาวอยางสม่าํเสมอในทุกรอบระยะเวลา

บัญชี เวนแตรูปแบบของประโยชนเชิงเศรษฐกิจที่คาดวาจะไดรับจากสินทรัพยนั้นเปลี่ยนแปลงไป 

  

จากขอมูลประเด็นพืน้ฐานเกี่ยวกบัคาเสื่อมราคาของสนิทรัพยถาวรขางตน บริษัทตอง

ใชดุลยพินิจเปนสวนใหญในการคิดคาเสื่อมราคา และเพื่อสะทอนมูลคาในเชิงเศรษฐกิจบริษัท

จําเปนตองมีการเปลี่ยนแปลงทางบัญชีเกีย่วกับคาเสื่อมราคาของสินทรัพย แบงเปน 

• การเปลี่ยนแปลงอายกุารใชงานของสนิทรัพย ถือเปนการเปลี่ยนแปลง

ประมาณการทางบัญช ี กิจการตองทบทวนอายุการใชงานของสินทรัพยที่ไดประมาณไวเดิม 

เนื่องจากกรณีตอไปนี้ 

-    สถานการณที่ใชเปนเกณฑในการประมาณการในอดีตเปลี่ยนแปลงไป 

-    มีเหตุการณใหมเกิดขึ้นทําใหประมาณการในอดีตเปลี่ยนไป 

  -     กิจการมีประสบการณในการประมาณอายุการใชงานเพิ่มข้ึน 

  -     กิจการไดรับขอมูลเพิ่มเติมที่ทาํใหตองทบทวนอายกุารใชงานใหม 

        ซึง่มาตรฐานการบัญชฉีบับที่ 32  เร่ืองที่ดิน อาคารและอุปกรณ กําหนดวากิจการ

ตองทบทวนอายุการใชงานของอาคารและอุปกรณอยางสม่ําเสมอ  และหากคาดวาอายุการใชงาน

ของสินทรพัยนั้นตางไปจากที่ไดประมาณไวอยางเปนสาระสําคัญ กิจการตองคํานวณคาเสื่อม

ราคาใหมโดยวิธีเปลี่ยนทันทีเปนตนไป 
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• การเปลี่ยนแปลงวธิีการคิดคาเสื่อมราคา มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 32 

กําหนดใหทบทวนวิธีคิดคาเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณอยางสม่าํเสมอดวย หากพบวา

ลักษณะรูปแบบของประโยชนเชิงเศรษฐกจิที่คาดวาจะไดรับจากสินทรัพยนัน้เปลี่ยนแปลงไปอยาง

เปนสาระสาํคญั กิจการตองเปลี่ยนวิธีการคิดคาเสื่อมราคา ทัง้นี้เพื่อสะทอนถึงลกัษณะรูปแบบ 

ของประโยชนเชิงเศรษฐกิจที่เปลี่ยนแปลงไป กจิการตองถือวาการเปลีย่นแปลงนัน้เปนการ

เปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญช ี และตองคํานวณคาเสื่อมราคาใหมสําหรับงวดปจจุบนัและ

อนาคตโดยการเปลี่ยนทันทีเปนตนไป โดยที่กิจการอาจเปลี่ยนแปลงวธิีการคิดคาเสือ่มราคา และ

อายุการใชงานของสินทรัพย หากการเปลี่ยนแปลงนั้นทําใหงบการเงินของกิจการแสดงรายการ 

และเหตุการณทางบัญชีอยางเหมาะสม 

 

ในทางปฏิบัตขิองบริษัทตางๆ นั้นเมื่อมีการเปลี่ยนแปลงทางการบญัชีไมวาจะเปนการ

เปลี่ยนแปลงนโยบายบัญช ี หรือการเปลีย่นแปลงประมาณการทางบัญชี กิจการจะตองถือปฏิบัติ

ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที ่ 39 เร่ือง “กําไรหรือขาดทุนสทุธิระหวางงวด ขอผิดพลาดที่สาํคญั 

และการเปลี่ยนแปลงทางบญัชี” โดยมาตรฐานการบญัชีฉบับนี้จะครอบคลุมการจัดประเภทและ

การเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับรายการพิเศษและการเปดเผยรายการไวในกําไรหรือขาดทุนจาก

กิจกรรมตามปกติ รวมทั้งวิธีปฏิบัติทางการบัญชีสาํหรับการเปลีย่นแปลงประมาณการทางการ

บัญชี การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบญัชี และการแกไขขอผิดพลาดที่สําคัญ เมื่อมกีาร

เปลี่ยนแปลงทางการบัญชดีังกลาวทาํใหบริษัทตองมกีารปรับปรุงงบการเงนิเพื่อการเปรียบเทียบ

กันไดกับงวดบัญชีอ่ืน แบงเปน 2 วิธ ี

1. วิธีปรับยอนหลัง บริษทัตองปรับขอมูลในงบการเงนิทกุงวดที่นาํเสนอในปจจุบัน 

เสมือนเหตุการณนั้นไดเกิดขึ้น โดยบริษทัตองนําผลสะสมจากขอผิดพลาด และการเปลี่ยนแปลง

นโยบายบัญชมีาปรับกับกาํไรสะสมตนงวดโดยเริ่มจากงบการเงนิงวดแรกที่นาํเสนอ  และทกุงวด

ตอ ๆ มา 

2. วิธีเปลี่ยนทันทีเปนตนไป บริษทัตองถือวาเหตุการณทางการบัญชีที่มกีาร

เปลี่ยนแปลงทางการบัญชีโดยเฉพาะการเปลี่ยนแปลงประมาณการทางการบัญชทีี่มีผลกระทบตอ

งบการเงิน นับตั้งแตเหตุการณทางการบัญชีนั้นเกิดขึ้น  

 

 โดยสรุปการเปลี่ยนแปลงทางการบัญชี ทั้งที่เปนการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบญัชีและ

การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีตางมีผลกระทบตองบการเงนิทัง้สิ้น โดยการเปลี่ยนแปลง

นโยบายการบญัชีโดยสมัครใจที่เปดโอกาสใหผูบริหารใชดุลยพินจิเปนสวนใหญในการเลือกที่จะ

นํานโยบายการบัญชีมาปฏิบัติกับองคกร ที่จะสงผลใหผลการดําเนินงานทางการเงนิของบริษทัดี 
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ขึ้น  พบวาในภาวการณทีผ่ลกําไรของกจิการมีแนวโนมตกต่ําผูบริหารของบริษัทจงึมีแนวโนมที่จะ

เลือกเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีโดยสมัครใจเกี่ยวกบัการเปลี่ยนแปลงประมาณการทางการ

บัญชี เพื่อทาํใหผลการดําเนินงานและฐานะการเงินของบริษัทเพิ่มข้ึน โดยการเปลี่ยนแปลงการ

ทบทวนอายุการใชงานของสินทรัพยใหยาวนานขึ้น และการเปลี่ยนแปลงวิธีคิดคาเสื่อมราคาจาก 

วิธียอดลดลงมาเปนวิธีเสนตรง และการนํามาตรฐานการบัญชีไทยและมาตรฐานการบัญชีระหวาง

ประเทศมาใชกอนมีผลบงัคบัใช เปนตน สวนการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีโดยขอกําหนด 

ตามการเปลีย่นแปลงมาตรฐานการบัญชขีองประเทศไทยในป 2542-2543 และตีความมาตรฐาน

การบัญชีเร่ืองตางๆ  อาจมีผลกระทบตอผลการดําเนินงาน และฐานะการเงนิของบรษิัท  

 

 จากที่กลาวขางตนทําใหผูวิจยัเกิดความสนใจเรื่องความสมัพันธระหวางการเปลี่ยนแปลง

ทางการบัญชทีี่เกี่ยวของกบัคาตอบแทนและโครงสรางความเปนเจาของของคณะกรรมการบริษัท 

กับผลการดําเนินงานทางการเงินของบริษทัที่จดทะเบยีนในตลาดหลกัทรัพยแหงประเทศไทย วามี

ความสัมพันธมากนอยเพียงใด โดยเฉพาะการเปลี่ยนแปลงคาตอบแทนของคณะกรรมการบริษัทที่

ไดรับในงวดปจจุบัน ซึง่เปนผลจากการประเมินผลการดาํเนนิงานของบริษัท จะเปนเหตุใหผูบริหาร

เลือกที่จะเปลีย่นแปลงทางการบัญชี  กลาวคือ การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบญัชีโดยสมัครใจ 

การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางการบัญชี รวมทั้งการเปลีย่นแปลงนโยบายการบัญชีตาม

ขอกําหนดที่เกดิขึ้นในประเทศไทยในชวงป 2542 - 2543 ที่มีการเปลีย่นแปลงมาตรฐานการบัญชี

จํานวนหลายฉบับ  นอกจากนีห้ากแตละกิจการมีองคประกอบของคณะกรรมการบริษัทที่แตกตาง

กัน ปจจยัดังกลาวขางตนจะมีความสัมพันธกับผลการดําเนินงานทางการเงนิ คาตอบแทนของ

คณะกรรมการบริษัท รวมทัง้การเปลีย่นแปลงทางการบญัชีมากนอยเพียงใด  

 

อยางไรก็ตามสําหรับประเทศไทยไดมีผูทําการศึกษาเกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลงทางการ

บัญชี  โดย  กิติมา       อัครนุพงษ (2546) ซึ่งศึกษาเกีย่วกบัผลกระทบของการเปลี่ยนแปลง

มาตรฐานบัญชีไทยในป 2542 ตอความเกี่ยวของในการกําหนดมูลคาหลักทรัพยของขอมูล

ทางการบัญช ีโดยมาตรฐานการบัญชีใหมทําใหเกิดรายการทางบัญชใีหมในงบกาํไรขาดทุน และมี

การเปลี่ยนแปลงการวัดมูลคาของรายการที่เปนองคประกอบของสินทรัพย การเปลี่ยนมาตรฐาน

การบัญชีมีผลกระทบตอความเกีย่วของในการกาํหนดมูลคาของรายการทางการบญัชี ซึ่งรายการ

ทางการบัญชดีังกลาวไดแก กาํไรสุทธ ิกําไรและขาดทุนจากการปรับโครงสรางหนี ้ขาดทุนจากการ

ดอยคาที่ดิน อาคาร และอปุกรณ ฯลฯ  ผลการศึกษาพบวา ความเกี่ยวของในการกําหนดมูลคา

หลักทรัพยของกําไรไมเปลี่ยนแปลงหลังการเปลี่ยนแปลงมาตรฐานการบัญชีในผลขาดทุนจากการ

ดอยคาของสนิทรัพย อาคาร และอุปกรณ สวนขาดทนุจากการดอยคาเงินลงทนุในหลักทรัพย และ 
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กําไรขาดทุนทีย่ังไมเกิดขึ้นของหลักทรัพยเพื่อคา มีความเกี่ยวของในการกําหนดมลูคาหลักทรัพย 

ในขณะที่กาํไรหรือขาดทนุจากการปรับโครงสรางหนี้ไมมีความเกี่ยวของในการกําหนดมูลคา

หลักทรัพย การรวมขาดทุนจากการดอยคาเงินลงทนุในหลักทรัพยในงบกําไรขาดทนุ ชวยเพิ่ม 

ความเกี่ยวของในการกําหนดมูลคาหลักทรัพยของกาํไร แตกําไรจากการปรับโครงสรางหนี้มีผลทํา

ใหความเกี่ยวของในการกําหนดมูลคาหลกัทรัพยของกาํไรลดลง สวนขาดทุนจากการปรับ

โครงสรางหนี ้ ขาดทนุจากการดอยคาทีด่ิน อาคาร และอุปกรณ และกาํไรที่ยังไมเกิดขึ้นของ

หลักทรัพยเพือ่คาไมมีผลกระทบตอความเกี่ยวของในการกําหนดมูลคาหลักทรัพยของกําไร ความ

เกี่ยวของในการกําหนดมูลคาหลักทรัพยของสินทรพัยรวมเพิม่ข้ึนหลังจากการเปลี่ยนแปลง

มาตรฐานการบัญชี เนื่องจากความเกี่ยวของในการกําหนดมูลคาหลักทรัพยของที่ดนิ อาคาร และ

อุปกรณเพิ่มข้ึน ในขณะที่เงินลงทนุในหลักทรัพยและสินทรัพยอ่ืนไมเปลี่ยนแปลง ความเกี่ยวของ

ในการกาํหนดมูลคาหลกัทรพัยของที่ดิน อาคาร และอปุกรณเพิ่มข้ึน เนื่องจากรายการคาเผื่อการ

ดอยคาที่เปนรายการบัญชีใหมมีความเกีย่วของในการกําหนดมูลคาหลักทรัพยและ 

 

ธารี หิรัญรัศม ีและสุภาพร เชิงเอี่ยม (2538) ศึกษาเกีย่วกับนโยบายการบัญชีกับการรับรู

รายไดของธุรกิจอสังหาริมทรัพย ซึ่งตัวแปรที่มีผลตอการตัดสินใจเลือกใชวิธีรับรูรายไดแบงเปน ผล

การดําเนินงานของธุรกิจ สภาวะเศรษฐกจิ การบริหาร และผลกระทบตอรายงานการเงนิ พบวา

ธุรกิจอสังหารมิทรัพยที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรพัยแหงประเทศไทยสวนใหญใชวิธีการรับรู

รายไดตามเปอรเซ็นตของงานที่เสร็จ   สาเหตสํุาคัญที่สุดทีม่ีผลตอการรับรูรายไดของธุรกิจ

อสังหาริมทรัพยไดแก การรับรูรายไดเปนไปตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป และทําใหการคิด

รายไดเปนไปตามผลงานที่เกิดขึ้น สวนปจจัยที่สาํคัญทีสุ่ดที่มีผลตอการตัดสินใจของฝายบรหิารที่

เลือกใชวิธกีารรับรูรายได ไดแก ปจจัยดานสภาวะเศรษฐกิจทัว่ไป (สําหรับธุรกิจที่ดนิ) ปจจัยดาน

การบริหาร (ธรุกิจที่ดินพรอมส่ิงปลูกสรางและธุรกิจใชบริการดานอสงัหาริมทรัพย) และปจจัยดาน

ผลกระทบตอรายงานการเงนิ (ธุรกิจรับเหมากอสราง) ซึง่จากงานวิจัยขางตนการเปลี่ยนแปลง

ทางการบัญช ี จะมีผลกระทบตองบการเงินไมมากก็นอย เมื่อพจิารณาจะเหน็ไดวาการตัดสินใจ

ของฝายบริหารที่จะมีการเปลี่ยนแปลงทางการบัญชนีั้น ข้ึนอยูกบัหลายปจจัยไมวาจะเปนการ

บริหารจัดการขององคกร องคประกอบของคณะกรรมการบริษัท หรือปจจัยดานผลกระทบตอการ

รายงานการเงนิ เพราะหากผลการดําเนินงานขององคกรออกมาไมดี ยอมสงผลตอมูลคาของ

กิจการอยางแนนอน 
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2.2 คาตอบแทนของคณะกรรมการบรษิัท 
ในประเทศไทยบริษัทจดทะเบียนยึดหลักการกํากับดูแลกิจการที่ดี เพื่อใหมกีารเปดเผย

ขอมูลที่โปรงใส และมีความนาเชื่อถือ  ซึ่งคาตอบแทนของคณะกรรมการก็ควรมีความนาเชื่อถือ

และมีแนวทางปฏิบัติไปในทิศทางเดียวกัน โดยสาํนกังานกลต.ไดอธิบายคาตอบแทนของกรรมการ 

คือ ผลรวมของคาตอบแทนที่จายใหแกกรรมการบริษัททกุคนในปที่ผานมา โดยระบุเฉพาะ

คาตอบแทนในฐานะที่เปนกรรมการ หากกรณีที่กรรมการทานใดไดรับคาตอบแทนในฐานะ

ผูบริหารดวย ใหแยกระบคุาตอบแทนดงักลาวไวเปนคาตอบแทนในสวนของกรรมการบริหารและ

ผูบริหาร ทั้งนีค้าตอบแทนดงักลาวใหระบทุั้งคาตอบแทนที่เปนตัวเงนิและคาตอบแทนอืน่  

และคาตอบแทนของผูบริหาร คือ ผลรวมของคาตอบแทนที่จายใหแกกรรมการบรหิารและ

ผูบริหาร (ผูบริหาร ใหหมายถึง ผูบริหาร 4 รายแรกตอจากผูจัดการลงมา และผูบริหารรายที่ 4 ทุก

ราย) โดยไมรวมถงึผูจัดการฝายบัญชหีรือการเงนิ หากตาํแหนงนั้นไมไดอยูในระดับเดียวกับ

ผูบริหารรายที ่ 4 รูปภาพที่ 2.1  แสดงโครงสรางคาตอบแทนของบรษิัทจดทะเบียน ซึ่งผูบริหารใน

ระดับผูชวย MD ทั้งหมดถือวาอยูในขายผูบริหาร  
 

รูปภาพที่ 2.1 โครงสรางคาตอบแทนคณะกรรมการของบริษัททีจ่ดทะเบียนในตลาด 
หลักทรัพยแหงประเทศไทย 

 

 
  

นอกเหนือจากการสรางแรงจงูใจในรูปของผลตอบแทนแกคณะกรรมการบริษัทที่เปน

เงินเดือน โบนัส เงินทนุสํารองเลี้ยงชพี การสรางความรูสึกมีสวนรวมในความเปนเจาของถือเปน

กลยุทธสําคัญที่จะนําไปสูผลการดําเนินงานที่ดีเยี่ยม โดยมีรูปแบบการจายคาตอบแทนลักษณะ

การออกใบสําคัญแสดงสิทธ ิหรือที่เรียกสัน้ ๆ วา ESOP 

คณะกรรมการบริษัท 

รอง MD (1) รอง MD (2) 

ผจก.ฝายผลิต ผจก.ฝายโรงงาน 

ผูชวย MD (4) รอง MD (3) 
ผูชวย MD (4) 

ผจก.ฝายโรงงาน ผจก.ฝายโรงงาน  

ผจก.ฝายโรงงาน ผจก.ฝายโรงงาน 

ผูบริหาร 

 MD  
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โดยทั่วไป ESOP หมายถึง แผนการใหผลตอบแทนพนักงานโดยบริษทัจัดสรรหุน  ซึง่สวน

ใหญใชเงนิกูซือ้หุนเดิมหรือหุนออกใหมของบริษัทใหแกพนกังาน โดยบริษัทเปนผูรับภาระการกูยมื 

แผนการนี้ใหสทิธิประโยชนทางภาษีแกผูซือ้และขายหุน นอกจากนีบ้ริษัทสามารถนาํเงนิตนและ 

ดอกเบี้ยมาหกัภาษีได ในขณะที่ผูขายหุนซึ่งอาจเปนผูกอต้ังบริษัทสามารถเลื่อนเวลาการจายภาษี 

Capital Gain จากการขายหุนออกไปไดหากนําเงนิจากการขายนัน้ไปลงทนุในสนิทรพัยทาง 

การเงนิชนิดอื่นตอ เชน หุนของบริษัทอื่น พันธบัตร และจะเสยีภาษีตอเมื่อขายสินทรัพยทาง

การเงนิทีซ่ื้อใหมนี ้พนักงานจะไดรับหุนในสวนของตนที่ซื้อ  
 

 ในกิจการที่ออก ESOP เพือ่สรางแรงจูงใจและความภกัดีตอองคกรของพนักงานในระยะ

ยาว ซึ่งแนวคดินี้ทําใหผูบริหารบริษทัมีวตัถุประสงคเดยีวกนักับผูถือหุน ซึ่งผลประโยชนจาก ESOP 

สงผลดี คือ เปนการบรหิารงานที่สรางผลตอบแทนสูงสดุตอผูถือหุน สวนตัวของพนักงานเองเปน

การเพิม่โอกาสการมีสวนรวมในเจาของกจิการ และเพิ่มเงนิกอนยามฉุกเฉนิหรือหลังเกษยีณ 

สําหรับบริษทัเมื่อพนกังานมแีรงจูงใจและทุมเทการทํางานเพิ่มข้ึนจะสงผลตอการดําเนินงานของ

องคกรดีขึ้น  
 

นอกจากนี้คาตอบแทนของคณะกรรมการบริษัทควรมีรูปแบบที่เหมาะสมในแตละองคกร

โดยศูนยพัฒนาการกาํกับดูแลกิจการบริษทัจดทะเบียน, (2544) ไดศึกษารูปแบบของคาตอบแทน

ของกรรมการและผูบริหารของบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรพัยแหงประเทศไทย จาํนวน 287 

บริษัท พบวารูปแบบของคาตอบแทนของผูบริหารและกรรมการมีความแตกตางกนั ซึ่งมี

รายละเอียดดงัตารางที ่2.1และ 2.2 
 

ตารางที ่2.1  รูปแบบคาตอบแทนของกรรมการ 
กรรมการ 

รูปแบบคาตอบแทน 
จํานวนบริษัท รอยละ  คาเฉล่ีย/คน/ป (บาท)  

เบี้ยประชุม 129 45.5             222,038  

เบี้ยประชุม + บําเหน็จ/โบนัส 78 27.2             335,293  

บําเหน็จ/โบนัส 22 7.7             376,039  

เงินเดือน + เบี้ยประชุม 19 6.6             632,734  

เงินเดือน  13 4.5             276,296  

เงินเดือน + บําเหน็จ/โบนัส 13 4.5             885,518  

เงินเดือน + เบี้ยประชุม + บําเหน็จ/โบนัส 13 4.5             854,829  

 
 



                                                                                                                  

                                                                                                                                                                

 

31 

ตารางที ่2.2 รูปแบบคาตอบแทนของผูบริหาร 
ผูบริหาร 

รูปแบบคาตอบแทน 
จํานวนบริษัท รอยละ  คาเฉล่ีย/คน/ป  (บาท) 

เงินเดือน  106 36          1,676,310  

เงินเดือน + บําเหน็จ/โบนัส 186 64.0          2,698,286  

 

จากตารางที ่ 2.1 และ 2.2 จะเห็นวาคาตอบแทนของกรรมการมีรูปแบบการจาย

คาตอบแทนหลายแบบกวาคาตอบแทนของผูบริหาร เนื่องจากองคประกอบของกรรมการ 

ประกอบดวยกรรมการทีม่าจากบุคคลภายนอกและกรรมการทีม่าจากบุคคลภายในองคกร ซึง่มี

ภาระและหนาแตกตางกนั ทาํใหรูปแบบการจายคาตอบแทนเปนหลายแบบตามความเหมาะสม 

 

  ซึ่งผลการศึกษาผลตอบแทนพนักงานในประเทศไทย จากการสํารวจ  Strategic Rewards 

Survey  ของไทยโดย  Watson  Wyatt  (2547)        พบวา  บุคคลแตละกลุมจะมีความตองการ

ผลตอบแทนในรูปแบบที่แตกตางกนัออกไป กลาวคือ กลุมคนรุนใหมใหความสําคัญกับโอกาสใน

ความกาวหนาในการทาํงาน  กลุมคนอายุ 50 ใหความสําคัญกับผลตอบแทนในรปูเงินสด หุน และ

ผลตอบแทนอืน่ๆ  สวนพนักงานใหมตองการผลตอบแทนในรูปเงินสด สวนพนักงานที่อยูเกนิ 10 ป 

มักจะมองผลตอบแทนระยะยาว หรือ กองทนุ  ดังนัน้ การออกผลตอบแทนในรูปของหลักทรัพย

สามารถเปนทางเลือกสาํหรับการใหผลตอบแทนแกผูบริหารและพนักงานโดยตองพิจารณาให

เหมาะสมกับกลุมบุคคลจากคุณสมบัติ  
 

 นอกจากนี้ผลการศึกษาวิจัยของการทาํ ESOP ในตางประเทศ (การเงินธนาคาร, 2547) 

พบวาคุณลักษณะเดนของ ESOP นัน้ทาํใหบริษทัมีวฒันธรรมองคกร ทีเ่ปดใหพนักงานมีสวนรวม

ในการดําเนนิงานของบริษทัมากขึ้น ซึง่จะนําไปสูการเพิ่มประสทิธิภาพการผลิต ลดของเสียจาก

การผลิต และการขาดงานนอยลง ซึง่สงผลใหมีกาํไรจากการดําเนนิงานเพิ่มข้ึน นอกจากนี้ยงัพบวา 

ESOP มีความสัมพนัธในเชงิบวกกับผลการดําเนนิงานขององคกร กลาวคือ บริษทัที่นาํ ESOP มา

ใชในระยะเวลา 3-4 ปจะม ีProductivity  ที่เพิม่มากขึ้นและมีผลการดําเนนิงานที่ดกีวาคูแขง ทั้งใน

ดานของ Net Profit Margin, ROA, ROE อีกทั้งยังทําใหอัตราสวนหนีสิ้นตอสวนของเจาของลดลง 
 

 ในสวนของความสมัพนัธระหวางคาตอบแทนของคณะกรรมการบริษทักับผลการ

ดําเนนิงานทางการเงินของบริษัทที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยนั้น มีผู

ทําการศึกษาพอสมควร โดย วนัชัย อริยะพุทธิพงศ (2545) ศึกษาเกี่ยวกบัความสัมพันธระหวาง

คาตอบแทนของกรรมการและผูบริหารกบัผลประกอบการของธนาคารไทย ซึง่ใชสวนตางของกาํไร 
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ตอหุนปปจจุบนัลบดวยกําไรตอหุนปที่แลว เปนตัววัดผลการประกอบการ พบวา ความสัมพันธ

ระหวางคาตอบแทนของประธานกรรมการ คณะกรรมการและผูบริหาร ในกลุมธนาคารที่มเีอกชน

ไทยเปนผูถือหุน สามารถคํานวณคาสหสัมพันธลําดับตําแหนงระหวางคาตอบแทนของประธาน

กรรมการกับผลประกอบการ (r=0.90, p<0.005) คาตอบแทนของคณะกรรมการกับผล

ประกอบการ (r=0.90, p<0.001)   และคาตอบแทนของผูบริหารกับผลประกอบการ (r=1.0,  

p<0.001)   แสดงใหเหน็วาจากระดับประธานกรรมการลงไปที่ผูบริหารตัวเลขคาความสัมพนัธ

ปรับตัวดีขึ้น โดยลาํดับตําแหนงของคาตอบแทนผูบริหารมคีวามสัมพันธกับผลกําไรตอหุนที่

ปรับปรุงดีขึ้น ชี้ใหเห็นวาสามารถใชคาตอบแทนของผูบริหารพยากรณผลประกอบการของ

ธนาคารได  

 

และศูนยพฒันาการกํากับดูแลกิจการบริษทัจดทะเบียน, ตลาดหลกัทรัพยแหงประเทศ

ไทย (2546) ไดศึกษาความสัมพันธระหวางการจายคาตอบแทนของคณะกรรมการบริษัทกับผล

การดําเนินงานของบริษทั โดยพจิารณาคาเฉลีย่ของคาตอบแทนของกรรมการและผูบริหาร

เปรียบเทียบกบัขนาดรายไดของบริษัท พบวาคาเฉลี่ยคาตอบแทนกรรมการบริหารและผูบริหารมี

ความสัมพันธไปในทางเดียวกันกับขนาดรายได สามารถอธิบายคาเฉลี่ยคาตอบแทนผูบริหารได

เพียง 8.8% (r=0.088) กลาวคอื การจายคาตอบแทนแกผูบริหารของแตละบริษัทยงัไม

ความสัมพันธอยางมีนยัสําคัญทางสถิติกบัขนาดรายได            

 
2.3 องคประกอบของคณะกรรมการบริษัท 

ตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย ไดใหนยิามของคณะกรรมการบริษทั คือ  ผูทีม่อํีานาจ 

หนาที ่ และความรับผิดชอบในการดําเนินงานของบรษิัทตอผูถือหุน และกําหนดใหบริษัทที่จด

ทะเบียนมโีครงสรางของคณะกรรมการที่เปนรูปแบบเดียวกนั เพื่อใหการปฏิบัตหินาที่ของ

คณะกรรมการมีประสิทธิภาพ โดยคณะกรรมการสามารถแตงตั้งคณะกรรมการยอย (Committee)  

เพื่อปฏิบัติหนาที่แทนคณะกรรมการบางสวนไดตามความจําเปนของแตละบริษัท โดยพิจารณา

จากขนาดของบริษัท ปริมาณธุรกิจ ความซับซอนหรอืความตองการความเชี่ยวชาญเฉพาะดาน 

เปนตน แตทั้งนี้คณะกรรมการก็มีหนาที่ตดิตามการดําเนินงานของผูที่ไดรับมอบหมาย  
 
คูมือกรรมการบริษัทจดทะเบียน, (2547) ไดใหกลาวถึงโครงสรางของคณะกรรมการดังนี ้

กรรมการบริหาร (Executive Director) คือ กรรมการที่ไดรับการแตงตั้งใหเปนกรรมการ

ในคณะกรรมการบริหาร เพือ่ชวยกลัน่กรองงานใหคณะกรรมการ 
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กรรมการอิสระ (Independent Director) คือ กรรมการทีถ่ือหุนไมเกิน 5% ไมไดเปน

ผูบริหารหรือพนักงานของบรษิัทหรือบริษัทยอย ไมใชผูที่เกี่ยวของของผูบริหารและผูถอืหุนใหญ  

กรรมการตรวจสอบ (Audit Committee) คือ กรรมการที่ไดรับแตงตั้งใหเปนกรรมการของ

คณะกรรมการตรวจสอบเพือ่ตรวจสอบถวงดุลการกาํกับดูแลกิจการอยางเพียงพอและเปนอิสระ 

นอกจากนี ้กลต. และตลาดหลักทรัพยยังอนุญาตใหแตงตั้งอนุคณะกรรมการไมวาจะเปน 

คณะกรรมการสรรหา (Nominating Committee) คือ คณะกรรมการที่คัดเลือกบุคคลเพื่อ

ทําหนาที่ผูบริหารระดับสูง โดยตองแสวงหาและกลั่นกรองบุคคลที่เหมาะสม และเปนอิสระ 

คณะกรรมการพิจารณาคาตอบแทน (Compensation Committee) คือ คณะกรรมการที่

พิจารณาคาตอบแทนของผูบริหารระดับสูงและกรรมการ ใหเหมาะสมกับอํานาจ หนาที ่ และ

ปริมาณความรับผิดชอบ นอกจากนี้ตองสะทอนถึงความสามารถในการปฏิบัติหนาที่ใหเปนไปตาม

เปาหมาย 

คณะกรรมการบริหารความเสี่ยง (Risk Management Committee) คือ คณะกรรมการที่

ควบคุมความเสี่ยงของบริษทั โดยตองเปนผูมีความรู ความเขาใจ และความเชี่ยวชาญในธุรกิจเปน

อยางด ี เพือ่ใหสามารถระบุความเสี่ยง และกาํหนดมาตรการปองกัน ติดตามดูแลไดอยาง

เหมาะสม และโครงสรางของคณะกรรมการบริษัทควรมีความสมัพนัธกันดงัรูปภาพที ่ 2.2 โดย

คณะกรรมการในฐานะผูแทนของผูถือหุน มีหนาทีแ่ละความรับผิดชอบในการดแูลใหผูบริหาร 

บริหารและจัดการบริษัทใหเปนไปเพื่อประโยชนที่ดีที่สุดของผูถือหุน ซึ่งเปนเจาของเงนิทนุ และ

เปนผูแตงตั้งคณะกรรมการนั้น โดยกรรมการทกุคนในฐานะสวนหนึ่งของคณะกรรมการมีความ

รับผิดชอบตอหนาที่เทาเทยีมกัน 

 
รูปภาพที่ 2.2 ความสัมพันธระหวางเจาของกิจการ กรรมการ และผูบริหาร 
 

 
นอกจากนี้ตลาดหลักทรัพยฯ ยังกําหนดบทบาทและความรับผิดชอบของกรรมการ และ

ผูบริหารไวอยางชัดเจนดังรูปภาพที ่ 2.3  ซึ่งบทบาทและความรับผิดชอบของคณะกรรมการบรษิัท 

เปรียบเสมือนผูแทนของผูถอืหุนที่ตองการผลตอบแทนสูงสุดจากการลงทนุ โดยคณะกรรมการจะ

เปนผูกาํหนดทิศทาง นโยบาย และกลยทุธทางธุรกิจของบริษัท และมอบหมายใหผูบริหารปฏิบัติ 

แตงตั้ง 
ผูถือหุน 

ผูบริหาร กรรมการ 

สรางมูลคาให

กิจการ 

กําหนดทิศทาง ติดตามดูแล 
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ตาม โดยคณะกรรมการจะติดตามการดําเนนิงานของฝายบรหิาร เพื่อตรวจสอบและถวงดุล 

เปาหมายก็เพือ่การสรางมูลคาใหกิจการและผูถือหุน 

 
รูปภาพที่ 2.3 บทบาทและความรับผิดชอบของกรรมการ และผูบริหาร 

                          

 

ผลงานวิจยัในประเทศไทยทีก่ลาวถึงความสัมพันธระหวางองคประกอบของ

คณะกรรมการบริษัท และผลการดําเนินงานทางการเงนิ โดยผลงานวิจัยของ ผกามาศ  เอื้องอดุม 

(2543) ไดศึกษาความสัมพันธระหวางผลการดําเนินงาน ซึ่งวัดจากผลตอบแทนตอสินทรัพยกบั

โครงสรางคณะกรรมการ ประกอบดวยขนาดของคณะกรรมการ องคประกอบของคณะกรรมการ 

และการถือหุนของบริษทั พบวาผลการดําเนนิงานของบริษัทมีอิทธพิลตอโครงสรางคณะกรรมการ 

กลาวคือ ผลการดําเนินงานที่ไมดีในอดตีจะทําใหมีการเพิ่มจํานวนกรรมการในคณะกรรมการของ

บริษัทเชนเดียวกับสัดสวนของกรรมการอสิระที่เพิม่ข้ึน สําหรบัสัดสวนการถือหุนของบรษิัท

กรรมการทีม่าจากบุคคลภายในนัน้พบวาผลการดําเนินงานของบริษทัในอดีตมีอิทธพิลทางบวกกบั

สัดสวนการถอืหุนของกรรมการที่มาจากบคุคลภายในในป พ.ศ. 2539 แตในชวงวิกฤตการณ

เศรษฐกิจในป 2541 กลับไมพบความสัมพันธที่มนีัยสําคัญทางสถิติระหวางผลตอบแทนตอ

สินทรัพยกับสัดสวนการถือหุนของบริษัท 

 

 

 

 

 

กําหนดเปาหมาย  
นโยบาย กลยุทธ 

ติดตาม 
ประเมินผล แกไข 

ปฏิบัต ิ

(Implement) 

กรรมการ ผูบริหาร 
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งานวจิัยที่เกีย่วของกับความสัมพันธระหวางการเปลี่ยนแปลงทางการบัญชทีี่เกี่ยวของกบั
คาตอบแทนและโครงสรางความเปนเจาของของคณะกรรมการบริษัท กับผลการ
ดําเนินงานทางการเงิน 
 

 จากการทบทวนวรรณกรรมที่เกี่ยวของขางตนที่ไดจาก วิทยานิพนธ งานวิจัย วารสาร 

บทความทางการบัญชี และหนงัสือเรียนทั้งในและตางประเทศที่เกี่ยวของการเปลี่ยนแปลงทางการ

บัญชีที่เกีย่วของกับคาตอบแทนและโครงสรางความเปนเจาของของคณะกรรมการบริษัท กับผล

การดําเนินงานทางการเงนิของบริษัท สามารถสรุปไดเปนตารางแสดงกรอบแนวคดิงานวิจัยดงันี ้

 ตารางที่ 2.3 แสดงสรุปผลงานวิจยัที่เกี่ยวกับความสัมพนัธระหวางการเปลีย่นแปลง

ทางการบัญช ี  และคาตอบแทนของคณะกรรมการบริษทั  ในตางประเทศมีผูศึกษาพอสมควรโดย 

Joan Lamm-Tennant and Theresa Rollins (1994) ทําการศึกษาความสัมพันธระหวางการเลือก

วิธีการบัญชีกบัโครงสรางความเปนเจาของ พบวาการเลือกวิธีการทางบญัชีทําใหผลการ

ดําเนนิงานเพิม่ข้ึน มีความสมัพนัธกับระดับและอัตราการเจรญิเติบโตของยอดขายอยางมี

นัยสําคัญ นอกจากนี้ยงัพบวาแรงจงูในในการเลือกวธิีการคิดคาเสื่อมราคามีความแตกตางกนัเมื่อ

เปรียบเทียบโครงสรางความเปนเจาของ  และ V. Goplakrisshan (1994) ศึกษาความสัมพนัธ

ระหวางการเลอืกใชวิธีการทางการบัญชีที่ไมมีหนี้สินระยะยาว พบวา Unlevered Firm มีแนวโนม

ที่จะใชนโยบายการบัญชทีี่จะเพิ่มกําไรมากกวากิจการทีม่ีโครงสรางเงนิทนุปกติ นอกจากนี้ Paul 

M. Healy, Sok-Hyon Kang and Krishna G. Palepu (1980) ศึกษาผลกระทบจากการ

เปลี่ยนแปลงวธิีการทางการบัญชีตอคาตอบแทนของประธานกรรมการบริหาร พบวาการ

เปลี่ยนแปลงคาตอบแทนมคีวามสัมพันธกับผลการดําเนินงานอยางมนีัยสําคัญ  กลาวคือ

คาตอบแทนจะลดลงเมื่อมกีารเลือกวิธกีารทางบัญชีทาํใหผลการดําเนนิงานลดลง 

 ตารางท ี่  2. 4 สรุปผลงานวจิัยที่เกี่ยวกับความสมัพนัธระหวางการเปลี่ยนแปลง 

คาตอบแทนของคณะกรรมการบริษัท และผลการดําเนินงานทางการเงิน  ซึง่ในตางประเทศมผีู

ศึกษาหลายทาน โดย Takao Kato and Cheryl Long (2004); Takao Kato, Woochan Kim and 

Jo Ho Lee (2003) ศึกษาความสมัพนัธระหวางคาตอบแทนของผูบริหารกับผลการดําเนนิงานทาง

การเงนิ พบวา ผลการดาํเนนิงานทีว่ัดจากอัตราการเจริญเติบโตของยอดขายมีความสมัพนัธกบั

คาตอบแทนของผูบริหาร และยังพบวาผลการดําเนินงานที่วัดจากมลูคาทางบัญช ีมีอิทธิพลในการ

ตัดสินใจจายคาตอบแทนนอยกวา Stock Market Performance นอกจากนี้ Ergan Dogan and 

Russell Smyth (2002) พบวาคาตอบแทนของคณะกรรมการบรษิัทมีความสมัพันธทางลบกบั

โครงสรางความเปนเจาของ  สําหรับในประเทศไทย ศูนยพฒันาการกํากับดูแลกิจการบริษทัจด

ทะเบียน, (2546) ไดศึกษาความสัมพันธระหวางการจายคาตอบแทนของคณะกรรมการบริษัทกบั

ผลการดําเนินงานทางการเงนิ พบวา คาตอบแทนโดยเฉลี่ยผันแปรตามรายไดของบริษัท    และ  



                                                                                                                  

                                                                                                                                                                

 

36 

วันชยั อริยะพุทธพิงศ ศกึษาความสัมพันธระหวางคาตอบแทนของกรรมการและผูบริหารกับผล

ประกอบการของธนาคารพาณิชยไทย พบวาผลการดําเนินงานมีความสัมพนัธกับคาตอบแทนของ

ประธานกรรมการ คณะกรรมการและผูบริหารอยางมนีัยสําคัญ  

 

และตารางที ่ 2.5  แสดงผลงานวจิัยที่เกี่ยวกับความสัมพนัธระหวางองคประกอบของ

คณะกรรมการบริษัท และผลการดําเนนิงานทางการเงิน ซึ่งในตางประเทศมีผูศึกษาพอสมควร 

Dan S. Dhaliwal Gerald L. Salamon and E. Dan Smith (1982) ทําการศึกษาความสัมพันธ

ระหวางโครงสรางความเปนเจาของกับวิธีการทางบัญชทีีก่ิจการนํามาใช พบวา กิจการทีม่ี

โครงสรางความเปนเจาของแบบ MC firm  จะมีแนวโนมจะนําวิธีคดิคาเสื่อมราคาแบบเสนตรงมา

ใชเพื่อเพิม่กําไรในงวดปจจุบนัมากกวา OC firm  และ Jay C. Hartzell (2001) ศึกษาการ

เปลี่ยนแปลงคาตอบแทนของคณะกรรมการบริษัทกับการหมนุเวียนของผูบริหาร พบวา เมือ่ผล

การดําเนินงานของกิจการเริ่มลดลง มคีวามเปนไปไดที่ผูบริหารจะลาออกจากกจิการ สําหรับ

ประเทศไทย ผกามาศ  เอ้ืองอุดม (2543)  ไดศึกษาความสัมพันธระหวางผลการดําเนินงานกบั

โครงสรางของคณะกรรมการ พบวา ผลการดําเนินงานของกิจการในอดีตมีอิทธิพลทางบวกกับ

สัดสวนการถอืหุนของกรรมการที่มาจากบคุคลภายในป 2539  

 



ตารางที ่2.3 สรุปงานวจิัยที่เกี่ยวกับความสัมพันธระหวางการเปลี่ยนแปลงทางการบัญชี และคาตอบแทนของคณะกรรมการบริษัท 
 

ผูวิจัย วัตถุประสงค กลุมตวัอยาง ผลการศึกษา 
Joan Lamm-tennant 

and Theresa Rollins 

(1994) 

ศึกษาความสัมพันธระหวางการเลือก

วิธีการบัญชีกับโครงสรางของความเปน

เจาของ การรายงานกําไร และขนาด

บริษัทของธุรกิจประกันภัย 

บริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย

สหรัฐอเมริกาตั้งแตป 1981-1987 

จํานวน 70 บริษัท แบงเปน 

บริษัทประกันภัย 32 บริษัท 

บริษัทประกันชีวิต 38 บริษัท 
 

พบวาการเลือกวิธีการทางบัญชีที่ทําใหผลการดําเนินงานเพิ่มขึ้นมี

ความสัมพันธอยางมีนัยสําคัญกับระดับและอัตราการเจริญเติบโตของ

ยอดขาย อีกทั้งการเลือกวิธีการทางการบัญชีทําใหผลการดําเนินงาน

ลดลงมีความสัมพันธกันโครงสรางของความเปนเจาของ นอกจากนี้

แรงจูงใจในการตัดคาเสื่อมราคาจะแตกตางกันอยางชัดเจนเมื่อ

เปรียบเทียบกับโครงสรางของความเปนเจาของ 

V. Gopalakrishnan 

(1994) 

ศึกษาการเลือกใชวิธีการทางบัญชีของ

กิจการที่ไมมีหนี้สินระยะยาววามีความ

แตกตางจากการเลือกวิธีการทางบัญชี

ของกิจการที่มีโครงสรางเงินทุนปกติ

หรือไม 

ขอมูลตั้งแตป 1983-1987 แบงเปน 

บริษัทที่เปลี่ยนแปลงวิธีตีมูลคาสินคา

จํานวน 690 บริษัท 

บริษัทที่เปลี่ยนแปลงวิธีคิดคาเสื่อมราคา

จํานวน  727 บริษัท 

พบวา Unlevered firm มีแนวโนมที่จะเลือกใชนโยบายการบัญชีที่จะ

เพิ่มกําไรมากกวากิจการที่มีโครงสรางเงินทุนปกติ โดยเฉพาะกรณีการ

เลือกวิธีตีมูลคาสินคา นอกจากนี้ยังพบวาตนทุนการเมืองที่จะเลือก

วิธีการที่ทําใหกําไรลดลงไมสามารถนํามาใชกิจการขนาดเล็ก เนื่องจาก

พบความสัมพันธระหวางการเลือกนโยบายบัญชีกับขนาดบริษัท 

กลาวคือ กิจการขนาดเล็กยังตองการแสดงกําไรสูงอยู 

Paul M. Healy , 

 Sok-Hyon Kang and 

Krishna G. Palepu 

(1986) 

ศึกษาผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลง

วิธีการทางการบัญชีตอคาตอบแทนที่

เปนเงินเดือนและโบนัสของประธาน

กรรมการบริหาร 

ขอมูลตั้งแตป 1970-1976 แบงเปนบริษัท

ที่เปลี่ยนแปลงวิธีตีมูลคาสินคาจํานวน 

161 บริษัทจาก Holthavsen’s database 

และบริษัทที่เปลี่ยนแปลงวิธีคิดคาเสื่อม

ราคาจํานวน 80 บริษัท จาก Accounting 

Trend and Techniques 
 

พบวาการเปลี่ยนแปลงคาตอบแทนมีความสัมพันธอยางมีนัยสําคัญกับ

ผลการดําเนินงาน กลาวคือคาตอบแทนจะลดลงเมื่อมีการเลือกวิธีการ

ทางบัญชีทําใหผลการดําเนินงานต่ําลง (เปลี่ยนจากวิธีตีมูลคาสินคา

จาก FIFO เปน LIFO) ดังนั้นการเปลี่ยนแปลงของเงินเดือนและโบนัส

ขึ้นอยูกับการรายงานผลกําไรมากกวากําไรภายใตวิธีการทางการบัญชี

เดิม และเมื่อเปรียบเทียบผลกระทบวิธีการทางบัญชีตอคาตอบแทนมี

นอยกวาผลกระทบจากเศรษฐกิจ 
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ตารางที ่2.4 สรุปงานวจิัยที่เกี่ยวกับความสัมพันธระหวางการเปลี่ยนแปลงคาตอบแทนของคณะกรรมการบริษัท และผลการดาํเนินงานทางการเงิน 

 
 
 
 
 
 

ผูวิจัย วัตถุประสงค กลุมตวัอยาง ผลการศึกษา 
Takao Kato and  

 Cheryl Long (2004) 

เพื่อศึกษาความสัมพันธระหวางคาตอบแทน

ของผูบริหาร กับผลการดําเนินงานของ

บริษัท 

บริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย

ของประเทศจีน  

ตั้งแตป พ.ศ. 2541-2545 

พบวาอัตราการเจริญเติบโตของยอดขายมีความสัมพันธอยางมี

นัยสําคัญกับคาตอบแทนของผ ู บริหาร 

การเงินธนาคาร, 2547 เพื่อศึกษาความสัมพันธระหวาง ESOP และ

ผลการดําเนินงานขององคกร 

ไมระบุ พบวา ESOP มีความสัมพันธในเชิงบวกกับผลการดําเนินงาน 

กลาวคือบริษัทที่ทํา ESOP มาใชในระยะเวลา 3-4 ปจะมี 

Productivity ที่เพิ่มมากขึ้น และมีผลการดําเนินงานที่ดีกวาคูแขง

ทั้งในดานของ Net Profit Margin, ROA, ROE อีกทั้งยังทําให D/E 

ลดลง 

ศูนยพัฒนาการกํากับดูแล

กิจการบริษัทจดทะเบียน

,ตลาดหลักทรัพย, 2547 

ความสัมพันธระหวางการจายคาตอบแทน

ของคณะกรรมการบริษัท กับผลการ

ดําเนินงานของบริษัท 

บริษัทจดทะเบียนจํานวน 353 แหง

จากขอมูลประจําป 2546 

พบวาคาตอบแทนโดยเฉลี่ยแปรผันตามรายไดของบริษัท และเมื่อ

พิจารณาเฉพาะกลุมที่มีผลการดําเนินงานเปนกําไรสุทธิ พบวาการ

จายคาตอบแทนแปรผันตามขนาดของกําไรสุทธิ  
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ตารางที ่2.4 สรุปงานวจิัยที่เกี่ยวกับความสัมพันธการเปลีย่นแปลงคาตอบแทนของคณะกรรมการบรษิัท และผลการดําเนินงานทางการเงนิ (ตอ) 
 

 
 

ผูวิจัย วัตถุประสงค กลุมตวัอยาง ผลการศึกษา 
Taokao Kato, 

 Woochan Kim  

and Ju Ho Lee (2003) 

ศึกษาความสัมพันธระหวางคาตอบแทนของ

ผูบริหารกับผลการดําเนินงานในประเทศเกาหลี

เพื่อเปรียบเทียบกับญี่ปุนและสหรัฐอเมริกา 

บริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย

เกาหลีขอมูลตั้งแตป 1998-2001 

จํานวน 251 บริษัท 

คาตอบแทนของผูบริหารที่เปนเงินสดมีความสัมพันธอยางมี

นัยสําคัญกับ stock market performance  และมีความยึดหยุน

มากกวาเมื่อเปรียบเทียบกับญี่ปุนและอเมริกา นอกจากนี้ยังพบวา

ผลการดําเนินงานที่วัดมูลคาทางบัญชี เชน อัตราตอบแทนตอ

สินทรัพย ยอดขาย มีอิทธิในการตัดสินใจจายคาตอบแทนนอยกวา 

Stock market performance  อีกทั้งงานวิจัยนี้ยังใหคํานึงถึง

โครงสรางการถือหุนของผูบริหารดวย 

Ergan Dogan and  

Russell Smyth (2002) 

ศึกษาความสัมพันธระหวางคาตอบแทนของ

คณะกรรมการ ผลการดําเนินงาน และโครงสราง

ของความเปนเจาของ 

บริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย

มาเลเซียขอมูลตั้งแตป 1989-2000  

พบวาคาตอบแทนของคณะกรรมการบริษัทมีความสัมพันธ

ทางบวกอยางมีนัยสําคัญกับการเจริญเติบโตของยอดขาย  

นอกจากนี้ยังพบความสัมพันธทางลบอยางมีนัยสําคัญกับ

โครงสรางความเปนเจาของ แตทั้งนี้ความสัมพันธกับผลการ

ดําเนินงานมีความไมชัดเจน 

วันชัย อริยะพุทธิพงศ 

(2545) 

เพื่อศึกษาความสัมพันธระหวางคาตอบแทนของ

กรรมการและผูบริหารกับผลประกอบการของ

ธนาคารพาณิชยไทย 

ธนาคารที่จดทะเบียนในตลาด

หลักทรัพยแหงประเทศไทย  

จํานวน 13 ธนาคาร 

พบวาผลการดําเนินงานมีความสัมพันธอยางมีนัยสําคัญกับ

คาตอบแทนของประธานกรรมการ คณะกรรมการและผูบริหารของ

ธนาคาร 
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ตาราง 2.5 สรุปงานวิจัยทีเ่กี่ยวกับความสัมพันธระหวางองคประกอบของคณะกรรมการบริษัท และผลการดําเนินงานทางการเงิน 

 

ผูวิจัย วัตถุประสงค กลุมตวัอยาง ผลการศึกษา 
Jay C. Hartzell 

(2001) 

ศึกษาความสัมพันธ

ระหวางการเปลี่ยนแปลง

คาตอบแทนกับการ

หมุนเวียนของผูบริหาร 

ขอมูลในป 1992 จาก Forbes 

Magazine จํานวน 250 บริษัท 

พบวาการจายคาตอบแทนเมื่อผลการดําเนินงานเปนบวก มีความสัมพันธอยางมีนัยสําคัญ

กับความนาจะเปนที่จะมีการหมุนเวียนของผูบริหาร กลาวคือ เมื่อผลการดําเนินงานของ

กิจการลดลง  มีความเปนไปไดที่ผูบริหารจะลาออกจากบริษัท ดังนั้นคณะกรรมการบริษัท

จําเปนตองพิจารณาความเปนไปไดของการลาออกของผูบริหาร เพื่อจะกําหนดสัญญา

เกี่ยวกับคาตอบแทนเพื่อใหมีการหมุนเวียนนอยลง 

ผกามาศ  เอือ้งอดุม 

(2543) 

 

 

 

ความสัมพันธระหวางผล

การดําเนินงานทางการเงิน

กับโครงสราง

คณะกรรมการบริษัท 

 

บริษัทจดทะเบียนในตลาด

หลักทรัพยแหงประเทศไทยในป 

2539 และ 2541 
 

พบวาผลการดําเนินงานของบริษัทมีอิทธิพลตอโครงสรางคณะกรรมการสําหรับสัดสวนการ

ถือหุนของกรรมการบริษัทที่มาจากบุคคลภายในนั้น พบวาผลการดําเนินงานของบริษัทใน

อดีตมีอิทธิพลทางบวกกับสัดสวนการถือหุนของกรรมการที่มาจากบุคคลภายในในป พ.ศ. 

2539 แตในชวงวิกฤตการณเศรษฐกิจในป 2541 กลับไมพบความสัมพันธที่มีนัยสําคัญทาง

สถิติระหวางผลตอบแทนตอสินทรัพยกับสัดสวนการถือหุนของบริษัท 

 

Dan S. Dhaliwal  

Gerald L. Salamon 

and E. Dan Smith 

 (1982) 

ศึกษาความสัมพันธ

ระหวางโครงสรางการ

ควบคุมของผูเปนเจาของ

กับวิธีทางการบัญชีที่บริษัท

นํามาใช 
 

บริษัทจดทะเบียนในตลาด

หลักทรัพยสหรัฐอเมริกาในป 1959 

และ 1962แบงเปน 

Management Control 57 บริษัท 

Ownership Control 53 บริษัท 

พบวาวิธีการคิดคาเสื่อมราคาที่กิจการนํามาใชมีความสัมพันธอยางมีนัยสําคัญกับลักษณะ

โครงสรางของความเปนเจาของ เมื่อมีการควบคุมปจจัยขนาดบริษัท และ leverage 

กลาวคือ บริษัทที่มีลักษณะ MC firm จะมีแนวโนมจะนําวิธีคิดคาเสื่อมราคาแบบ 

เสนตรงมาใชเพื่อเพิ่มกําไรในงวดปจจุบันมากกวา OC firm 
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ตารางที ่2.5 สรุปงานวจิัยที่เกี่ยวกับความสัมพันธระหวางองคประกอบของคณะกรรมการบริษัท และผลการดําเนินงานทางการเงิน (ตอ) 
 

 
 
 
 
 
 

ผูวิจัย วัตถุประสงค กลุมตัวอยาง ผลการศึกษา 

Zahid  Iqbla and 

Shaikh Abdul Hamid 

(2000) 

ศึกษาความสัมพันธระหวางราคาหุนกับผลการ

ดําเนินงานของบริษัทที่จาย ESOP 

ขอมูลจาก National Center for 

Employee Ownership (NCEO) ที่

นํา ESOP มาใชกอนป 1988  

จํานวน 156 บริษัท 

พบวาการเพิ่มขึ้นของราคาหุนของบริษัทที่จาย ESOP ทําใหผลการ

ดําเนินงานของกิจการปรับตัวเพิ่มขึ้น นอกจากนี้ยังพบวา

ผลตอบแทนจากหุนมีความสําคัญเชื่อมโยงกับโครงสรางความเปน

เจาของ กลาวคือ  ผูวางแผนและกําหนดนโยบายของบริษัท

สามารถกําหนด ESOP เปนผลการดําเนินงานซึ่งเกี่ยวของกับ

ผลตอบแทนจากหุนของบริษัท 

Lex Donaldson and 

James H. Davis 

(1991) 

ศึกษาความสัมพันธระหวางผลตอบแทนตอหุน

กับการดํารงตําแหนงของผูบริหาร 

ขอมูลจากกลุมตัวอยาง 337 บริษัท

ในประเทศสหรัฐอเมริกา 

พบวาผูบริหารที่ดํารงตําแหนงทั้ง CEO และประธานกรรมการจะ

ชวยยกระดับผลตอบแทนแกผูถือหุนมากกวาผูบริหารที่มีการแยก

ตําแหนง ทําใหยอมรับ Stewardship Theory กลาวคือ  ผูบริหารมี

โครงสรางขอบเขตของอํานาจหนาที่และมีความหวังที่จะดํารง

ตําแหนงนี้ตอไป เปนการคุมครองผลประโยชนของผูถือหุนอยูแลว 



บทที่ 3 
 

วิธีดําเนินการวิจัย 
 

รูปแบบการวจิัย 
 

การวิจยันีท้ําการศึกษาจากการสังเกต (Empirical Study) โดยศึกษาถึงปจจัยที่มี

ความสัมพันธระหวางการเปลี่ยนแปลงทางการบัญชทีี่เกีย่วของกับคาตอบแทนและโครงสราง

ความเปนเจาของของคณะกรรมการบริษทั กับผลการดําเนินงานทางการเงนิของบริษัทที่ไมใช

สถาบันทางการเงินในตลาดหลักทรพัยแหงประเทศไทย แหลงขอมูลที่ใชในการวิจัยครั้งนีจ้ะมา

จากแหลงขอมูลทุติยภูม ิเชน การศึกษาขอมูลจากวารสารและหนงัสือ รวมถงึผลงานวิจยัทัง้ในและ

ตางประเทศ ขอมูลจากอินเทอรเน็ต และขอมูลจากรายงานทางการเงนิ  และงบการเงินที่เปดเผย

ตอสาธารณชน 

 
ประชากรและกลุมตวัอยาง 
 

ในการวิจัยครัง้นี้ใชกลุมตัวอยางทัง้หมดของจํานวนประชากร ยกเวนบริษัทที่อยูระหวาง

การฟนฟกูิจการ (Company Under Rehabilitation) และบริษัททีอ่ยูในกลุมธุรกจิการเงนิไดแก 

หมวดเงินทนุและหลักทรัพย หมวดประกนัภัยและประกันชวีิต และหมวดธนาคาร อันเนื่องมาจาก

บริษัทที่อยูในหมวดธุรกิจการเงินนี้จะมีสนิทรัพยและหนีส้ินระยะยาวทีแ่ตกตางกับหมวดธุรกิจอ่ืน 

ซึ่งจะสงผลกระทบตอการเกบ็ขอมูลในการวัดผลการดําเนินงานทางการเงิน ดงันัน้ผูวิจัยจงึไมนาํ

บริษัทที่อยูในกลุมธุรกิจการเงินมารวมเปนตัวอยางในการวิจัยตามเหตุผลขางตน โดยจัดเก็บขอมูล

จากรายงานประจําปและงบการเงนิ รวมถงึขอมูลใน Integrated-SET Information Management 

System (I-SIMS CD) และ SET Market Analysis and Reporting Tool (SETSMART) ของตลาด

หลักทรัพยแหงประเทศไทย ตั้งแตป 2541 – 2547  
 

เนื่องจากในป 2542-2543 มีการเปลี่ยนแปลงทางการบัญชีโดยการประกาศใชแมบทการ

บัญชีแทนขอสมมติข้ันพืน้ฐานของการบญัชี และมกีารนาํมาตรฐานการบัญชีไทยโดยองิมาจาก

มาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศ  ทาํใหมีการเปลี่ยนแปลงมาตรฐานการบัญชไีทยโดยสมาคม

นักบัญชีและผูสอบบัญชีรับอนุญาตแหงประเทศไทย ดังนั้นงานวิจยัครั้งนี้ผูวิจัยจะเกบ็จํานวนฉบบั

ของมาตรฐานการบัญชีที่บริษัทนํามาใชจากการเปลี่ยนแปลงวิธีการบญัชีที่เกี่ยวกับการ

เปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชโีดยสมัครใจ การเปลี่ยนแปลงมาตรฐานการบัญชีตามขอกําหนด และ 
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การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางการบัญชี ที่เปดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงนิภายใต

หัวขอ “ การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบญัชี การเปลีย่นแปลงประมาณการทางการบัญชี และ

รายการแกไขขอผิดพลาด” ตั้งแตป 2541 – 2544 เนื่องจากเปนชวงทีม่ีการเปลี่ยนแปลงมาตรฐาน

การบัญชี และชวงเวลาฟนตวัทางธุรกจิจากวิกฤตเศรษฐกิจ  
 

จากการเก็บรวบรวมขอมูลและเลือกตัวอยางใหเปนไปตามเกณฑที่กาํหนดไว สามารถ

แสดงจํานวนบริษัททีเ่ปนกลุมตัวอยางตามชวงเวลาไดในรูปภาพที่ 3.1 และตารางที่ 3.1 โดยมี

ขอสังเกตดังนี ้
 

รูปภาพที่ 3.1 จํานวนประชากรและตวัอยางของบริษัทที่ไมใชสถาบันทางการเงินในตลาด
หลักทรัพย 
                 แหงประเทศไทยป 2541-2547 
 

จํานวนประชากรและตัวอยางของบริษัทที่จดทะเบียน
ในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย

0
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จํานวนประชากร
กลุมธุรกิจการเงิน
กลุมฟนฟูกิจการ
บริษัทที่มีขอมูลไมครบถวน
จํานวนตัวอยาง

   

1. จํานวนประชากรและกลุมตัวอยางเปนชวงเวลาหลังวกิฤตเศรษฐกิจ 

2. จํานวนประชากรในระหวางป 2541 – 2544 มีจํานวนมากกวา เมื่อเทียบสัดสวนกับ

จํานวนกลุมตัวอยาง  เนื่องจากบริษัททีอ่ยูในกลุมธุรกจิการเงนิ และกลุมบริษทัทีอ่ยูระหวางฟนฟู

กิจการมีแนวโนมเพิ่มมากขึน้ ทําใหกลุมตัวอยางมีสดัสวนนอย แตทั้งนีก้ลุมบริษัทที่ไมมีขอมูล

ครบถวนกลับมีแนวโนมลดลงอยางตอเนือ่ง เปนผลจากบริษทัที่ไมใชสถาบนัทางการเงนิในตลาด

หลักทรัพยยึดหลักบรรษัทภบิาล ขอมูลของบริษัทตองโปรงใส และมีความนาเชื่อถือ 
  

3. จํานวนบรษิัทที่เปนกลุมตัวอยางในระหวางป 2545-2547 มีแนวโนมเพิ่มข้ึน เนือ่งจาก

ภาวะเศรษฐกจิที่ฟนตัวตามลําดับ  ทําใหบริษัทที่อยูระหวางการฟนฟูกิจการเริ่มลดลง และกลุม

บริษัทที่ไมมีขอมูลครบถวนลดลงอยางเหน็ไดชัด นอกจากนี้ภาวะเศรษฐกิจยงัทาํใหบริษัทที่อยูใน

กลุมธุรกิจการเงินมีแนวโนมเพิ่มข้ึนเชนกนั



ตารางที ่3.1 จํานวนประชากรและตัวอยางของบริษทัที่ไมใชสถาบันทางการเงินในตลาดหลักทรพัยแหงประเทศไทยป 2541-2547 

                     A คํานวณจากผลรวมจํานวนบริษัทในแตละป (Firm-year) 

ป 2541 2542 2543 2544 2545 2546 2547 2541-2547 
จํานวนบริษัทจดทะเบียน 418 392 381 382 389 385 416 2763 

         

หัก     บริษัทที่อยูในกลุมธุรกิจการเงิน 57 56 57 58 62 65 67 422 

         บริษัทในกลุมฟนฟูกิจการ 44 41 43 51 51 42 44 316 

และบริษัทที่ไมตรงตามเกณฑเลือกตัวอยาง* 93 53 45 29 5 0 0 225 

บริษัทที่เปนตัวอยาง 224 242 236 244 271 278 305 1800 A 

         

                                         * บริษัทที่มีการเพิกถอนหลักทรัพยกอนป พ.ศ. 2547 และขอมูลไมครบถวน     
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การเก็บรวบรวมขอมลูและการวัดคาตัวแปร 
 
1.  ตัวแปรตาม: การเปลีย่นแปลงทางการบัญช ี 
 จากการทบทวนงานวิจัยความสัมพนัธระหวางการเปลีย่นแปลงทางการบัญชีกับ

คาตอบแทนของคณะกรรมการบริษัท พบวาในการวัดการเปลี่ยนแปลงทางการบญัชีสามารถวดั 2 

ประเภท ไดแก 
1.1 การเปลีย่นแปลงนโยบายการบัญชีโดยสมัครใจ 
การเปลี่ยนแปลงทางการบญัชีที่ทาํใหผลการดําเนินงานทางการเงนิของบริษัทเพิ่มข้ึน

ผูทําวิจัยสวนใหญจะใชการเปลี่ยนวธิีคิดคาเสื่อมราคาจากวธิียอดลดลงมาเปนวิธีเสนตรงมาเปน

เกณฑในการวดัวาผูบริหารมกีารเปลี่ยนแปลงประมาณการทางการบัญชีที่จะทําใหผลการ 

ดําเนนิงานทางการเงินของบริษัทเพิม่ข้ึน (Joan Lamm-Tennant and Theresa Rollins (1994); 

Paul M. Healy and Sok-Hyon Kang and Krishna G. Palepu (1986);  V. Gopalakrishnan 

(1994);  Dan S. Dhaliwal and Gerale L. Salamon and E. Dan Smith (1982)) 

 

สําหรับตัวแปรในการวัดการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบญัชี ที่ทาํใหผลการดําเนินงานทาง

การเงนิของบรษิัทเพิ่มข้ึนนั้น ผูวจิัยแบงการเก็บรวบรวมขอมูล เปน 2 สวน สวนแรก คือ การ

เปลี่ยนแปลงประมาณการทางการบัญช ี ผูวจิัยเลือกใชการเปลี่ยนแปลงวิธีคิดคาเสื่อมราคาจากวิธี

ยอดลดลงมาเปนวิธเีสนตรง และการทบทวนอายกุารใชงานของสินทรัพยใหยาวนานขึ้นดวย 

เนื่องจากการทบทวนอายุการใชงานใหยาวนานขึ้นจะทําใหคาเสื่อมราคาของกิจการลดลง เปนผล

ใหผลการดําเนินงานของบรษิัทเพิ่มข้ึนดวย 

 

 สวนที่สอง คือ การนาํมาตรฐานการบัญชีของไทย และมาตรฐานการบัญชรีะหวาง

ประเทศมาใชกอนมีผลบงัคบัใชจริงในประเทศไทย ซึง่การนํามาตรฐานการบัญชรีะหวางประเทศ

มาใชกอนการบังคับใชนัน้ ผูวิจัยเลือกการนํา IAS No. 12 “Income Taxes”  ตรงกบัมาตรฐานการ

บัญชีของประเทศไทยก็คือ มาตรฐานการบญัชีฉบับที่ 56 เร่ืองการบัญชีเกี่ยวกับภาษีเงนิได โดยให

ถือปฏิบัติกับงบการเงนิสําหรับรอบระยะเวลาบัญชทีี่เร่ิมในหรือหลังวนัที ่ 1 มกราคม 2550 สวน

การนาํมาตรฐานการบัญชีของไทยมาใชกอนมีผลบังคับใชจริง ผูวจิัยเลือกการนาํมาตรฐานการ

บัญชีฉบับที่ 32  เร่ืองที่ดิน อาคาร และอุปกรณ โดยประกาศใชในวันที่ 26 ธันวาคม 2543 ในสวน

ที่เกี่ยวกับสินทรัพยที่แสดงในงบการเงนิดวยราคาตีใหม การแกไขนีม้ีผลทําใหคาเสื่อมราคาที่รวม

ในงบกาํไรขาดทุนจากสนิทรัพยเหลานี้ตองคํานวณราคาที่ตีใหมแทนที่จะคํานวณจากราคาทนุเดิม 

การแกไขดังกลาวมีผลบงัคบัใชสําหรับปบัญชีที่เร่ิมในหรือหลังวนัที ่ 1 มกราคม 2545  จาก 
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การศึกษาผูวิจยัเหน็วามหีลายบริษัทนํามาตรฐานการบัญชีดังกลาวมาใชกอนที่มีผลบังคับ ซึ่งการ

นํามาตรฐานการบัญชีของไทย และมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศฉบับดังกลาวมาใชกอนมี

ผลบังคับใชอาจเปนเครื่องมอืในการทําใหผลการดําเนินงานทางการเงนิของบริษทัเพิม่ข้ึนตาม

ความตองการของผูบริหาร 

 

การเก็บขอมูลการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีโดยสมัครใจนั้น ผูวิจัยจะเก็บจาํนวน

ฉบับของการเปลี่ยนแปลงมาตรฐานการบญัชีโดยสมัครใจ อาท ิ การเปลี่ยนแปลงวิธีคิดคาเสื่อม

ราคาจากวิธยีอดลดลงมาเปนวิธีเสนตรง และการทบทวนอายุการใชงานของสินทรพัยใหยาวนาน

ขึ้น การนาํมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 56 และการนํามาตรฐานการบญัชีฉบับที่ 32 มาใชกอนมีผล

บังคับใชในประเทศไทย  ซึง่เปดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงินในป 2542-2544 สวนในป 

2541 จะเก็บจาํนวนฉบับมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศจํานวน 20 ฉบับ ซึง่ในประเทศไทยยงั

ไมมีผลบังคับใชอยางเปนทางการ   

การเปลี่ยนแปลงทางการบญัชีที่เกี่ยวของกบักลุมตัวอยางจาํนวน 20 ฉบับในป 2542-

2543 ตามรายละเอียดในภาคผนวกนัน้ ผูวิจัยเลือกการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบญัชีโดยสมัคร

ใจเพื่อใหผลการดําเนนิงานเพิ่มข้ึน คือ การนํามาตรฐานการบัญชีของไทย และมาตรฐานการบัญชี

ระหวางประเทศมาใชกอนมผีลบังคับใชจริงในประเทศไทย และการเปลี่ยนแปลงประมาณการทาง

บัญชี  สรุปดังตารางที่ 3.2 

 
ตารางที ่3.2 การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีโดยสมัครใจป 2541-2544 

ป 
การเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชีโดยสมัครใจ 

40 41 42 43 44 45 50 
การนํามาตรฐานการบัญชีกอนมีผลบังคับใช 

    IAS จํานวน 20 ฉบับ x* สมัครใจ xx* xx*    

    TAS ฉบับที่ 32  สมัครใจ xx*  

    TAS  ฉบับที่ 56  สมัครใจ  xx* 

การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี 

     การเปลี่ยนวิธีคิดคาเสื่อมราคา  สมัครใจ   

     การทบทวนอายุการใชงานของสินทรัพยถาวร  สมัครใจ   

 *x     = ปที่มาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศมีผลบังคับใช 

*XX      = ปที่มาตรฐานการบัญชีมีผลบังคับใชจริงในประเทศไทย 

             สมัครใจ       = ชวงปที่เก็บจํานวนฉบับการเปล่ียนแปลงนโยบายบัญชีโดยสมัครใจ 
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1.2 การเปลีย่นแปลงนโยบายการบัญชีตามขอกาํหนด  
ผูวิจัยมองวาการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีตามขอกาํหนด คือ การเปลีย่นแปลง

มาตรฐานการบัญชีในป 2542 – 2543 ของสมาคมนักบัญชีและผูสอบบัญชีรับอนุญาตแหง

ประเทศไทย ตลอดจนการตีความมาตรฐานการบัญช ีทีเ่ปดเผยไวในหมายเหตุประกอบงบการเงิน

ภายใตหัวขอ “การเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณทางการบัญชี และการ

แกไขขอผิดพลาดของงวดกอน”   
 

การเก็บขอมูลการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีตามขอกําหนดนัน้ ผูวิจยัจะเลือกใช

จํานวนฉบับของมาตรฐานการบัญชีและตีความมาตรฐานการบัญชีในชวงป 2542-2544 เปนตวั

วัดการเปลี่ยนแปลงมาตรฐานการบัญชีตามขอกําหนด 

นอกจากนี้ผูวจิัยจะวัดการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบญัชีตามขอกําหนดในกลุม

อุตสาหกรรมเดียวกนั โดยใชจํานวนฉบบัของมาตรฐานการบัญชทีี่กจิการนาํมาถือปฏิบัติตามการ

ประกาศใหมกีารเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีตามขอกาํหนดตอจํานวนฉบับทั้งหมดที่สมาคม

นักบัญชีและผูสอบบัญชีรับอนุญาตแหงประเทศไทยประกาศใหมีผลบังคับใชใหมกีารเปลี่ยนแปลง

นโยบายการบญัชีตามขอกําหนดในอุตสาหกรรมนัน้ๆ มาเปนเกณฑในการวัดการเปลี่ยนแปลง

นโยบายการบญัชีตามขอกําหนดในอุตสาหกรรมเดียวกนั 
 

2. ตัวแปรอิสระ 
     การทบทวนเกณฑการวัดมูลคาของตัวแปรตางๆ นี้ สามารถอธิบายวิธกีารวัดมูลคาของตัว

แปรแตละตัวแยกกนัตามลาํดับดังนี ้
 

2.1 คาตอบแทนของกรรมการ  
จากการทบทวนวรรณกรรมในงานวิจัยตางๆ ที่เกี่ยวกบัคาตอบแทนของคณะกรรมการ

บริษัท พบวาผูวิจัยสวนใหญจะเลือกใชคาเฉลี่ยคาตอบแทนของกรรมการตอคนตอปที่เปนตวัเงนิ

และไมเปนตัวเงินมาเปนเกณฑในการวัดคาตอบแทนของกรรมการ (David Ahlstrom, Micheal N. 

Young and Ann K. Buchholtz (2003); Ergan Dogan and Russell Smyth (2002); Kevin 

Amess and Leigh Drake (2002) )   แตทั้งนี้งานวิจัยในเอเชยีจะเลือกใชคาตอบแทนของ

กรรมการที่เปนตัวเงินเทานัน้ (ศูนยพฒันาการกาํกบัดูแลกิจการบริษัทจดทะเบียน, ตลาด

หลักทรัพยแหงประเทศไทย (2546); Takao Kato, Woochan Kim and Ju Ho Lee (2003) )

เนื่องจากขอจํากัดในการเปดเผยขอมูล โดยศูนยพัฒนาการกํากับดูแลกิจการบริษัทจดทะเบียน 

พบวารูปแบบของคาตอบแทนกรรมการทีเ่ปนตัวเงินสวนใหญอยูในรูปเบี้ยประชุม รองลงมาคือทั้ง

เบี้ยประชุมและบําเหน็จ/โบนัส บาํเหน็จ/โบนัส เงินเดือน+เบีย้ประชุม เงนิเดือน เงนิเดือน+ 
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บําเหน็จ/โบนสั เงินเดือน+เบี้ยประชุม+บาํเหน็จ/โบนัส ตามลําดับ สวนคาตอบแทนที่ไมเปนตวัเงนิ

ในรูปใบสําคญัแสดงสิทธิ์ (warrant) /หุน มีเพียง 3% และสวนใหญอยูในกลุมธุรกิจเงนิทนุและ

หลักทรัพย ซึ่งผูวิจยัไมไดนําเปนกลุมตัวอยางดังขอจํากัดของงานวจิัยที่กลาวแลวขางตน ดังนั้น

ผูวิจัยจงึเลือกใชคาตอบแทนเฉลี่ยของกรรมการตอคนตอปที่เปนตวัเงินเปนตัวแปรในการวัด

คาตอบแทนของกรรมการเชนเดียวกับงานวิจัยในเอเชียที่ผานมา  

 
2.2  คาตอบแทนของผูบริหาร 
สําหรับตัวแปรคาตอบแทนของผูบริหาร ผูวิจัยใชตัววัดเดียวกันกับคาตอบแทนของ

กรรมการบริษทั ซึง่งานวิจัยในเอเชียจะเลือกใชคาตอบแทนของผูบริหารที่เปนตวัเงนิ (ศนูย

พัฒนาการกํากับดูแลกิจการบริษัทจดทะเบียน, ตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย (2546); วนัชัย 

อริยะพุทธิพงศ (2545); Takao Kato and Cheryl Long (2004)) ดังนัน้ผูวิจยัเลือกใชคาเฉลีย่

คาตอบแทนของผูบริหารตอคนตอปที่เปนตัวเงนิเปนเกณฑในการวัดคาตอบแทนของผูบริหาร แม

ในงานวิจัยของ Shyam Sunder (1999); Lazarus Angbazo and Ranga Narayanan (1997) จะ

ใชคาตอบแทนของ CEO ทั้งที่เปนตวัเงินและไมเปนตัวเงนิ ผลการวิจัยพบวา คาตอบแทนของ 

CEO มีความสัมพันธกับผลการดําเนินงานทางการเงนิของบริษัทอยางมนีัยสาํคัญเชนเดียวกนั  

นอกจากนี้ในงานวิจัยของกลุมประเทศในเอเชียสวนใหญจะใชยอดรวมของคาตอบแทน

ของผูบริหาร เนื่องจากขอจํากัดของการเปดเผยคาตอบแทนรายบคุคล  และในงานวิจัยของ 

Indiejikian (1999) ไดกลาววาแนวโนมผูวิจัยสวนใหญจะใชคาตอบแทนของผูบริหารทัง้ชุดเพื่อ

ประเมินผลการดําเนินงานของกิจการมากกวาคาตอบแทนของ CEO เพียงคนเดียว เพราะเห็นวา

เปนตัวแทนที่เหมาะสมกวา ดังนั้นผูวิจัยจงึเลอืกใชคาเฉลี่ยคาตอบแทนของผูบริหารหรือ

คณะกรรมการตอคนตอปเฉพาะที่เปนตัวเงินเปนตัวแปรในการวัดคาตอบแทนของผูบริหาร 

 
2.3 ผลการดาํเนินงานทางการเงิน  

 ในการวัดผลการดําเนนิงานทางการเงินทีผ่านมาพบวา ผูวิจยัสวนใหญจะเลือกใช

อัตราสวนคาตอบแทนตอสินทรัพยรวม และอัตราสวนเจริญเติบโตของยอดขาย  เปนตัวแปรในการ

วัดผลการดําเนินงานทางการเงินของบริษทั (ผกามาศ  เอ้ืองอุดม (2543); Takao Kato and 

Cheryl Long (2004); Shamul Nahar Abdullah (2004); Takao Kato, Woochan Kim and Ju 

Ho Lee (2003))  ถึงแมวาในงานวิจัยของศูนยพัฒนาการกาํกับดูแลบริษัทจดทะเบียน, ตลาด

หลักทรัพยแหงประเทศไทย (2544) จะใชขนาดของรายไดเปนตัวแปรในการวัดผลการดําเนินงาน

ทางการเงิน  แตผลการวิจยัที่ออกมาพบวาขนาดของรายไดไมมีความสัมพนัธกับคาตอบแทนของ

คณะกรรมการ ดังนัน้ผูวิจยัจึงเลือกใชอัตราสวนคาตอบแทนตอสินทรัพยรวม และอัตราสวน 
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เจริญเติบโตของยอดขาย  เปนตัวแปรในการวัดผลการดําเนนิงานทางการเงินของบริษัท

เชนเดียวกับผลงานวิจยัที่ผานมา 

 นอกจากนี้ผูวจิัยยังนํากําไรกอนดอกเบีย้และภาษีสุทธ ิ (Ebitda Margin) และ 

ผลตอบแทนจากสินทรัพยสุทธ ิ (Rona) มาเปนเกณฑในการวัดผลการดําเนินงานทางการเงนิ 

เนื่องจากในประเทศไทยกลุมธุรกิจสวนใหญนํามาวัดผลการดําเนินงานของกิจการ 
  

2.4 องคประกอบของคณะกรรมการบริษัท 
 2.4.1 จํานวนของคณะกรรมการอสิระ 

ตัวแปรจํานวนของคณะกรรมการอิสระในงานวิจยัสวนใหญ จะใชสัดสวนคณะกรรมการ

อิสระตอจํานวนคณะกรรมการทั้งหมดวัดระดับขององคประกอบของคณะกรรมการอิสระไมวาจะ

เปน Piman Limpaphayom and Sorasart Sukchorensin (2001) แมวางานวิจยัของ  Christine 

Panasian, Andrew K. Revost and Harjeet S. Bhabra (2000) จะเพิ่มกรรมการที่ไมใชผูบริหาร 

แตผลการศึกษาที่ออกมาไมแตกตางกนั โดยพบวาจาํนวนของคณะกรรมการอิสระมีความสัมพนัธ

กับผลการดําเนินงานทางการเงินของบริษทัอยางมนีัยสาํคัญ ซึ่งสอดคลองกับสํานักงาน

คณะกรรมการกํากับหลักทรัพยและตลาดหลักทรพัย (กลต.) ทีก่ําหนดใหบริษทัตองมี

คณะกรรมการอิสระอยางนอย 2 คน โดยตองเปนอิสระจากผูถือหุนใหญ ผูบริหาร ผูถือหุน หากถือ

หุนตองไมเกนิรอยละ 0.5 ของจํานวนหุนที่จําหนายไวแลว ดังนัน้ผูวิจยัจึงเลือกใชจํานวนของ

กรรมการอิสระ รวมถึงกรรมการตรวจสอบเปนตัวแปรวัดจํานวนของคณะกรรมการอิสระ 

 
2.4.2. สัดสวนของคณะกรรมการที่ดํารงตําแหนงกรรมการในบริษัทอื่น 
การวัดคณะกรรมการที่ดํารงตําแหนงกรรมการในบริษทัอื่นสามารถวดัไดหลายแบบ  จาก

งานวิจยัที่ผานมาของ David Ahlstrom, Michael  N. Young and Ann K. Buchhultz (2003) ใช

ตัวแปรเทียม (0,1)  ในการศึกษาวาคณะกรรมการที่ดํารงตําแหนงกรรมการในบริษทัอืน่มี

ผลกระทบตอผลการดําเนินงานทางการเงนิของบริษทัหรือไม โดยกาํหนดให 1 คือบริษัททีม่ี

คณะกรรมการที่ดํารงตําแหนงกรรมการในบริษัทอืน่ และ 0 คือบริษัทที่ไมมีคณะกรรมการที่ดํารง

ตําแหนงกรรมการในบริษทัอืน่ แตผูวิจยัเห็นวาควรจะนําสัดสวนของคณะกรรมการบริษัทที่ดํารง

ตําแหนงกรรมการในบริษทัอืน่ตอจํานวนคณะกรรมการบริษัททัง้หมดเปนตัวแปรในการวัดสัดสวน

ของคณะกรรมการที่ดาํรงตาํแหนงกรรมการในบริษัทอืน่ เนื่องจากสามารถวดัความสัมพันธ

ระหวางจาํนวนคณะกรรมการที่ดํารงตาํแหนงกรรมการในบริษัทอืน่กบัผลการดําเนนิงานทาง

การเงนิไดชัดเจนกวา 
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2.4.3. สัดสวนของการถือหุนของคณะกรรมการ 
จากงานวิจยัทีผ่านมาผูทาํการวิจัยสวนใหญจะเลือกจํานวนหุนของผูบริหารระดับสูงและ

กรรมการตอจํานวนหุนที่จาํหนายแลวเปนตัวแปรวัดระดับของสัดสวนการถือหุนของ

คณะกรรมการ (Piman Limpaphayom and Sorasart Sukchorensin (2001); Christine 

Panasian, Andrew K. Revost and Harjeet S. Bhabra (2000))  นอกจากนี้ผูวจิัยยังพิจารณา

การเลือกใชสดัสวนการถือหุนของผูบริหารระดับสูง กรรมการ และผูที่เกีย่วของกับบริษทั เชน 

บริษัทในเครือหรือสาขา โดยเฉพาะโครงสรางการถือหุนของบริษัทไมใชสถาบันทางการเงนิใน

ประเทศไทยทีเ่ปนครอบครัว เปนตัวแปรในการวัดโครงสรางการถือหุนของคณะกรรมการบริษัท 

โดยผูวิจัยสนใจวากจิการที่มกีารเปลี่ยนแปลงวิธกีารทางการบัญชีโดยสวนใหญมีความเกีย่วของ

กับลักษณะโครงสรางความเปนเจาของหรอืไม โดยทีก่ารถือหุนลกัษณะครอบครัว คือ การถือหุน

กระจุกตัวภายในครอบครัว (นามสกุลเดียวกัน) ทีเ่รียกวา Owner Controlled Firm : OC Firm 

หรือโครงสรางการถือหุนกระจายไปสูบุคคลภายนอก ที่เรียกวา Management Controlled Firm  : 

MC Firm  ซึง่งานวิจัยของ Dan S. Dhaliwal and Gerald L. Salamon and E. Dan Smith 

(1982) ไดแบงโครงสรางความเปนเจาของโดยใชเกณฑการถือหุนในบริษัท กลาวคือจะเปน 

Owner Controlled Firm ในกรณีคณะกรรมการบริษัทคนใดคนหนึ่งถือหุนมากกวา 10% ในหุนที่

สามารถออกเสียงได รวมถงึการถือหุนในนามของนิติบคุคล และบุคคลที่มีนามสกลุเดียวกนัดวย 

แสดงวาทั้งคณะกรรมการบริษัทหรือผูบริหารมีอํานาจควบคุมกิจการอยางมนีัยสาํคัญ และถาเปน 

Management Controlled Firm  นั้นจะเปนในกรณทีี่ไมมีคณะกรรมการบริษัทหรือผูบริหารทานใด

ถือหุนมากกวา 5% ในหุนทีส่ามารถออกเสียงได ดังนัน้ผูวิจัยจงึเลือกใชเกณฑการถอืหุนตามอัตรา

ขางตนเปนตัวแปรวัดประเภทการถือหุนของคณะกรรมการบริษัท 

 
ตัวแปรควบคุม 
 

1. ขนาดของบริษัท  
การวัดผลกระทบจากขนาดของบริษัทที่มผีลตอการเปลีย่นแปลงทางการบัญชีนัน้ ผูวิจัย

สวนใหญจะเลือกใชสินทรัพยรวมหรือสวนของผูถือหุนเปนเกณฑในการวัดขนาดของบริษัท  ไมวา

จะเปน V. Gopalakrishnan (1994);  Dan S. Dhaliwal and Gerald L. Salamon and E. Dan 

Smith (1982)  แมวาในงานวิจัยของ Joan Lamm-Tennant and Theresa Rollins (1994) จะใช

จํานวนรายไดรวม เพื่อวัดขนาดของบริษทัรวมกบัจํานวนสวนของผูถือหุน แตผลการวิจยัที่ออกมา

ก็พบวาขนาดของบริษัทมีความสมัพนัธอยางมีนยัสําคญักับการเลือกวิธีการทางการบัญชี

เชนเดียวกับงานวิจัยอืน่ที่ใชจํานวนสนิทรัพยรวมอยางเดียว ดังนัน้ผูวิจยัจึงเลือกใชจํานวน

สินทรัพยรวมเปนตัวแปรในการวัดขนาดของบริษัท  
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2. โครงสรางหนี้สิน 
การวัดผลกระทบจากโครงสรางหนี ้ ในงานวิจยัสวนใหญจะใชอัตราสวนหนี้สินตอสวนของ

เจาของเปนตวัแปรในการวดัโครงสรางหนี้ของบริษทั (Dominic Peltier-Rivest (2000);               

V. Gopalakrishnan (1994)) แตสําหรับงานวิจัยของ Dan S. Dhaliwal and Gerald L. Salamon 

and E. Dan Smith (1982) จะเลือกใชอัตราสวนหนี้สนิระยะยาวตอสวนของเจาของเปนเกณฑวัด

ระดับของโครงสรางหนี้ แตความสัมพนัธไมพบความแตกตางกนัอยางมีนยัสําคัญ ซึ่งผูวจิัยมี

ความเห็นวาการเลือกใชอัตราสวนหนี้สินตอสวนของผูถอืหุนมีความเหมาะสมกับการวัด

ความสามารถในการชาํระหนี้ของบริษทัโดยมองโครงสรางหนี้สนิรวม ทัง้โครงสรางหนี้สินระยะสัน้

และโครงสรางหนี้สนิระยะยาว  ดังนั้นผูวจิัยจึงเลือกใชอัตราสวนหนีส้ินตอสวนของผูถือหุนเปนตัว

แปรวัดระดับของโครงสรางหนี้สิน 

 
3. การหมุนเวียนของคณะกรรมการบริษัท 

การหมนุเวียนของคณะกรรมการบริษทัเปนการวัดผลกระทบจากผูบริหารที่ใชดุลยพินิจใน

การเลือกเปลีย่นแปลงทางการบัญช ี ซึ่งจากผลงานวจิัยที่ผานมาผูวิจยัสวนใหญไมวาจะเปน

งานวิจยัของ Maximiliano Gonzalez and Urbi Garay (2004) ทาํการศึกษาในป 1984-2002  

และ Naohito Abe (2003)  เลือกตัวแปรการหมุนเวยีนของผูบริหารและ CEO โดยตัวแปรเทียม 

(0,1) ในการกาํหนดความสมัพันธกับผลการดําเนนิงานทางการเงิน และในงานวิจัยของ  

Dominic Swirsky and Streve Swirsky (2000) ทําการศึกษาในป 1986-1990 ไดศึกษา

ความสัมพันธระหวางการหมุนเวยีนของผูบริหารและการนํานโยบายการบัญชีที่เพิ่มผลการ

ดําเนนิงานของบริษัทเปรียบเทียบชื่อของผูบริหารปที ่ t-1 และปที่ t หารดวยจํานวนคณะกรรมการ

ป t-1 กําหนดให 1 คือ ชื่อในปที ่ t มีการเปลี่ยนแปลงและ กาํหนดให 0 คือ ชื่อในปที่ t ไมมีการ

เปลี่ยนแปลง แตผูวิจัยเห็นวาควรนําจํานวนของคณะกรรมการที่มีการหมนุเวยีนตอจํานวนของ

คณะกรรมการทั้งหมดเปนเกณฑวัดการหมุนเวยีนของคณะกรรมการบริษัท ดังนัน้ผูวิจยัจึงเลือก

เปรียบเทียบชือ่ของผูบริหารปที่ t-1 และปที่ t หารดวยจํานวนคณะกรรมการป t-1 เปนเกณฑใน

การวัดตัวแปรการหมนุเวียนของผูบริหาร 

 

โดยสรุปสําหรบัการศึกษาวจิัยครั้งนี้จะใชการวัดคาตัวแปรอิสระและตัวแปรตามของ

ความสัมพันธระหวางการเปลี่ยนแปลงทางการบัญชทีี่เกีย่วของกับคาตอบแทนและโครงสราง

ความเปนเจาของของคณะกรรมการบริษทั กับผลการดาํเนนิงานทางการเงนิ ดงัตารางที ่3.3 – 3.5 
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ตารางที ่3.3 การวัดคาของตัวแปรอิสระและตัวแปรตาม ความสมัพันธระหวาง 
การเปลี่ยนแปลงทางการบัญชี และคาตอบแทนของคณะกรรมการบรษิัท 

ตัวแปร ชื่อตัว
แปร 

การวัดคา 

ตัวแปรตาม 
การเปลี่ยนแปลงทางการบัญชี 

 การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีโดยสมัครใจ 

 

  

การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีตาม

ขอกําหนด 
 

ตัวแปรอิสระ 
การเปลี่ยนแปลงคาตอบแทนของคณะกรรมการ 

 

 

 
 

ตัวแปรควบคุม 
การหมุนเวียนของคณะกรรมการ 

 

 

ขนาดของบริษัท 

โครงสรางหนี้สิน 

 

 

Voluntary 

Changes 

 

Mandatory 

Changes 

 
 

∆PAY_Dir 
 

∆PAY_Ex 

 
 

 

BTURE 

 

 

SIZE 

DEBT 

 

 

จํานวนฉบับของมาตรฐานการบัญชี IAS และ 

TAS ที่กิจการนํามาใชกอนมีผลบังคับใชจริง 

และการเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี 

จํานวนฉบับของมาตรฐานการบัญชีที่กิจการ

นํามาใชตอจํานวนฉบับทั้งหมดที่สมาคมฯ 

กําหนดใหเปล่ียนแบงแยกตามอุตสาหกรรม 
 

คาเฉลี่ยคาตอบแทนของกรรมการตอคนตอป

ที่เปนตัวเงิน ((t+1) – t ) 

คาเฉลี่ยคาตอบแทนของผูบริหารตอคนตอป

ที่เปนตัวเงิน ((t+1) – t ) 

 
 

เปรียบเทียบชื่อของคณะกรรมการบริษัทปที่ 

t-1และปที่ t หารดวยจํานวนคณะกรรมการป

ที่ t-1 

จํานวนสินทรัพยรวม 

อัตราสวนหนี้สินตอสวนของเจาของ 
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ตารางที ่3.4 การวัดคาของตัวแปรอิสระและตัวแปรตาม  ความสมัพันธระหวาง 
การเปลี่ยนแปลงคาตอบแทนของคณะกรรมการบริษัท และผลการดําเนินงานทางการเงนิ 

ตัวแปร ชื่อตัวแปร การวัดคา 
ตัวแปรตาม 
การเปลี่ยนแปลงคาตอบแทนของ

คณะกรรมการ 
 

ตัวแปรอิสระ 
ผลการดําเนินงานทางการเงิน 

 

 

 
ตัวแปรควบคุม 
การหมุนเวียนของคณะกรรมการ 

 

ขนาดของบริษัท 

โครงสรางหนี้สิน 

 

∆PAY 

 
 

 

ROA 
EBITDA MARGIN 
RONA   
GSALES 
 

BTURE 

 

SIZE 

DEBT 

 

คาเฉลี่ยคาตอบแทนของคณะกรรมการตอคนตอ

ปที่เปนตัวเงิน 

 
 

ผลตอบแทนตอสินทรัพยรวม 

กําไรกอนดอกเบี้ยและภาษีสุทธิ 

ผลตอบแทนจากสินทรัพยสุทธิ 

อัตราการเจริญเติบโตของยอดขาย 
 

เปรียบเทียบชื่อของคณะกรรมการบริษัทปที่ t-1

และปที่ t / จํานวนคณะกรรมการปที่ t-1 

จํานวนสินทรัพยรวม 

อัตราสวนหนี้สินตอสวนของเจาของ 

 
ตารางที ่3.5 การวัดคาของตัวแปรอิสระและตัวแปรตาม ความสมัพันธระหวาง 
องคประกอบของคณะกรรมการบริษัท และผลการดาํเนินงานทางการเงิน 

ตัวแปร ชื่อตัวแปร การวัดคา 
ตัวแปรตาม 
ผลการดําเนินงานทางการเงิน 
 
 
 
 
ตัวแปรอิสระ 
องคประกอบของคณะกรรมการ 

 

 

 
 
ตัวแปรควบคุม 
ขนาดของบริษัท 

อายุของบริษัท 

 
ROA 
EBITDA MARGIN 
RONA   
GSALES 
 

 

POD 

 

PDSO 

DBO 

 

LLTA 

YEAR 

 
ผลตอบแทนตอสินทรัพยรวมป t-1 

 กําไรกอนดอกเบี้ยและภาษีสุทธิ t-1  

ผลตอบแทนจากสินทรัพยสุทธิ t-1  

อัตราการเจริญเติบโตของยอดขาย t-1  
 

 

 

จํานวนคณะกรรมการอิสระตอคณะกรรมการ

ทั้งหมดป t-1 

สัดสวนการถือหุนของคณะกรรมการป t-1 

สัดสวนคณะกรรมการที่ดํารงตําแหนง

คณะกรรมการในบริษัทอื่นป t-1 

จํานวนสินทรัพยรวมป t-1 

จํานวนปที่เริ่มเปนบริษัทจดทะเบียนถึงปที่

ทําการศึกษา 
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วิธีทางสถิติทีใ่ชในการวเิคราะหขอมลู 
  
 การวิเคราะหขอมูลตามวัตถปุระสงคการศกึษา คือ  

การวิเคราะหความสัมพันธระหวางตัวแปร (Relationship among Variables) ซึ่งศึกษา

ความสัมพันธระหวางการเปลี่ยนแปลงทางการบัญชทีี่เกีย่วของกับคาตอบแทนและโครงสราง

ความเปนเจาของของคณะกรรมการบริษทั กับผลการดําเนนิงานทางการเงนิ จะใชเทคนิคทางสถติิ

คือ การวิเคราะหความถดถอยเชิงพหุ (Multiple Regression Analysis) เพื่อทดสอบตาม

สมมติฐานตางๆ ที่ไดกําหนดไวในบทที่ 1 ทั้งนี้กอนที่จะทาํการทดสอบสมมติฐานจะมกีาร

ตรวจสอบขอมูลหรือตัวแปรที่นํามาวิเคราะหวาเขาเงื่อนไขของการวิเคราะหความถดถอยเชิงพหุ

หรือไม เชน ตรวจสอบวาตวัแปรอิสระทุกตัวมีความเปนอสิระตอกันหรือไม 

 
แบบจําลอง 

ความสมัพันธของการเปลี่ยนแปลงทางการบัญช ี ที่เกี่ยวของกับคาตอบแทนและ
โครงสรางความเปนเจาของของคณะกรรมการบรษิัท กับผลการดําเนินงานทางการเงิน 
สมการถดถอยที่ใชในการทดสอบความสมัพันธดังนี ้
 
          1.  Accounting Changes Model 

 -   Positive  

tititit

n

i
i DEBTSIZEBTUREACCGCHANGE εββββα +++∑+Δ+=

=
43

1
21 PAY  

 - Negative 

tititit

n

i
i DEBTSIZEBTUREPAYACCGCHANGE εββββα +++∑+Δ−=

=
43

1
21  

 

2. Compensation Model 
ผูวิจัยใชตัววัด Accounting Performance Measure เหมือนประเทศญี่ปุนและเกาหลี 

งานวิจยัของ Kaplan(1994); Kubo (2001); Kato and Kubo (2003) สําหรับประเทศญี่ปุน และ 

Kato, Kim and Lee (2004) สําหรับประเทศเกาหล ี ไดมีการปรับเปลี่ยนใหเหมาะสมกับลักษณะ

ขอมูลของบริษัทที่จดทะเบยีนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย 
 

   ∆(PAY)it  =   αe+β1RONA  it + β2EBITDA MARGIN it  +β3∆ROA                            
                       + β4GSALES it   + ụ it 
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3. Financial Performance Model 
      ผูวิจยัใช Model ของ Denis and Sarin (1999)  โดยปรับใหเหมาะสมกบั

วัตถุประสงคของการศึกษาประสิทธิผลขององคประกอบของคณะกรรมการบริษัทตอผลการ

ดําเนนิงานทางการเงินของประเทศไทย 
 

         ROA it-1      =  α 1  + β2POD it    + β3PDSO it    +β4DBO it    + β5LLTA it    

         + β6YEAR  + ụ it  
 

        Ebitda Margin it-1      =  α 1  + β2POD it    + β3PDSO it    +β4DBO it    + β5LLTA it    

                                             + β6YEAR  + ụ it 
 

          RONA it-1      =  α 1  + β2POD it    + β3PDSO it    +β4DBO it    + β5LLTA it    

                                            + β6YEAR  + ụ it 
 

      GSALES it-1      =  α 1  + β2POD it    + β3PDSO it    +β4DBO it    + β5LLTA it    

                                            + β6YEAR  + ụ it 



บทที่ 4 
 

ผลการวิเคราะหขอมูล 
 
 ในบทนี้จะกลาวถงึผลการวิเคราะหขอมูลที่ไดจากการรวบรวมขอมูลในงบการเงนิประจําป

และรายงานประจําป รวมถงึขอมูลใน I-SIMS CD: Integrated – SET Information Management 

System   และ SETSMART : SET Market Analysis and Reporting Tool ตั้งแตป 2541-2547 

การวิเคราะหผลทําโดยวิธกีารทางสถิติและตีความการวเิคราะหเพื่อหาขอสรุปเกี่ยวกับ

ความสัมพันธระหวางการเปลี่ยนแปลงทางการบัญชทีี่เกีย่วของกับคาตอบแทนและโครงสราง

ความเปนเจาของของคณะกรรมการบริษทั กับผลการดําเนินงานทางการเงนิของบริษัทที่ไมใช

สถาบันทางการเงินในตลาดหลักทรพัยแหงประเทศไทย โดยแบงผลการวิจยัออกเปน 2 สวนดงันี ้

 สวนที่   1   ขอมูลทั่วไปของกลุมตัวอยาง 

 สวนที่ 2 การวิเคราะหความสัมพนัธระหวางการเปลีย่นแปลงทางการบัญชีที่เกี่ยวของกับ

คาตอบแทนและโครงสรางความเปนเจาของของคณะกรรมการบริษัท กับผลการดําเนนิงานทาง

การเงนิ 

 
สวนที่ 1  ขอมูลทัว่ไปของกลุมตัวอยาง 
 ขอมูลเบื้องตนหลังจากเก็บรวบรวมขอมูล จะนาํมาประมวลผล และดําเนนิการวิเคราะห

ขอมูลโดยใชสถิติเชิงพรรณนา ซึ่งแบงสถิตทิั่วไปเปน 4 สวน คือ ก.) สถิติทั่วไปของตัวแปรทั้งหมด  

ข.) สถิติพรรณนาของการเปลี่ยนแปลงทางการบัญชีแยกตามรายอตุสาหกรรม ค.) สถิติ

พรรณนาของคาตอบแทนกรรมการ และผูบริหารแยกรายอุตสาหกรรม ง.) สถติิพรรณนาของ

โครงสรางของคณะกรรมการบริษัทแยกรายอุตสาหกรรม 

 
ก. สถิติทั่วไป 
ตารางที่ 4.1 แสดงสถิติเชิงพรรณนาในรปูของคาต่ําสดุ คาสูงสุด คาเฉลี่ยเลขคณติ และ

สวนเบีย่งเบนมาตรฐานของกลุมตัวอยางในภาพรวมทัง้หมด 7 ป  โดยแบงตามประเภทตัวแปร แต

ทํารวมทัง้หมดเปนตารางเดยีว 
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ตารางที ่4.1 สถิติเชิงพรรณนาของตัวแปรทั้งหมดในการวิจัยตั้งแตป 2541-2547* 

ตัวแปร 
บริษัท
ทั้งหมด 

(Firm-year) 
คาต่ําสุด คาสูงสุด 

คาเฉล่ีย 
เลขคณิต 

สวน
เบ่ียงเบน 
มาตรฐาน 

การเปลี่ยนแปลงทางการบัญชี ป 2541-2544 
Voluntary Changes 777 0.00 2.00 0.44 0.62 

Mandatory Changes 777 3.00 19.00 9.30 2.51 
 

คาตอบแทนของคณะกรรมการบริษัท** ป 2541-2547 
PAY_Dir 1512 0.00 6,246,333.33 426,967.61 586,439.15 

PAY_Ex 1512 0.00 34,912,500.00 2,492,958.70 2,646,254.17 

PAY_Cdir 1333 (3,162,111.00) 4,388,666.60 50,719.52 473,591.53 

PAY_Cex 1411 (9,971,429.00) 28,645,033.00 427,848.40 2,190,379.36 
 
 

องคประกอบของคณะกรรมการบริษัท ป 2541-2547 
POD 1731 0.00 7.50 0.30 0.28 

PDSO 1731 0.00 100.00 14.13 18.3 

DBO 1731 0.00 6.00 0.39 0.31 
 

ตัวแปรควบคุม 
LLTA 1731 70.35 235,698.00 57,153.00 19,021.45 

YEAR       1731           0.00        78.60       1.06        9.24 
 

ผลการดําเนินงานทางการเงนิ ป 2541-2547 

ROA 1604 -78.79 53.00 0.06 8.52 

Growth Sales 1604 -2.44 15.35 0.15 0.83 

RONA 1604 -3.53 1.08 0.03 0.18 

EBITDA MARGIN 1604 (74.80) 151.00 32.72 62.06 
 

ตัวแปรควบคุม      

BTURE 1604 0.00 11.00 0.02 0.41 

SIZE 1604 72.52 345,728.60 7,689.80 21,082.85 

DEBT 1604 0.00 7.72 0.17 0.33 

 **หมายเหตุชือ่ตัวแปรคาตอบแทนของคณะกรรมการบริษัท   
                    PAY_Dir.   =   คาตอบแทนของกรรมการ 

                    PAY_Ex     =   คาตอบแทนของผูบริหาร 

                    PAY_Cdir  =   การเปลี่ยนแปลงคาตอบแทนของกรรมการ 

                    PAY_Cex   =   การเปลี่ยนแปลงคาตอบแทนของผูบริหาร 

 * Firm-year   =   จํานวนหนวยวิเคราะห  
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จากตารางที่ 4.1 สามารถตั้งขอสังเกตสถิตพิรรณนาของตัวแปรขางตนดังนี ้
A   ในป 2542 – 2543  มีมาตรฐานการบัญชีออกมาใหมจํานวน 20 ฉบับ จึงเปนทางเลือก 

ใหกับบริษทัในการนํานโยบายการบัญชีมาปรับใชใหเหมาะสมกับบริษัท  ทั้งนีม้ีหลายบริษทัที่เลือก
ที่จะเปลีย่นแปลงทางการบญัชีเมื่อมีการออกประกาศมาตรฐานการบัญชีใหม 

 

 B   คาต่ําสุดและคาสูงสุดของคาตอบแทนของคณะกรรมการมีจาํนวนแตกตางกันมาก  

เนื่องจากบริษทัสวนใหญมีผลการดําเนินงานไมด ี โดยเฉพาะธุรกิจหมวดธุรกิจสินคาและไซโล และ

หมวดธุรกิจโรงแรมและบริการทองเที่ยว ตามลําดับ แตทั้งนี้ก็มีบางบริษัทมีผลการดําเนินงานดมีา

โดยตลอดแมในชวงภาวะเศรษฐกิจอยางเชน หมวดธุรกิจการสื่อสาร และหมวดธุรกิจยานพาหนะ

และอุปกรณ ตามลําดับ 

  

 C   คาต่ําสุดและคาสูงสุดของผลการดําเนนิงานทางเงินมีจํานวนแตกตางกนัมาก 

เชนเดียวกนักบัคาตอบแทนของคณะกรรมการบริษทั เนื่องจากแตละอุตสาหกรรมไดรับผลกระทบ

จากภาวะเศรษฐกิจและมกีารฟนตวัไมเหมือนกนั  

 

 D   เนื่องจากธุรกิจในกลุมภูมิภาคเอเชีย สวนใหญมีลกัษณะโครงสรางความเปนเจาของ

แบบธุรกิจครอบครัว ทําใหกรรมการและผูบริหารโดยสวนใหญจึงมาจากคนในครอบครัวหรือเครือ

ญาติ ทาํใหการถือหุนของคณะกรรมการมีสัดสวนมาก แตทั้งนี้บางบริษัททีม่ีสัดสวนการถือหุนของ

คณะกรรมการนอยนัน้ ก็เนือ่งจากการถือหุนดงักลาวเปนการถือหุนในนามบรษิัท ซึง่ไมอาจระบุชื่อ

เปนบุคคลนัน่เอง 

  

 ผลการวิเคราะหขอมูลทัว่ไปของตัวแปรทั้งหมดในป 2541-2547 ตารางที ่4.1 พบวาบริษัท

กลุมตัวอยางจะมีการเปลีย่นแปลงนโยบายการบัญชีโดยสมัครใจอยูระหวาง 0-2 ฉบับในป 2542-

2544 สวนในป 2541 มีการนาํนโยบายการบัญชีโดยสมัครใจมาใชสูงสุดถึง 7 ฉบับ ใน

ขณะเดียวกนัก็มีการเปลีย่นแปลงนโยบายการบัญชีตามขอกําหนดอยูระหวาง 3-19 ฉบับ โดย

เฉลี่ยแลวจะนาํมาตรฐานการบัญชีใหมมาใชประมาณ 9 ฉบับ ทั้งนี้ขึ้นอยูกับจํานวนฉบับของ

มาตรฐานการบัญชีที่เกีย่วของของแตละอุตสาหกรรมทีต่องนํามาประยุกตใชในแตละกิจการ  ใน

สวนของการจายคาตอบแทนแกคณะกรรมการบริษทันัน้ บริษทัสวนใหญจะจายคาตอบแทนแก

กรรมการและผูบริหารโดยเฉลี่ยตอคนตอป 426,967 บาท และ 2,492,959 บาท ตามลําดับ โดย

กลุมตัวอยางนี้มีสินทรัพยรวมเฉลี่ย 7,689.8 ลานบาท มีการกอหนี้ระยะยาวโดยเฉลี่ยประมาณ 17 

เปอรเซ็นตของสินทรัพยรวมของบริษัท  ผลการดําเนินงานเฉลีย่ของกลุมตัวอยางอยูในทิศทางบวก  
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นอกจากนีโ้ดยเฉลี่ยมีจาํนวนกรรมการอิสระตอกรรมการทั้งหมดประมาณ 0.3 เทา ใน

ขณะเดียวกนัก็มีจํานวนคณะกรรมการที่ดํารงตําแหนงกรรมการในบรษิัทอื่นประมาณ 0.39 เทา  

 
ข. สถิติพรรณนาของการเปลี่ยนแปลงทางการบัญชีแยกรายอุตสาหกรรม  
 เมื่อจําแนกการเปลี่ยนแปลงทางการบัญชขีองกิจการเกีย่วกับการเปลีย่นแปลงนโยบาย

การบัญชีรายอุตสาหกรรม ตารางที่ 4.2 พบวากจิการสวนใหญมีการเปลี่ยนแปลงนโยบายการ

บัญชีโดยสมัครใจ โดยการนาํมาตรฐานการบัญชีของไทย และมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศ

มาใชกอนมีผลบังคับใชจริงในประเทศไทยมากที่สุด กลาวคือ มาตรฐานการบัญชีของไทยกิจการ

สวนใหญนาํมาตรฐานการบญัชีฉบับที่ 32 โดยรับรูการตีมูลคาของสินทรัพยและนาํสวนเกนิจาก

การตีมูลคาสนิทรัพยมาบันทึกในกําไรสะสมมากที่สุดจาํนวน 184 บริษัท (43.29%) รองลงมา คือ 

การนาํมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศฉบับที่ 12 เร่ืองการบัญชีเกีย่วกับภาษีเงนิไดมาใชกอนมี

ผลบังคับในประเทศไทยมาใชจํานวน 148 บริษัท (34.82%) สวนการเปลี่ยนแปลงประมาณการ

ทางบัญชีนัน้ กลุมตัวอยางเลือกจะทบทวนอายุการใชงานของสนิทรัพยถาวรใหยาวนานขึ้นมาก

ที่สุดจํานวน 49 บริษัท (11.53%) และการเปลี่ยนแปลงวิธีคิดคาเสือ่มราคาจากวธิียอดลดลงมา

เปนวธิีเสนตรงจํานวน 44 บริษัท (10.35%) ตามลําดับ  

 

นอกจากนีย้ังพบวากลุมตัวอยางทีน่ํานโยบายการบัญชโีดยสมัครใจมาใชประมาณ 1 ใน 4 

โดยธุรกิจหมวดอสังหาริมทรัพยและกอสรางนํามาตรฐานการบัญชีโดยสมัครใจมาใชสูงสุดจํานวน 

103 บริษัท (24.24%) โดยเฉพาะมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 32  รองลงมาคือ หมวดบริการจํานวน 

96 บริษัท (22.59%) โดยเฉพาะมาตรฐานการบัญชฉีบับที่ 56 และหมวดวัตถุดิบและสินคา

อุตสาหกรรม จํานวน 64 บริษัท (15.06%)  ตามลําดับ 
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ตารางที ่4.2 การนาํนโยบายการบัญชีโดยสมัครใจมาใชป 2542-2544  

                 แยกรายอุตสาหกรรม 
นํานโยบายบญัชีสมัครใจมาใช ขอมูลอุตสาหกรรม 

(N=777) จํานวน อายุ* คาเส่ือม* ฉบับ32 ฉบับ 56 รวม 

เกษตรและอุตสาหกรรมอาหาร 

126 

(6.69%) 

1  

(0.6%) 

6 

(3.57%) 

29 

(17.26%) 

16 

(9.52%) 

52 

(12.24%) 

สินคาอุปโภคบริโภค 

105 

(6.56%) 

7  

(5.0%) 

8 

(5.71%) 

17 

(12.14%) 

19 

(13.57%) 

51 

(12.00%) 

วัตถุดิบและสินคาอุตสาหกรรม 

120 

(8.24%) 

8 

(5.0%) 

7 

(4.38%) 

29 

(18.13%) 

20 

(12.5%) 

64 

(15.06%) 

อสังหาริมทรัพยและกอสราง 

129 

(13.26%) 

8  

(4.65%) 

2 

(1.16%) 

57 

(33.14%) 

36 

(20.93%) 

103 

(24.24%) 

ทรัพยากร 

36 

(3.35%) 

7  

(14.58%) 

3 

(6.25%) 

8 

(16.67%) 

8 

(16.67%) 

26 

(6.12%) 

บริการ 

177  

(12.35%) 

12 

(5.08%) 

14 

(5.93%) 

32 

(13.56%) 

38 

(16.10%) 

96 

(22.59%) 

เทคโนโลยี 

69 

(4.24%) 

6 

(6.52%) 

4 

(4.35%) 

12 

(13.04%) 

11 

(11.96%) 

33 

(7.76%) 

อื่นๆ 15(0.0%) 0(0.0%) 0(0%) 0(0%) 0(0%) 0(0.00%) 

รวม 
777 

(100%) 
49 

(11.53%) 
44 

(10.35%) 
184 

(43.29%) 
148 

(34.82%) 
425 

(54.70%) 

หมายเหต ุ* อายุ คือ การทบทวนอายุการใชงานของสนิทรัพยถาวร 

   ** คาเสื่อม คือ การเปลี่ยนแปลงวธิีคิดคาเสื่อมราคาจากวธิียอดลดลงเปนเสนตรง 

 

ในสวนของการนํานโยบายบญัชีตามขอกําหนดมาใช ในชวงป 2542-2543  ตารางที ่ 4.3 

พบวาหมวดธรุกิจสวนใหญมีการเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชีตามขอกาํหนด โดยนาํมาตรฐานการ

บัญชีมาใชเมือ่มีผลบังคับใชจํานวน 6-10 ฉบับจํานวน 426 บริษทั (54.83%) โดยมีเพยีงหมวด

อสังหาริมทรัพยและกอสรางเทานั้น ทีน่าํมาตรฐานการบญัชีจํานวนมากกวา 10 ฉบับมาใชจํานวน 

64 บริษัท (28.10%) 
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ตารางที ่4.3 การนาํนโยบายการบัญชตีามขอกาํหนดมาใชป 2542-2544  
                 แยกรายอุตสาหกรรม 

ขอมูลอุตสาหกรรม 
(N=777) 

จํานวน 1 - 5 ฉบับ 6 - 10 ฉบับ >10 ฉบับ 

เกษตรและอุตสาหกรรมอาหาร 126 (16.2%) 18(14.6%) 77(18.1%) 31(13.6%) 

สินคาอุปโภคบริโภค 105 (13.5%) 21(17.1%) 65(15.3%) 19(8.3%) 

วัตถุดิบและสินคาอุตสาหกรรม 120 (15.4%) 19(15.4%) 70(16.4%) 31(13.6%) 

อสังหาริมทรัพยและกอสราง 129 (16.6%) 17(13.8%) 48(11.3%) 64(28.1%) 

ทรัพยากร 36 (4.6%) 8(6.5%) 15(3.5%) 13(5.7%) 

บริการ 177 (22.8%) 26(21.1%) 110(25.8%) 41(18.0%) 

เทคโนโลยี 69 (8.9%) 10(8.1%) 32(7.5%) 27(11.8%) 

อื่นๆ 15 (1.9%) 4(3.3%) 9(2.1%) 2(0.9%) 

รวม 777 (100%) 123 (15.83%) 426 (54.83%) 228 (29.34%) 
 

  ในป 2542-2543 สมาคมฯ ไดประกาศบังคับใชมาตรฐานการบัญชจีํานวน 20 ฉบับที่

เกี่ยวของกับกลุมตัวอยาง ซึง่มาตรฐานการบัญชีที่กลุมธรุกิจสวนใหญนํามาปรับใชในอุตสาหกรรม

ที่เกี่ยวของสามารถจําแนกรายละเอยีดของมาตรฐานการบัญชี โดยเรยีงตามลาํดับมากที่สุด ดังนี ้
 

การเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชีตามขอกําหนด 
1. มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 35 การนาํเสนองบการเงิน 

2. มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 37 การรับรูรายได 

3. มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 38 กําไรตอหุน 

4. มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 39 กําไรหรือขาดทุนสทุธ ิ สําหรับงวดขอผิดพลาดที่สําคญั

และการเปลี่ยนแปลงทางบญัชี 

5. มาตรฐานการบัญชีฉบับที่40 การบัญชีสําหรับเงนิลงทุนในตราสารหนีแ้ละตราสารทนุ 

6. มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 44 งบการเงนิรวมและการบัญชีสําหรับเงนิลงทุน 

      ในบริษทัยอย 

7. มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 45 การบัญชีสําหรับเงนิลงทุนในบริษัทรวม 

8.   มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 47 การเปดเผยขอมูลของบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกัน 

9.   มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 48 การแสดงรายการและการเปดเผยขอมูล 

                   สําหรับเครื่องมือทางการเงนิ 

10.  ตีความมาตรฐานการบญัชีฉบับที่ 4 การดอยคาของสินทรัพย-รายจายที่กิจการในขั้น 

       พฒันา 
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เมื่อจําแนกการนํานโยบายการบัญชีโดยสมัครใจในป 2541-2544 แยกรายอุตสาหกรรม  

(ตารางที่ 4.4) พบวา กลุมธรุกิจอสังหาริมทรัพย นํามาตรฐานการบัญชีฉบับที ่32 เร่ืองที่ดนิ อาคาร 

และอุปกรณ และมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 56 เร่ืองการบัญชีเกี่ยวกบัภาษีเงนิไดมาใชมากที่สุด

จํานวน 57 บริษัท (33.14%) และ 36 บริษทั (20.93%) ตามลาํดับ และกลุมทรัพยากรมกีาร

เปลี่ยนแปลงอายุการใชงานของสินทรพัยถาวรใหยาวนานขึ้น และ การเปลี่ยนวิธีคดิคาเสื่อมราคา

จากวธิียอดลดลงมาเปนวธิเีสนตรงมากทีสุ่ดจํานวน 7 บริษัท (14.58%) และจํานวน 3 บริษัท 

(6.25%) ตามลําดับ 
 

และหากจําแนกการนาํนโยบายการบัญชตีามขอกําหนดมาใชในป 2542 พบวาการนํา

มาตรฐานการบัญชีมาใชมากที่สุดกระจายอยูใน 4 อุตสาหกรรมดงันี ้ 

กลุมวัตถุดิบและสินคาอุตสาหกรรม นํามาตรฐานการบญัชีฉบับที่ 35  เร่ืองการนําเสนอ

งบการเงิน และมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 38 เร่ืองกําไรตอหุนมาใชมากที่สุด จํานวน 151 บริษัท 

(94.39%) และจํานวน 150 บริษัท (93.75%) ตามลําดับ  

กลุมอสังหารมิทรัพยและกอสราง นาํมาตรฐานการบัญชีฉบับที ่32 เร่ืองที่ดิน อาคาร และ

อุปกรณ จาํนวน 61 บริษทั (35.47%)  มาตรฐานการบัญชีฉบับที ่ 33 เร่ืองตนทนุการกูยืม 77 

บริษัท (44.77%) และมาตรฐานการบัญชฉีบับที่ 34 เร่ือง การบัญชีสําหรับการปรับโครงสรางหนีท้ี่

มีปญหา จํานวน 58 บริษัท (33.72%)  

กลุมเทคโนโลยี นาํแมบทการบัญชี จํานวน 23 บริษทั (25.00%) มาตรฐานการบัญชีฉบับ

ที่ 37 เร่ืองการรับรูรายได จํานวน 83 (90.22%) และมาตรฐานการบญัชีฉบับที่ 40 เร่ืองการบัญชี

สําหรับเงินลงทุนในตราสารหนี้และตราสารทุน จํานวน 54 บริษัท (58.70%) 

กลุมอ่ืนๆ นาํมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 36 เร่ืองการดอยคาของสินทรัพย และมาตรฐาน

การบัญชีฉบับที่ 39 เร่ืองกําไรหรือขาดทุนสทุธิสําหรับงวด ขอผิดพลาดที่สาํคัญ และการ

เปลี่ยนแปลงทางบัญชีมากที่สุด จาํนวน 14 บริษัท (70.00%) 
 

ในสวนของการนํานโยบายการบัญชีตามขอกําหนดในป 2543  พบวาการนาํมาตรฐาน

การบัญชีมาใชมากที่สุดสวนใหญอยูใน 2 อุตสาหกรรม ดังนี ้

กลุมเทคโนโลยีนํามาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 43 เร่ืองการรวมธุรกจิจํานวน 24 บริษัท 

(26.09%) มาตรฐานการบญัชีฉบับที่ 44 เร่ืองงบการเงินรวมและการบัญชีสําหรับเงินลงทนุใน

บริษัทยอย จาํนวน 68 บริษทั (73.91%) มาตรฐานการบัญชี ฉบับที ่48 เร่ืองการแสดงรายการและ

การเปดเผยขอมูลสําหรับเครื่องมือทางการเงิน จาํนวน 56 บริษัท (60.87%) และตีความมาตรฐาน

การบัญชีฉบับที่ 4 จาํนวน 19 บริษัท (20.65%)กลุมอ่ืนๆ นาํมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 41 เร่ืองงบ

การเงนิระหวางกาลจาํนวน 8 บริษัท (40.00%) มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 42, 45-46  



ตาราง 4.4 สรุปการเปลีย่นแปลงทางการบัญชีแยกรายอุตสาหกรรม 
 

อายุ คาเสื่อม ฉ.32 ฉ.56 แม 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 1 4

เกษตรและ
อุตสาหกรรมอาหาร
 (N=168)

1
(0.6%)

6
(3.57%)

29
(17.26%)

16
(9.52%)

29
(17.26%)

47
(27.98%)

26
(15.48%)

11
(6.55%)

151
(89.88%)

52
(30.35%)

134
(79.76%)

144
(85.71%)

79
(47.02%)

95
(56.55%)

0
(0%)

0
(0%)

18
(10.71%)

122
(72.62%)

102
(60.71%)

1
(0.60%)

123
(73.21%)

88
(52.38%)

0
(0%)

31
(18.45%)

สินคาอุปโภคบริโภค
 (N=140)

7
(5.00%)

8
(5.71%)

17
(12.14%)

19
(13.57%)

15
(10.71%)

27
(19.29%)

19
(13.57%)

13
(9.29%)

125
(89.29%)

53
(37.86%)

107
(76.43%)

120
(85.71%)

57
(40.71%)

71
(50.71%)

5
(3.57%)

1
(0.71%)

18
(12.86%)

91
(65.00%)

73
(52.14%)

0
(0%)

112
(80.00%)

66
(47.14%)

0
(0%)

17
(12.14%)

วัตถุดิบและสินคา
อุตสาหกรรม
 (N=160)

8
(5.00%)

7
(4.38%)

29
(18.13%)

20
(12.5%)

28
(17.5%)

44
(27.5%)

34
(21.25%)

18
(11.25%)

151
(94.39%)

59
(36.88%)

129
(80.63%)

150
(93.75%)

80
(50.00%)

68
(42.50%)

2    
(1.25%)

1
(0.63%)

19
(11.88%)

97
(60.63%)

70
(43.75%)

2
(1.25%)

123
(76.88%)

97
(60.63%)

0
(0%)

28
(17.50%)

อสังหาริมทรัพยและ
กอสราง 
(N=172)

8
(4.65%)

2
(1.16%)

57
(33.14%)

36
(20.93%)

25
(14.53%)

61
(35.47%)

77
(44.77%)

58
(33.72%)

154
(89.53%)

77
(44.77%)

144
(83.72%)

151
(87.79%)

102
(59.30%)

89
(51.74%)

0
(0%)

0
(0%)

28
(16.28%)

116
(67.44%)

108
(62.79%)

16
(9.30%)

144
(83.72%)

96
(55.81%)

0
(0%)

25
(14.53%)

ทรัพยากร 
(N=48)

7
(14.58%)

3
(6.25%)

8
(16.67%)

8
(16.67%)

5
(10.42%)

9
(18.75%)

21
(43.75%)

1
(2.08%)

37
(77.08%)

20
(41.67%)

30
(62.50%)

37
(77.08%)

20
(41.67%)

26
(54.17%)

3
(6.25%)

0
(0%)

7
(14.58%)

34
(70.83%)

34
(70.83%)

2
(4.17%)

36
(75.00%)

27
(56.25%)

0
(0%)

5
(10.45%)

บริการ 
(N=236)

12
(5.08%)

14
(5.93%)

32
(13.56%)

38
(16.10%)

47
(19.92%)

50
(21.19%)

54
(22.88%)

23
(9.75%)

212
(89.83%)

102
(43.22%)

201
(85.17%)

209
(88.56%)

131
(55.51%)

107
(45.34%)

5
(2.12%)

0
(0%)

21
(8.90%)

156
(66.10%)

111
(47.03%)

6
(2.54%)

173
(73.31%)

98
(41.53%)

0
(0%)

0
(0%)

เทคโนโลยี
 (N=92)

6
(6.52%)

4
(4.35%)

12
(13.04%)

11
(11.96%)

23
(25.00%)

20
(21.74%)

30
(32.61%)

21
(22.83%)

85
(92.39%)

46
(50.00%)

83
(90.22%)

85
(92.39%)

48
(52.17%)

54
(58.7%)

0
(0%)

1
(1.09%)

24
(26.09%)

68
(73.91%)

53
(57.61%)

5
(5.43%)

76
(82.61%)

56
(60.87%)

0
(0%)

19
(20.65%)

อื่นๆ 
(N=20)

0
(0%)

0
(0%)

0
(0%)

0
(0%)

1
(5.00%)

4
(20.00%)

0
(0%)

2
(10.00%)

1
(5.00%)

14
(70.00%)

6
(30.00%)

13
(65.00%)

14
(70.00%)

7
(35.00%)

8
(40.00%)

1
(5.00%)

0
(0%)

3
(15.00%)

14
(70.00%)

3
(15.00%)

0
(0%)

11
(55.00%)

3
(15.00%)

0
(0%)

ขอมูลอุตสาหกรรม
 (N=1036)

ขอกําหนดป 2543 ตีความป 2542-2543สมัครใจ ขอกําหนด ป 2542
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 ค.สถิติพรรณนาของคาตอบแทนกรรมการบริษัท และผูบริหารตามราย
อุตสาหกรรม 
   จากขอมูลป 2541-2547 บริษัทที่ไมใชสถาบนัทางการเงินในตลาดหลักทรัพยแหง

ประเทศไทย จํานวน 1,800 หนวยวิเคราะห (Firm-year) พบวาระดับคาตอบแทนของกรรมการ

และผูบริหารตอคนตอปคอนขางกวาง โดยกรรมการสวนใหญไดรับคาตอบแทนนอยกวา 200,000 

บาทตอคนตอปถึง 48% และมีบริษัทที่ไดรับคาตอบแทนสงูสุดเกนิ 1,000,000 บาท เกือบ 12% 

เมื่อจําแนกคาตอบแทนของกรรมการเปนรายอุตสาหกรรม ตารางที ่ 4.5 พบวาหมวดอุตสาหกรรม

สวนใหญมีการจายตอบแทนแกกรรมการไมเกิน 200,000 บาท ไมวาจะเปนหมวดเกษตรและ

อุตสาหกรรมอาหาร สินคาอปุโภคบริโภค วัตถุดิบและสนิคาอุตสาหกรรม และอสังหาริมทรัพยและ

กอสราง แตทั้งนี้ก็มีบางหมวดของอุตสาหกรรมที่มกีารจายคาตอบแทนในอัตราสูง โดยพบวา

หมวดบริการ และหมวดเทคโนโลยีมีการจายคาตอบแทนกรรมการบริษัทในอัตราเกิน 1,000,000 

บาทตอคนตอป จํานวน 39 บริษัท (21.5%) และจาํนวน 36 บริษัท (20.3%) ตามลําดับ 

 

 ในสวนของจํานวนของคาตอบแทนของผูบริหารตอคนตอป โดยผูบริหารสวนใหญไดรับ

คาตอบแทนระหวาง  1,000,001-1,500,000 บาท จํานวน 327 บริษัท (20.5%)  รองลงมาคือ

ไดรับคาตอบแทนระหวาง 500,001-1,000,000 บาท จาํนวน 298 บริษัท (18.70%)   และมีบริษทั

ที่ไดรับคาตอบแทนสงูสุดเกนิ 5,000,000 บาทจาํนวน 166 บริษัท (10.4%) 

 

 เมื่อจําแนกคาตอบแทนของผูบริหารเปนรายอุตสาหกรรม ตารางที ่ 4.6 พบวาหมวด

อุตสาหกรรมสวนใหญมีการจายตอบแทนแกผูบริหารอยูระหวาง 1,000,001-1,500,000 บาท ไม

วาจะเปนหมวดเกษตรและอุตสาหกรรมอาหาร สนิคาอุปโภคบริโภค วัตถุดิบและสินคา

อุตสาหกรรม อสังหาริมทรัพยและกอสราง แตทัง้นี้กม็ีบางหมวดของอุตสาหกรรมทีม่ีการจาย

คาตอบแทนในอัตราสูง โดยหมวดบริการมีการจายคาตอบแทนผูบริหารมากกวา 5,000,000 บาท

ตอคนตอป จาํนวน 49 บริษัท (29.50%) และอยูระหวาง 3,000,001-5,000,000 บาทตอคนตอป 

จํานวน 62 บริษัท (25.60%)  
 

  



ตารางที ่4.5 ระดับคาตอบแทนของกรรมการบริษทัแยกรายอตุสาหกรรมป 2541-2547 

 

 

 

 

 

 

ขอมูลคาตอบแทน จํานวน ≤100,000 
100,001-
200,000 

200,001-
300,000 

300,001-
500,000 

500,001-
1,000,000 

>1,000,000 

เกษตรและอุตสาหกรรมอาหาร 251 (16.6%) 72 (16.19%) 45 (15.1%) 32 (18.4%) 49 (22.5%) 30 (13.8%) 23 (13.0%) 

สินคาอุปโภคบริโภค 196 (13.3%) 52 (12.2%) 48 (16.1%) 12 (6.9%) 36 (16.5%) 29 (13.4%) 19 (10.7%) 

วัตถุดิบและสินคาอุตสาหกรรม 235 (15.5%) 86 (20.1%) 25 (8.4%) 36 (20.7%) 22 (10.1%) 36 (16.6%) 30 (16.9%) 

อสังหาริมทรัพยและกอสราง 248 (16.4%) 97 (22.7%) 42 (14.0%) 23 (13.2%) 33 (15.1%) 33 (15.2%) 20 (11.3%) 

ทรัพยากร 56 (3.7%) 12 (2.8%) 7 (2.3%) 6 (3.4%) 7 (3.2%) 13 (6.0%) 11 (6.2%) 

บริการ 361 (23.9%) 90 (21.1%) 101 (33.8%) 39 (22.4%) 44 (20.2%) 49 (22.6%) 39 (21.5%) 

เทคโนโลยี 141 (9.3%) 16 (3.1%) 26 (8.7%) 25 (14.4%) 21 (9.6%) 17 (7.8%) 36 (20.3%) 

อื่นๆ 24 (1.6%) 2 (0.5%) 5 (1.7%) 1 (0.6%) 6 (2.8%) 10 (4.6%) 0 (0%) 

รวม 1512 (100%) 427(28.20%) 299(19.80%) 174 (11.51%) 218 (14.42%) 217 (14.35%) 178 (11.77) 
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ตารางที ่4.6 ระดับคาตอบแทนของผูบริหารบริษทัแยกรายอตุสาหกรรมป 2541-2547 

 

 
 
 

ขอมูลคาตอบแทน จํานวน ≤ 500,000 
 500,001-
1,000,000 

 1,000,001-
1,500,000 

1,500,001-
2,000,000  

 2,000,001-
3,000,000 

3,000,001-
5,000,000 > 5,000,000  

เกษตรและอุตสาหกรรมอาหาร 266 (16.7%) 13 (14.0%) 55 (18.5%) 64 (19.6%) 40 (19.1%) 34 (13.1%) 33 (13.6%) 27 (16.3%) 

สินคาอุปโภคบริโภค 209 (13.1%) 10 (10.8%) 44 (14.8%) 58 (17.7%) 35 (16.7%) 24 (9.3%) 31 (12.8%) 7 (4.2%) 

วัตถุดิบและสินคาอุตสาหกรรม 249 (15.6%) 8 (8.6%) 49 (16.4%) 51 (15.6%) 28 (13.4%) 44 (17.0%) 38 (15.7%) 31 (18.7%) 

อสังหาริมทรัพยและกอสราง 256 (16.1%) 8 (8.6%) 42 (14.1%) 67 (20.5%) 35 (16.7%) 45 (17.4%) 35 (14.5%) 24 (14.5%) 

ทรัพยากร 58 (3.6%) 0 (0%) 7 (2.3%) 6 (1.8%) 8 (3.8%) 15 (5.8%) 14 (5.8%) 8 (4.8%) 

บริการ 382 (24.0%) 47 (50.5%) 75 (25.2%) 51 (15.6%) 31 (14.8%) 67 (25.9%) 62 (25.6%) 49 (29.5%) 

เทคโนโลยี 144 (9.0%) 4 (4.3%) 13 (4.4%) 25 (7.6%) 26 (12.4%) 27 (10.4%) 29 (12.0%) 20 (12.0%) 

อื่นๆ 30 (1.9%) 3 (3.2%) 13 (4.4%) 5 (1.5%) 6 (2.9%) 3 (1.2%) 0 (0%) 0 (0%) 

รวม 1,594 (100%) 93 (5.80%) 298 (18.70%) 327 (20.51%) 209 (13.11%) 259 (16.25%) 242 (15.18%) 166 (10.41%) 
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 เมื่อเปรียบเทยีบคาตอบแทนระหวางกรรมการและผูบริหาร จะเหน็วาบริษัทจัดสรร

คาตอบแทนแกผูบริหารมากกวากรรมการ อันเนื่องจากภาระและหนาที่ในการบริหารงาน และเมือ่

จําแนกเปนรายอุตสาหกรรม พบวาอัตราคาตอบแทนสูงสุดมีความสอดคลองกันทั้งของผูบริหาร

และกรรมการ กลาวคือ หมวดบริการมกีารจายคาตอบแทนสงูสุด รองลงมาคือ หมวดเทคโนโลยี 

นอกจากคาตอบแทนที่อยูในรูปของเงนิสดแลว ยังมีคาตอบแทนในรูปของใบสําคัญแสดงสิทธิ 

(Employee Ownership Stock :ESOP) ตารางที่ 4.7 โดยหมวดเทคโนโลยีมกีารจาย ESOP มาก

ที่สุด (17.39%) รองลงมาคือ หมวดอืน่ๆ (17.14%) และหมวดทรพัยากร (16.67%) ตามลําดับ 

ทั้งนี้เนื่องจากธุรกิจกลุมเทคโนโลยมีีผลการดําเนินงานอยูในระดับดีมาโดยตลอด ซึ่งสอดคลองกบั

การจายคาตอบแทนเปนตัวเงิน กลาวคือ กลุมธุรกิจดงักลาวมีการจายคาตอบแทนของกรรมการ

และผูบริหารอยูในระดับสูง เมื่อเทียบกับธุรกิจที่อยูในตลาดหลักทรัพย (ศูนยพัฒนาการกํากับดูแล

กิจการบริษทัจดทะเบียน, 2547) 

 
ตารางที ่4.7  ใบสาํคัญแสดงสิทธขิองกรรมการและผูบริหารแยกรายอุตสาหกรรม 

ขอมูลอุตสาหกรรม (N=1800) จํานวน ใบสําคัญแสดงสิทธ ิ

เกษตรและอุตสาหกรรมอาหาร 294 6 (2.30%) 

สินคาอุปโภคบริโภค 245 2 (0.82%) 

วัตถุดิบและสินคาอุตสาหกรรม 280 7 (2.50%) 

อสังหาริมทรัพยและกอสราง  301 11 (3.65%) 

ทรัพยากร  84 14 (16.67%) 

บริการ 413 26 (6.29%) 

เทคโนโลยี 161 28 (17.39%) 

อื่นๆ  35 6 (17.14%) 

รวม 1800 100 (100%) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                  

                                                                                                                                                                

 

68 

ง. สถิติพรรณนาขององคประกอบของคณะกรรมการบริษัท 
เนื่องจากกลุมตัวอยางธุรกิจที่ไมใชสถาบนัทางการเงินในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศ

ไทย มีลักษณะโครงสรางเจาของกิจการแบบครอบครัว ทําใหคณะกรรมการบริษัทสวนใหญจึงเปน

คนในครอบครัวหรือเครือญาติ ตารางที ่ 4.8 แสดงโครงสรางการถือหุนของคณะกรรมการบริษัท

ตามรายอุตสาหกรรม พบวา กลุมธุรกจิสวนใหญมีลกัษณะโครงสรางการถือหุนแบบ Owner 

Control โดยเฉพาะกลุมบริการ และสินคาอุปโภคบริโภคมีโครงสรางความเปนเจาของ แบบ 

Owner Control มากที่สุด จาํนวน 343 บริษัท (84.70%) บริษัท และจาํนวน 203 บริษัท (83.50%) 

ตามลําดับ 
 

ตารางที ่4.8 โครงสรางการถือหุนของคณะกรรมการบริษัทแยกรายอุตสาหกรรม 
ขอมูลอุตสาหกรรม 

(N=1,731) 
จํานวน 

Management 
Control 

Owner Control 

เกษตรและอุตสาหกรรมอาหาร 277 (16.00%) 66 (23.8%) 211 (76.20%) 

สินคาอุปโภคบริโภค 243 (14.00%) 40 (16.50%) 203 (83.50%) 

วัตถุดิบและสินคาอุตสาหกรรม 273 (15.80%) 59 (21.60%) 214 (78.40%) 

อสังหาริมทรัพยและกอสราง  281 (16.20%) 65 (23.10%) 216 (76.90%) 

ทรัพยากร 67 (3.90%) 20 (29.90%) 47 (70.10%) 

บริการ  405 (23.40%) 62 (15.30%) 343 (84.7%) 

เทคโนโลยี 154 (8.90%) 40 (26.0%) 114 (74.00%) 

อื่นๆ  31 (1.80%) 8 (25.80%) 23 (74.20%) 

รวม 1,731 (100%) 360 (20.80%) 1,371 (79.2%) 
 

  การนาํนโยบายการบัญชีโดยสมัครใจมาใชในแตละกิจการอาจมีความแตกตางกนั ขึ้นอยู

กับโครงสรางความเปนเจาของ เมื่อหาความสมัพนัธระหวางการนํานโยบายการบญัชีโดยสมัครใจ

กับโครงสรางความเปนเจาของแบบ Owner Control หรือ ลักษณะธุรกิจครอบครัวและเครือญาติ

ตามรายอุตสาหกรรม ตารางที่ 4.9  พบวา กลุมอสังหาริมทรัพยและกอสรางมกีารนํานโยบายการ

บัญชีโดยสมัครใจมาใช มากที่สุดจํานวน 65 บริษัท (56.07%) รองลงมาคือ กลุมบริการ จาํนวน 

100 บริษัท (55.20%)  ในสวนการนํานโยบายการบัญชีโดยสมัครใจกับโครงสรางความเปน

เจาของแบบ Management Control ตามรายอุตสาหกรรม พบวา กลุมทรัพยากร มีการนํา

นโยบายการบญัชีโดยสมัครใจมาใชมากทีสุ่ด จํานวน 10 บริษัท (76.90%) รองลงมาคือกลุม

วัตถุดิบและสนิคาอุตสาหรรม จํานวน 31 บริษัท (66.0%) และกลุมเกษตรและอุตสาหกรรมอาหาร 

31 บริษัท (62.0%) 



                                                                                                                  

                                                                                                                                                                

 

69 

เปนทีน่าสังเกตเมื่อเปรียบโครงสรางความเปนเจาของจําแนกรายอุตสาหกรรม พบวา

เกือบทุกอุตสาหกรรมทีม่ีโครงสรางความเปนเจาของแบบ Management Control มีแนวโนมนํา

นโยบายการบญัชีโดยสมัครใจมาใช ไมวาจะเปนการนาํมาตรฐานการบัญชีของไทย และการนาํ

มาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศกอนมผีลบังคับใชจริงในประเทศไทย หรือการเปลี่ยนแปลง

ประมาณการทางการบัญชมีากกวา โครงสรางความเปนเจาของแบบ Owner Control และกลุม

อุตสาหกรรมที่มีโครงสรางความเปนเจาของแบบ MC Firm ดังกลาว มแีนวโนมการจาย

คาตอบแทนทีไ่มเปนตัวเงินมากที่สุด คือ การออกใบสําคัญแสดงสิทธ ิเปนตน 

 
ตารางที ่4.9 การนาํมาตรฐานการบัญชีโดยสมัครใจมาใชและโครงสรางการถือหุน 

      ของคณะกรรมการบริษัทแยกรายอุตสาหกรรมป 2541-2544 

ขอมูลอุตสาหกรรม (N=1001) จํานวน 
Management 

Control 
Owner  
Control 

เกษตรและอุตสาหกรรมอาหาร 160 (50.00%) 31 (62.0%) 49 (44.50%) 

สินคาอุปโภคบริโภค 139 (52.50%) 20 (60.60%) 53 (50.00%) 

วัตถุดิบและสินคาอุตสาหกรรม 157 (54.80%) 31 (66.00%) 55 (50.00%) 

อสังหาริมทรัพยและกอสราง  166 (56.00%) 28 (56.00%) 65 (56.00%) 

ทรัพยากร 42 (54.80%) 10 (76.90%) 13 (44.80%) 

บริการ  231(55.80%) 29 (58.0%) 100 (55.20%) 

เทคโนโลยี 88 (51.10%) 19 (61.30%) 26 (45.60%) 

อื่นๆ  18 (27.80%)  3 (100.00%) 2 (15.40%) 

รวม 1001 (100%) 171 (17.08%) 363 (36.26%) 

 

ในสวนของการนํานโยบายการบัญชีตามขอกําหนดทีม่ีผลบังคับใชในป 2542-2543 กับ

โครงสรางความเปนเจาของแบบ Owner Control และ Management Control พบวามีสัดสวน

ใกลเคียงกนั ตารางที่ 4.10 โดยทัง้โครงสรางความเปนเจาของแบบ  OC Firm และ MC Firm ตาง

นํานโยบายการบัญชีตามขอกําหนดจํานวน 6-10 ฉบับมาใชมากทีสุ่ด และเมื่อจําแนกเปนราย

อุตสาหกรรม พบวา โครงสรางความเปนเจาของแบบ OC Firm ของกลุมสินคาอปุโภคบริโภคนํา

นโยบายการบญัชีตามขอกําหนดจาํนวน 0-5 ฉบับมาใชมากที่สุดจํานวน 14 บริษัท (17.90%) 

และกลุมเกษตรและอุตสาหกรรมอาหารนํานโยบายการบัญชีตามขอกําหนดจํานวน 6-10 ฉบับมา

ใชมากที่สุดจํานวน 60 บริษัท (65.20%) รองลงมาคือ กลุมบริการ จาํนวน 84  บริษัท (62.2%) 

และกลุมอสังหาริมทรัพยและกอสรางมีการนํามาตรฐานการบัญชีตามขอกําหนดมาใช 
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มากกวา 10 ฉบับมากที่สุด จํานวน 46 บริษัท (49.5%) รองลงคือ กลุมเทคโนโลยี จํานวน 18 

บริษัท (39.10%)  

 

ในสวนของโครงสรางความเปนเจาของแบบ MC Firm กับการนํานโยบายการบัญชีตาม

ขอกําหนดมาใชแยกรายอุตสาหกรรม พบวา กลุมสินคาอุปโภคบริโภคนํานโยบายการบัญชีตาม

ขอกําหนดมาใช 0-5 ฉบับมากที่สุด จาํนวน 6 บริษทั (23.10%) รองลงมาคือ กลุมวัตถุดิบและ

สินคาอุตสาหกรรมจํานวน 6 บริษัท (20.0%)  กลุมสินคาอุปโภคบรโิภคนํามาตรฐานการบัญชีตาม

ขอกําหนดมาใชจํานวน 6-10 ฉบับมากที่สุด จาํนวน 18 บริษัท (69.20%) รองลงมาคือ กลุม

บริการจํานวน 25 บริษัท (64.10%) และกลุมทรัพยากรนํามาตรฐานการบัญชีตามขอกําหนดมาใช

มากกวา 10 ฉบับมากที่สดุจํานวน 6 บริษัท (66.7%) รองลงมาคือ กลุมอสังหาริมทรัพยและ

กอสรางจาํนวน 17 บริษทั (53.40%) 

 

จากขอมูลโครงสรางความเปนเจาของ กับการนํานโยบายการบัญชตีามขอกําหนดมาใช

พบวา ลกัษณะโครงสรางความเปนเจาของแบบ OC Firm และ MC Firm แยกรายอตุสาหกรรมไม

มีความแตกตางกนัมากนัก เนื่องจากแตละอุตสาหกรรมที่นํานโยบายการบัญชีตามขอกําหนดมา

ใชมีสัดสวนใกลเคียงกนั 
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ตารางที ่4.10 การนาํนโยบายการบัญชีตามขอกาํหนดและโครงสรางการถอืหุนของ 
                  คณะกรรมการบริษัทแยกรายอุตสาหกรรมป 2542-2544 

Management Control Owner Control ขอมูลอุตสาหกรรม 
 (N=753) 

จํานวน 
0-5 ฉบับ 6-10 ฉบับ > 10 ฉบับ 

จํานวน 
0-5 ฉบับ 6-10 ฉบับ > 10 ฉบับ 

เกษตรและอุตสาหกรรมอาหาร 28 (23.30%) 3 (10.70%) 15 (53.60%) 10 (35.70%) 92 (76.67%) 12 (  13.0%) 60 (  65.20%) 20 (21.70%) 

สินคาอุปโภคบริโภค 26 (25.00%) 6 (23.10%) 18 (69.20%) 2 (7.70%) 78 (75.00%) 14 (17.90%) 47 (60.30%) 17 (21.80%) 

วัตถุดิบและสินคาอุตสาหกรรม 30(25.60%) 6 (20.00%) 17 (56.70%) 7 (23.30%) 87(74.36%) 12 (13.80%) 52 (59.80%) 23 (26.40%) 

อสังหาริมทรัพยและกอสราง  32 (25.60%) 4 (12.50%) 11(34.40%) 17 (53.40%) 93 (74.40%) 10 (10.80%) 37 (39.80%) 46 (49.50%) 

ทรัพยากร 9 (28.10%) 0 (0.00%) 3 (33.30%) 6 (66.70%) 23 (71.88%) 4 (17.40%) 12 (52.20%) 7 (30.40%) 

บริการ  39 (22.40%) 6 (15.40%) 25 (64.10%) 8 (20.50%) 135 (77.59%) 18 (13.3%) 84 (62.20%) 33 (24.40%) 

เทคโนโลยี 21 (31.3%) 2 (9.50%) 10 (47.60%) 9 (42.90%) 46 (68.66%) 6 (13.0%) 22 (47.80%) 18 (39.10%) 

อื่นๆ  4 (28.60%) 0 (0.00%) 4 (44.44%) 0 (0.00%) 10 (71.43%) 3 (30.0%) 5 (50.0%) 2 (20.0%) 

รวม 189 (25.10%) 27 (14.29%) 103 (54.50%) 59 (31.22%) 564 (74.90%) 79 (14.01%) 319 (56.56%) 166 (29.43%) 
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สวนที่ 2 การวิเคราะหความสัมพันธระหวางการเปลี่ยนแปลงทางการบัญชทีี่เกี่ยวของกบั
คาตอบแทนและโครงสรางความเปนเจาของของคณะกรรมการบริษัท กับผลการ
ดําเนินงานทางการเงินของบริษัท 
  
 ขอมูลที่ไดจากการเก็บรวบรวมตามหลักเกณฑทีก่ําหนด จะถูกนํามาวิเคราะหผลโดยใช

การวิเคราะหความถดถอยเชิงพหุ (Multiple Regression Analysis)  เพื่อหาความสมัพันธของแต

ละตัวแปร  โดยผูวิจัยจะแบงวิเคราะหออกเปน 3 สวนยอย คือ 
 

 2.1. ทดสอบความสมัพนัธระหวางการเปลี่ยนแปลงทางการบัญช ีและคาตอบแทนของ

คณะกรรมการบริษัท 

 2.2. ทดสอบความสมัพนัธระหวางการเปลี่ยนแปลงคาตอบแทนของคณะกรรมการบริษัท     

และผลการดําเนินงานทางการเงิน 

 2.3. ทดสอบความสมัพนัธระหวางองคประกอบของคณะกรรมการบรษิัท และ 

ผลการดําเนินงานทางการเงนิ  
  
 ก. เงื่อนไขการทดสอบการวิเคราะหความถดถอยเชงิพห ุ
 การใชการวิเคราะหความถดถอยเชิงพหุนัน้ ตัวแปรทัง้หมดตองผานการทดสอบวาตัวแปร

ตางๆ วาเปนไปตามเงื่อนไขของการวิเคราะหความถดถอยเชิงพหหุรือไม โดยการทดสอบวาตัวแปร

อิสระทุกตัวที่ใชในการศึกษาตองเปนอิสระตอกัน เนื่องจากหากตวัแปรมีความสมัพนัธกันเอง อาจ

ทําใหตัวแปรอิสระมีความสมัพันธกับตัวแปรตาม ทั้งๆ ที่ความเปนจริงแลวตัวแปรอสิระเหลานี้ไมมี

ความสัมพันธกับตัวแปรตามเลย ซึ่งจะทาํใหผลการวิเคราะหความถดถอยผิดพลาดได กอใหเกดิ

ปญหาที่เรียกวา ภาวะรวมเสนตรงพห ุ (Multicollinearity) ซึ่งปญหาเหลานี้จะนําไปสูการตัดสินใจ

ที่ผิดพลาดในการวิเคราะหผลการวิจยัในที่สุด ดังนัน้จึงตองทาํการวเิคราะหคาสัมประสิทธิ์

สหสัมพนัธ (r) ของตัวแปรแตละคูกอน หากตัวแปรคูใดที่มีคาสัมประสิทธิ์สหสัมพนัธในระดับสูง ก็

แสดงวาตัวแปรอิสระคูนั้นมคีวามสัมพันธกันมาก ซึ่งอาจกอใหเกิดปญหาภาวะรวมเสนตรงพหุได 

ซึ่งตองทดสอบการวิเคราะหความถดถอยเชิงพหุสรุปไดเปน 3 เงื่อนไข 

 
1. ความเปนอสิระตอกันของตัวแปรอิสระ (Correlations) 

 การวิเคราะหความสัมพันธระหวางตัวแปร 2 ตัวแปร  คือ การพจิารณาคาสัมประสิทธิ์

สหสัมพนัธระหวางตัวแปรอสิระแตละคู หากคาสัมประสิทธิ์สหสัมพนัธของตัวแปรแตละคูจะมีคา

นอยกวา 0.60 ซึ่งถือวายังอยูในระดับทีย่อมรับได (นงลกัษณ วิรัชชัย, 2542)  
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2. ความสมัพันธเชิงเสนของตัวแปรอิสระ (Variance Inflation Factor : VIF) 
ปญหาภาวะรวมเสนตรงอาจสรางความรนุแรงในการวิเคราะหผลความสัมพนัธได 

เนื่องจากตัวแปรอิสระบางตวัอาจมีความสัมพันธเชงิเสนกับตัวแปรอสิระตัวอื่นๆ ดังนัน้จงึทาํการ

ตรวจสอบดังตอไปนี้ คือ 

1. คา Variance Inflation Factor (VIF) 

2. คา Tolerance 
 

 โดยคา VIF  ซึง่เปนคาที่ใชวดัคาตัวแปรอิสระแตละตัวซึ่งถูกอธิบายโดยตัวแปรอื่นวามี

ความสัมพันธอยูในระดับใด ถาคา VIF มีคามากก็แสดงวาตวัแปรอิสระมีความสมัพันธกับตัวแปร

อ่ืนมาก (กัลยา  วานิชยบัญชา, 2547) สําหรับคา VIF ทีม่ากกวา 10 ขึ้นไปถือวาอยูในระดับที่

กอใหเกิดปญหาภาวะรวมเสนตรงพหุได  
 

สวนคา Tolerance ซึ่งเปนคาที่ใชวัดตัวแปรอิสระแตละตัว ซึง่ถูกอธิบายโดยตัวแปรอื่นใน

ระดับใดเชนเดียวกนั คา Tolerance จะมีคาอยูระหวาง 0-1 หากคา Tolerance ของตัวแปรใดมีคา

เขาใกล 0 แสดงวาตวัแปรอิสระตัวนั้นมคีวามสัมพันธกับตัวแปรอิสระอ่ืนๆ มาก  นั่นคือ ถาคา 

Tolerance  ยิง่เขาใกล  1 ยิง่ดี   

 
3. ความเปนอสิระของคาคลาดเคลื่อน (Durbin –Watson) 
คา Durbin-Watson มาใชในการทดสอบความเปนอสิระกันของคาคลาดเคลื่อน หากคา 

Durbin-Watson ของตัวแปรอิสระมีคามากกวา 1.5 แตไมเกิน 2.5 แสดงวาคาความคลาดเคลื่อน

เปนอิสระตอกนั  

 
 2.1. ทดสอบความสมัพันธระหวางการเปลี่ยนแปลงทางการบัญชีและคาตอบแทน
ของคณะกรรมการบริษัทป 2541-2544 
 คาสัมประสิทธิ์สหสัมพันธระหวางตวัแปรอิสระแตละตัวแปรของการเปลี่ยนแปลงทางการ

บัญชีและคาตอบแทนของคณะกรรมการบริษัท ตารางที่ 4.11 พบวา ตัวแปรหลายคูที่มี

ความสัมพันธกันเองอยางมนีัยสําคัญ กลาวคือ มีคาสัมประสิทธิ์สหสัมพนัธระหวางตวัแปรอิสระ

มากที่สุด คือ 0.18 ของความสัมพันธระหวางการเปลีย่นแปลงนโยบายบัญชีโดยสมัครใจและการ

เปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชตีามขอกําหนด ซึ่งอยูในระดับที่ยอมรับได 
 

สวนทดสอบความสมัพนัธเชงิเสนกับตัวแปรอิสระตัวอื่นๆ ของการเปลี่ยนแปลงทางการ

บัญชีและคาตอบแทนของคณะกรรมการบริษัท (ภาคผนวก ก ตารางที่ 1.1ก) พบวา คา VIF มาก

ที่สุด คือ คาตอบแทนของกรรมการ มีคา 1.456 นอกจากนี้ยงัพบวาตวัแปรคาตอบแทนของ 
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กรรมการมีคา Tolerance ต่ําที่สุด คือ 0.687 ซึ่งถือวายังอยูในระดบันัยสําคัญทีย่อมรับได ที่ไม

กอใหเกิดภาวะรวมเสนตรงพห ุ
 

นอกจากนีก้ารทดสอบความเปนอิสระกนัของคาคลาดเคลื่อนของความสัมพนัธระหวาง

การเปลี่ยนแปลงทางการบญัชี และคาตอบแทนของคณะกรรมการบริษัท  (ภาคผนวก ตารางที่ 

1.1ก, 3.1ก)  พบวา คา Durbin-Watson ของการเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชีโดยสมคัรใจและการ

เปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชตีามขอกําหนดคือ 1.826 และ 1.828 ตามลําดับ ซึง่ถือวาคาความ

คลาดเคลื่อนเปนอิสระตอกนั 

 
 2.2. ทดสอบความสมัพันธระหวางการเปลี่ยนแปลงคาตอบแทนของ
คณะกรรมการ และผลการดําเนินงานทางการเงนิ 

คาสัมประสิทธิ์สหสัมพันธระหวางตวัแปรอิสระแตละคูของความสัมพนัธระหวางการ

เปลี่ยนแปลงคาตอบแทนของคณะกรรมการ และผลการดําเนินงานทางการเงนิ ตารางที ่ 4.12 

พบวา ตัวแปรหลายคูที่มคีวามสัมพันธกันเองอยางมนีัยสําคัญ กลาวคือ มคีาสัมประสิทธิ์

สหสัมพนัธระหวางตัวแปรอสิระมากที่สุด คือ 0.29 ของความสมัพันธระหวางคาตอบแทนของ

ผูบริหารและการเปลี่ยนแปลงคาตอบแทนของผูบริหาร ซึ่งอยูในระดับที่ยอมรับได 
 

 สวนทดสอบความสัมพันธเชิงเสนกับตัวแปรอิสระตัวอื่นๆ ของการเปลีย่นแปลง

คาตอบแทนของคณะกรรมการบริษัทและผลการดําเนนิงานทางการเงิน (ภาคผนวก ก ตารางที ่ 6

ก-7ก)  พบวา คา VIF มากที่สุด คือ ผลตอบแทนจากสินทรัพยสทุธ ิ มีคา 1.018 นอกจากนี้ยัง

พบวาตัวแปรผลตอบแทนจากสินทรัพยสทุธิ มีคา Tolerance ต่ําที่สดุ คือ 0.982 ซึ่งถือวายงัอยูใน

ระดับนัยสําคญัที่ยอมรับได ที่ไมกอใหเกิดภาวะรวมเสนตรงพห ุ
 

นอกจากนีก้ารทดสอบความเปนอิสระกนัของคาคลาดเคลื่อนของความสัมพนัธระหวาง

การเปลี่ยนแปลงคาตอบแทนของคณะกรรมการบริษัท และผลการดําเนินงานทางการเงนิ 

(ภาคผนวก ก ตารางที ่ 6ก-7ก) พบวา คา Durbin-Watson คาตอบแทนของกรรมการและ

คาตอบแทนของผูบริหารมีคา 2.006 และ 2.036 ตามลําดับ ซึ่งถอืวาคาความคลาดเคลื่อนเปน

อิสระตอกัน 
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2.3. ทดสอบความสัมพันธระหวางองคประกอบของคณะกรรมการบริษัทกับผล
การดําเนินงานทางการเงนิ 

คาสัมประสิทธิ์สหสัมพันธระหวางตวัแปรอิสระแตละคูของความสัมพนัธระหวาง

องคประกอบของคณะกรรมการบริษทั และผลการดําเนินงานทางการเงิน ตารางที ่4.13 พบวา ตวั

แปรหลายคูทีม่ีความสมัพนัธกันเองอยางมีนัยสาํคัญ กลาวคือ มีคาสมัประสิทธิ์สหสัมพันธระหวาง

ตัวแปรอิสระมากที่สุด คือ 0.239 ของความสัมพนัธระหวางผลตอบแทนจากสนิทรัพยสุทธิและ

กําไรกอนดอกเบี้ยและภาษสีุทธิ ซึง่อยูในระดับที่ยอมรับได 
 

สวนการทดสอบความสัมพนัธเชงิเสนกับตัวแปรอิสระตัวอื่นๆ ขององคประกอบของ

คณะกรรมการบริษัทกับผลการดําเนินงานทางการเงนิ (ภาคผนวก ก ตารางที่ 8ก-11ก) พบวา คา 

VIF มากที่สุด คือ การถือหุนของคณะกรรมการบริษัท มีคา 1.250 นอกจากนีย้ังพบวาการถือหุน

ของคณะกรรมการบริษทั มีคา Tolerance ต่ําที่สุด คอื 0.800 ซึ่งถอืวายงัอยูในระดับนัยสาํคัญที่

ยอมรับได ที่ไมกอใหเกิดภาวะรวมเสนตรงพห ุ
 

นอกจากนีก้ารทดสอบความเปนอิสระกนัของคาคลาดเคลื่อนของความสัมพนัธระหวาง

องคประกอบของคณะกรรมการบริษทักบัผลการดําเนนิงานทางการเงิน พบวา คา Durbin-

Watson ของผลการดําเนินงานทางการเงนิทีว่ัดผลดวยตัวแปรตางๆ มีดังนี ้

ผลตอบแทนตอสินทรัพยรวมมีคา 2.039 (ภาคผนวก ก ตาราง 10ก) 

อัตราการเจรญิเติบโตของยอดขายมีคา 2.004 (ภาคผนวก ก ตาราง 11ก) 

ผลตอบแทนจากสินทรัพยสุทธิมีคา 1.695 (ภาคผนวก ก ตาราง 8ก)  

กําไรกอนดอกเบี้ยและภาษสีุทธิมีคา 1.452 (ภาคผนวก ก ตาราง 9ก) 

 ซึ่งถือวาคาความคลาดเคลื่อนเปนอิสระตอกัน 

 

จะเหน็วาความสัมพนัธระหวางกับองคประกอบของคณะกรรมการบรษิัทและกาํไรกอน

ดอกเบี้ยและภาษีสุทธ ิ คาความอิสระของความคลาดเคลื่อนอยูในเกณฑที่ไมเปนอิสระตอกัน 

ดังนัน้ผูวิจยัจึงนําตัวแปรวัดผลการดําเนินงานทางการเงนิตัวอื่นมาหาความสัมพันธกับ

องคประกอบของคณะกรรมการบริษทั ซึง่ถือวาคาความคลาดเคลื่อนเปนอิสระตอกัน 

 



ตารางที ่4.11 การวเิคราะหสัมประสทิธิ์สหสัมพันธของความสมัพันธระหวางการเปลี่ยนแปลงทางการบัญชี และคาตอบแทนของคณะกรรมการบริษัท 
 

    1 2 3 4 5 6 

 คาตอบแทนของคณะกรรมการบริษัท       

1. คาตอบแทนของกรรมการ (Director Compensation) 1      

2. คาตอบแทนของผูบริหาร (Executive Compensation) 0.159** 1     

3. การเปลี่ยนแปลงของคาตอบแทนของกรรมการ (Director Compensation Changes) -0.154** 0.024 1    

4. การเปลี่ยนแปลงของคาตอบแทนของผูบริหาร (Executive Compensation Changes) 0.056* -0.060** 0.043 1   

 

 

การเปลี่ยนแปลงทางการบัญช ี       

5. การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีโดยสมัครใจ (Voluntary Changes) -0.007* 0.018* -0.020** -0.014** 1  

6. การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีตามขอกําหนด (Mandatory Changes) 0.055 0.135 -0.018 0.049* -0.189 1 

** ≤0.01, *≤0.05,  
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ตารางที ่4.12   การวิเคราะหสัมประสทิธิ์สหสัมพันธของความสมัพันธระหวางการเปลี่ยนแปลงคาตอบแทนของคณะกรรมการบริษัท 
                    และผลการดําเนินงานทางการเงิน 
 

    1 2 3 4 5 6 7 8 

 คาตอบแทนของคณะกรรมการบริษัท         

1. คาตอบแทนของกรรมการ (Director Compensation) 1        

2. คาตอบแทนของผูบริหาร(Executive Compensation) 0.195** 1       

3. การเปลี่ยนแปลงของคาตอบแทนของกรรมการ (Director Compensation Changes) 0.251** 0.051** 1      

4. การเปลี่ยนแปลงของคาตอบแทนของผูบริหาร(Executive Compensation Changes) 0.068** 0.294** 0.086** 1     

 

 

ผลการดาํเนนิงานทางการเงิน         

5. อัตราผลตอบแทนตอสินทรัพยรวม (Return on Assets) 0.002 0.065**    -0.041*  0.001 1    

6. การเจริญเติบโตของยอดขาย (Growth Sales) 0.060** 0.079** -0.017 0.021 0.231** 1   

7. ผลตอบแทนจากสินทรัพยสุทธิ (Return on Net Assets) 0.093** 0.149** 0.090** 0.044* 0.028 0.01 1  

8. กําไรกอนดอกเบี้ยและภาษีสุทธิ (Ebitda Margin) 0.063** 0.109** 0.041* 0.047* 0.031 0.018 0.239** 1 

 ** ≤0.01, *≤0.05,          
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ตารางที ่4.13  การวิเคราะหสัมประสทิธิ์สหสัมพันธของความสมัพันธระหวางองคประกอบของคณะกรรมการบริษทั และผลการดําเนินงานทางการเงิน 
 

    1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 ผลการดาํเนนิงานทางการเงิน          

1. อัตราผลตอบแทนตอสินทรัพยรวม (ROA) 1         

2. การเจริญเติบโตของยอดขาย (Growth Sales) 0.231** 1        

3. ผลตอบแทนจากสินทรัพยสุทธิ (RONA) 0.028 0.01 1       

4. กําไรกอนดอกเบี้ยและภาษีสุทธิ (Ebitda Margin) 0.031 0.018 0.239** 1      

 

 
องคประกอบของคณะกรรมการบริษัท          

5. คณะกรรมการอิสระ (Independent Board) 0.078** 0.031 0.103** 0.099** 1     

6. คณะกรรมการที่ดํารงตําแหนงกรรมการในบริษัทอื่น -0.008 0.018 -0.008 0.043**    -0.066** 1    

7. การถือหุนของคณะกรรมการบริษัท 0.025 -0.012 0.048** -0.004 0.157**    -0.214** 1   

8. อายุของบริษัท  0.065** 0.012 0.038* -0.029 0.096** 0.110**    -0.083** 1  

9. ขนาดของบริษัท (Firm Size) 0.006 0.069** 0.034* 0.118** 0.025 0.165** 0.156** -0.017 1 

 ** ≤0.01, *≤0.05,           
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หลังจากทําการตรวจสอบเงือ่นไขการวิเคราะหความถดถอยแลว ขอมลูหลังการตรวจสอบ

จะนํามาประมวลผล โดยการวิจัยครั้งนีจ้ะเลือกใชการวิเคราะหความถดถอยเชิงพห ุดังตอไปนี้ 
 
ผลการวิเคราะหความสัมพันธระหวางการเปลี่ยนแปลงทางการบัญชี และคาตอบแทน
ของคณะกรรมการบริษัท 
 การทดสอบความสมัพนัธระหวางการเปลี่ยนแปลงทางการบัญช ี และคาตอบแทนของ

คณะกรรมการบริษัท จะแบงเปนการเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชีโดยสมัครและการเปลี่ยนแปลง

นโยบายบัญชตีามขอกําหนด ซึ่งไดผานการตรวจสอบตามเงื่อนไขการวิเคราะหความถดถอยแลว 

  
 1. ความสัมพันธระหวางการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีโดยสมัคร และ
คาตอบแทนของคณะกรรมการบริษัท 
 

ตารางที่ 4.14 แสดงความสมัพันธระหวางการเปลี่ยนแปลงนโยบายบญัชีโดยสมัครใจและ

คาตอบแทนของคณะกรรมการบริษัทในแตละดาน เมื่อควบคุมการหมุนเวียนของคณะกรรมการ

บริษัท  ขนาดของบริษัท และโครงสรางหนี้สิน  

 

การวิเคราะหความสัมพันธของการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีโดยสมัครใจ ที่เปนแนว

ทางเลือกเพื่อเพิ่มผลการดําเนินงานทางการเงินและคาตอบแทนของคณะกรรมการบริษัท ในป 

2541-2544 พบวาการเปลี่ยนแปลงนโยบายบญัชีโดยสมัครใจมีความสมัพันธเชิงลบกบัการ

เปลี่ยนแปลงคาตอบแทนของคณะกรรมการบริษัท ไมวาจะเปนการเปลี่ยนแปลงคาตอบแทนของ

กรรมการ และการเปลี่ยนแปลงคาตอบแทนของผูบริหาร ณ ระดับนยัสําคัญ 0.01                 

(Beta = -0.114, -0.109)  การเปลีย่นแปลงคาตอบแทนของคณะกรรมการสามารถอธิบายความ

ผันแปรของการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบญัชีโดยสมัครใจถึง 22.10% (F=4.241**)  (ภาคผนวก 

ก ตารางที ่1ก) กลาวคือ เมือ่การเปลี่ยนแปลงคาตอบแทนของทัง้กรรมการและผูบริหารมีแนวโนม

ลดลง บริษทัมีแนวโนมที่จะนํามาตรฐานการบัญชีโดยสมัครใจที่สามารถเพิม่ผลการดําเนินงานมา

ใชเพิ่มข้ึนโดยแบงเปน 2 สวน คือ 

 

 ในสวนแรก คือการนาํมาตรฐานการบัญชีไทยและการนาํมาตรฐานการบัญชรีะหวาง

ประเทศมาใชกอนมีผลบงัคบัใชจริงในประเทศไทย มาตรฐานการบัญชีไทย คือ การนาํมาตรฐาน

การบัญชีฉบับที่ 32 โดยรับรูการตีมูลคาของสินทรัพยและนําสวนจากการตีมลูคาสินทรัพยมา

บันทกึในกาํไรสะสมมาใชเพิม่ข้ึน สวนการนํามาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศ คือ การนํา 
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มาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศฉบับที่ 12 เร่ืองการบัญชีเกี่ยวกับภาษีเงินไดมาใชกอนมีผล

บังคับใชในประเทศไทย  

สวนที่สอง คือการเปลี่ยนแปลงประมาณการทางการบัญชี การทบทวนอายุการใชงานของ

สินทรัพยถาวรใหยาวนานขึน้ และการเปลีย่นแปลงวิธีคดิคาเสื่อมราคาจากวิธยีอดลดลงมาเปนวธิี

เสน  

 

และเมื่อแยกวเิคราะหบริษทัเปนแตละป ในป 2541 ซึ่งเปนปทีม่ีการนาํมาตรฐานการบัญชี

ระหวางประเทศมาใชในประเทศไทยกอนมกีารบังคับใชอยางเปนทางการจํานวน 20 ฉบับ พบวา

การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีโดยสมัครใจมีความสมัพันธเชงิลบกบัการเปลี่ยนแปลง

คาตอบแทนของผูบริหาร ณ ระดับนัยสําคัญ 0.01 (Beta=-0.198) โดยการเปลี่ยนแปลง

คาตอบแทนของผูบริหารสามารถอธิบายความผนัแปรของการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีโดย

สมัครไดถึง 17.00% (F =2.045*) (ภาคผนวก ก ตารางที่ 1ก) สวน ในป 2542 และ 2543 พบวา

การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีโดยสมัครใจมีความสมัพันธเชงิลบกบัการเปลี่ยนแปลง

คาตอบแทนของกรรมการ ณ ระดับนยัสําคัญ 0.05 (Beta=-0.168, Beta=-0.166) แตการ

เปลี่ยนแปลงคาตอบแทนของกรรมการสามารถอธิบายการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีโดย

สมัครใจไดเพียง 7.8% และ5.6% ตามลําดับ  

 

นอกจากนี้ในป 2542-2544 ก็พบความสัมพันธเชนเดียวกัน กลาวคือ เมื่อการ

เปลี่ยนแปลงคาตอบแทนของกรรมการมแีนวโนมลดลง ผูบริหารมแีนวโนมนํานโยบายการบัญชี

โดยสมัครใจมาใชเพิ่มข้ึน โดยการเปลี่ยนแปลงคาตอบแทนของกรรมการสามารถอธิบายการ

เปลี่ยนแปลงนโยบายการบญัชีโดยสมัครใจนอยที่สุดเพยีง 2.7%   

 

ตารางที ่ 4.15 แสดงการเปรียบเทยีบผลการวิเคราะหความถดถอยเชิงพหุของ

ความสัมพันธระหวางการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีโดยสมัครใจ และคาตอบแทนของ

คณะกรรมการบริษัท พบวาหนวยวเิคราะหชวงป 2541-2544 สามารถอธิบายความสมัพนัธ

ระหวางการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีโดยสมัครใจและคาตอบแทนของคณะกรรมการบริษัท

ไดมากที่สุดถงึ 22.1% (4.241**)  หากวเิคราะหความสัมพันธเปนแตละป พบวา ชวงป 2541   

สามารถอธิบายความสมัพนัธเชิงลบระหวางการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีโดยสมัครใจ และ

คาตอบแทนของคณะกรรมการบริษัทรองลงมา คือ 17.00% (2.045*) 
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หากวิเคราะหความสัมพันธตามรายอุตสาหกรรม (รายละเอียดในภาคผนวก ตารางที่ 2ก) 

พบวา การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบญัชีโดยสมัครใจมีความสมัพันธเชิงลบกบัการเปลี่ยนแปลง

คาตอบแทนของกรรมการบริษัท ณ ระดบันัยสําคัญ 0.05 (Beta=-0.075, F=6.942**) โดยการ

เปลี่ยนแปลงคาตอบแทนของกรรมการสามารถอธิบายความผนัแปรของการเปลี่ยนแปลงนโยบาย

การบัญชีโดยสมัครใจ 17.10%  

 

นอกจากนีย้ังพบวา การหมุนเวยีนของคณะกรรมการบริษัท ขนาดของบริษัท โครงสราง

หนี้สนิ มีความสัมพนัธเชงิบวกกับการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีโดยสมัครใจ กลาวคือ ขนาด

ของบริษัทยิง่ใหญแสดงวาบริษัทมีความหวังวากิจการจะมีเสถียรภาพทางธุรกิจที่ด ี การนํา

นโยบายการบญัชีโดยสมัครใจมาใชจึงมีมากขึ้น เพื่อใหไดผลการดําเนินงานทางการเงินเปนทีน่า

พอใจ โดยสะทอนมูลคาผานราคาหุน เปนการดงึดูดนกัลงทนุทั้งในและตางประเทศ และยังพบวา

เมื่อโครงสรางหนี้สนิของบรษิัทสูงขึน้ บริษัทมีแนวโนมที่จะนํานโยบายการบัญชีโดยสมัครใจมาใช

เพื่อรักษาสัญญาเงนิกู หรือเครดิตของกิจการ  และยิ่งการหมนุเวียนของคณะกรรมการบริษทัมาก

ข้ึนเทาไร คณะกรรมการชุดตอมาก็ยิง่จะนํานโยบายการบญัชีโดยสมัครใจมาใชเพิม่ผลการ

ดําเนนิงาน เพือ่ใหคณะกรรมการชุดเดิมไดดํารงตําแหนงอีกวาระหนึง่ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ตารางที ่4.14 สรุปความสัมพันธระหวางการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีโดยสมัครใจและ 
                  คาตอบแทนของคณะกรรมการบริษัทจําแนกตามหนวยวิเคราะห 
                   

Cross-Sectional N Adj.R-squared  F Statistic 

ความสัมพันธระหวางการเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชีโดยสมัครใจและคาตอบแทนของคณะกรรมการบริษัท 

Voluntary Changes41-44    =     1.379 + 0.073PAY_DIR - 0.063PAY_EX - 0.114PAY_CDIR - 0.109PAY_CEX - 0.027ESOP  

                                              + 0.428BTURE + 0.127SIZE - 0.010DEBT 740 22.10% 4.241* 

Voluntary Changes42-44    =     0.423 + 0.014PAY_DIR + 0.046PAY_EX - 0.117PAY_CDIR – 0.056PAY_CEX  

                                               – 0.044ESOP - 0.002BTURE + 0.129SIZE - 0.010DEBT 537 2.7% 1.832* 

Voluntary Changes41       =     5.075 -0.021PAY_DIR + 0.164PAY_EX  -  0.050PAY_CDIR - 0.198PAY_CEX                        

                                               - 0.052ESOP + 0.189BTURE + 0.130SIZE + 0.229DEBT 88 17.00% 2.045* 

Voluntary Changes42          =     0.506 + 0.039PAY_DIR + 0.099PAY_EX -  0.168PAY_CDIR  -  0.146PAY_CEX  

                                               - 0.032ESOP – 0.050BTURE + 0.214SIZE + 0.050DEBT 176 7.8% 1.767* 

Voluntary Changes43           =      0.240 - 0.002PAY_DIR + 0.122PAY_EX 0  0.166PAY_CDIR - 0.129PAY_CEX  

                                               - 0.123ESOP +  0.066BTURE + 0.115SIZE - 0.037DEBT 207 5.60% 1.874* 

Voluntary Changes44        =    0.440 + 0.00PAY_DIR + 0.065PAY_EX  -  0.077PAY_CDIR - 0.184PAY_CEX 

                                                - 0.075ESOP – 0.178BTURE + 0.128SIZE + 0.186DEBT  205 7.90%  2.101* 

** ≤0.01, *≤0.05,  



ตารางที ่4.15 เปรียบเทยีบผลการวิเคราะหความถดถอยเชิงพหขุองความสัมพันธระหวาง 
การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีโดยสมัครใจ และคาตอบแทนของคณะกรรมการ 
 

 

• ผลการวิเคราะหความสัมพันธระหวางการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี
โดยสมัครใจ  และคาตอบแทนของคณะกรรมการบริษัท จาํแนกตามโครงสรางความเปน
เจาของ 

หากพิจารณาความสัมพันธระหวางการเปลี่ยนแปลงทางการบัญช ี และคาตอบแทนของ

คณะกรรมการบริษัท วามทีิศทางความสัมพันธแตกตางกนัตามโครงสรางความเปนเจาของหรอืไม 

เนื่องจากลกัษณะธุรกิจในเอเชียสวนใหญจะเปนธุรกิจทีม่ีลักษณะเปนครอบครัว หรือเครือญาติ ซึง่

กลุมตัวอยางในประเทศไทยสวนใหญก็มีโครงสรางความเปนเจาของแบบ OC Firm เชนกนั ตาราง

ที่ 4.16 แสดงความสัมพนัธระหวางการเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชีโดยสมัครใจ และคาตอบแทน

ของคณะกรรมการบริษทัเฉพาะโครงสรางความเปนเจาของแบบ Owner Control พบวา การ

เปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชโีดยสมัครใจมีความสัมพันธเชิงบวกกับการเปลี่ยนแปลงคาตอบแทน

ของกรรมการ ณ ระดับนยัสําคัญ 0.01 (Beta=0.118) โดยการเปลี่ยนแปลงคาตอบแทนของ

กรรมการสามารถอธิบายความผันแปรของการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีโดยสมัครใจ 12.2% 

(F=9.303**)  กลาวคือ เมื่อการเปลี่ยนแปลงคาตอบแทนของกรรมการมีแนวโนมเพิม่ข้ึน  ผูบริหาร

มีแนวโนมนํามาตรฐานการบัญชีโดยสมัครใจมาใชเพิ่มข้ึนเชนกัน ในทางกลับกนัพบความสัมพนัธ

เชิงลบระหวางการเปลีย่นแปลงนโยบายการบัญชีโดยสมัครใจกับการเปลี่ยนแปลงคาตอบแทน

ของผูบริหาร ณ ระดับนยัสาํคัญ 0.01 (Beta=-0.119) กลาวคือ เมื่อการเปลี่ยนแปลงคาตอบแทน

ของผูบริหารมแีนวโนมลดลง ผูบริหารจะนาํนโยบายบัญชีโดยสมัครใจมาใช 

 

  

 

 

 2541 2542 2543 2544 

Adj.R-squared (F-statistic) ป 2541-2544 22.10% (4.241**) 

Adj.R-squared (F-statistic) ป 2542-2544   2.70% (1.832*) 

Adj.R-squared (F-statistic) แตละป 

17.00% 

(2.045*) 

7.80% 

(1.767*) 

5.60% 

(1.874*) 

7.90% 

(2.101*) 
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ตารางที่ 4.16 ความสัมพันธระหวางการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีโดยสมัครใจและ
คาตอบแทนของคณะกรรมการบริษัทที่มีโครงสรางความเปนเจาของแบบ Owner Control 

ตัวแปร คาสัมประสทิธิ์ความถดถอย คาสถิติ t 
คาคงที่ 1.334 8.214** 

ตัวแปรอิสระ   

คาตอบแทนของกรรมการ 0.020 0.429 

คาตอบแทนของผูบริหาร -0.039 -0.859 

การเปลี่ยนแปลงคาตอบแทนของกรรมการ 0.118 2.645** 

การเปลี่ยนแปลงคาตอบแทนของผูบริหาร -0.119 -2.832** 

ใบสําคัญแสดงสิทธิ -0.016 -0.376 

ตัวแปรควบคุม   

การหมุนเวียนของคณะกรรมการบริษัท 0.280 6.906** 

ขนาดบริษัท 0.147 3.319** 

โครงสรางหนี้สิน 0.020 0.480 

F Statistic  9.303** 

Adj. R -squared  12.2% 

Number of observations  546 
 

 
 และเมื่อวิเคราะหความสัมพนัธระหวางการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบญัชีโดยสมัครใจ 

และคาตอบแทนของคณะกรรมการบริษัทของกิจการที่มโีครงสรางความเจาของแบบ MC Firm

ตารางที่ 4.17 พบวาความสัมพนัธเปนไปในทิศทางเดียวกนักับโครงสรางความเปนเจาของแบบ 

OC Firm กลาวคือ  การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีมีความสมัพนัธเชงิลบกับการเปลี่ยนแปลง

คาตอบแทนของผูบริหาร ณ ระดับนัยสําคัญ 0.05 (Bata = -0.135) โดยการเปลี่ยนแปลง

คาตอบแทนของผูบริหารสามารถอธิบายการผันแปรของการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีโดย

สมัครใจไดมากที่สุดถงึ 44.20% (F=19.943**) 

 

 จากขอมูลขางตนสรุปไดวา การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีโดยสมัครใจมี

ความสัมพันธเชิงลบกับการเปลี่ยนแปลงคาตอบแทนของผูบริหารอยางมีนยัสําคัญทัง้โครงสราง

ความเปนเจาของแบบ OC Firm และ MC Firm แตทั้งโครงสรางความเปนเจาของแบบ MC Firm 

มีแนวโนมที่จะนํามาตรฐานการบัญชีไทยและการนาํมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศมาใชกอน

มีผลบังคับใชจริงในประเทศไทย และใชดุลยพินิจทีจ่ะเลือกเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบญัชี  

เพื่อเพิม่ผลการดําเนินงานมากกวา กิจการแบบ OC Firm 
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ตารางที่ 4.17 ความสัมพันธระหวางการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีโดยสมัครใจและ
คาตอบแทนของคณะกรรมการบริษัทที่มีโครงสรางความเปนเจาของแบบ MC Firm 

ตัวแปร คาสัมประสทิธิ์ความถดถอย คาสถิติ t 
คาคงที่ 0.308 7.567** 

ตัวแปรอิสระ   

คาตอบแทนของกรรมการ 0.152 2.583* 

คาตอบแทนของผูบริหาร 0.201 2.533** 

การเปลี่ยนแปลงคาตอบแทนของกรรมการ -0.017 -0.296 

การเปลี่ยนแปลงคาตอบแทนของผูบริหาร -0.135 -1.756* 

ใบสําคัญแสดงสิทธิ 0.133 2.433** 

ตัวแปรควบคุม   

การหมุนเวียนของคณะกรรมการบริษัท -0.535 -8.981** 

ขนาดบริษัท 0.058 1.025 

โครงสรางหนี้สิน 0.064 1.188 

F Statistic  19.943** 

Adj. R-squared  44.20 

Number of observations  191 

 
 

2. ความสัมพันธระหวางการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีตามขอกําหนด และ
คาตอบแทนของคณะกรรมการบริษัท 

 

ผลการวิเคราะหความสัมพนัธระหวางการเปลี่ยนแปลงนโยบายตามขอกําหนดและ

คาตอบแทนของคณะกรรมการบริษัท ตารางที ่ 4.18 เมื่อควบคุมการหมุนเวียนของคณะกรรมการ

บริษัท ขนาดบริษัท และโครงสรางหนี้สนิ จากการเกบ็ขอมูลการเปลี่ยนแปลงมาตรฐานการบัญชี

ในป 2542-2544 จํานวน 20 ฉบับ พบวาเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชีตามขอกําหนดไมมี

ความสัมพันธกับการเปลีย่นแปลงคาตอบแทนของคณะกรรมการบริษทั ณ ระดับนยัสําคัญ 0.05 

แตทั้งนีก้็พบความสมัพนัธเชงิบวกระหวางการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีตามขอกําหนดกับ

คาตอบแทนของกรรมการ และการออกใบสําคัญแสดงสิทธิ์ใหคณะกรรมการบรษิัท ณ ระดับ

นัยสําคัญ 0.05 (B=0.114, B=0.135) (ภาคผนวก ก ตารางที่ 3ก)  โดยการจายคาตอบแทนของ

กรรมการ และการออกใบสําคัญแสดงสิทธิ์สามารถอธิบายความผนัแปรของการเปลี่ยนแปลง

นโยบายบัญชตีามขอกําหนด 6.0% (F=4241**)  กลาวคือ การจายคาตอบแทนของกรรมการ และ

การออกใบสําคัญแสดงสิทธิแ์กคณะกรรมการบริษัทเพิ่มข้ึน  มีแนวโนมผูบริหารจะนาํมาตรฐาน 
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การบัญชีตามขอกําหนดมาใชที่เกี่ยวของกับอุตสาหกรรมเพิ่มข้ึนเชนกัน ทัง้นีเ้นื่องจากเมื่อผลการ

ดําเนนิงานของกิจการเจริญเติบโตและมีความมัง่คั่ง กิจการกจ็ะมีการขยายธุรกจิที่เกี่ยวของมาก

ขึ้น  ในขณะเดียวกนัเจาของกิจการก็จะมกีลยุทธที่จะรักษาคณะกรรมการทีม่ีความรูความสามารถ

ไวเปนสวนหนึง่ของเจาของกจิการ โดยการใหใบสําคัญแสดงสิทธิ์เพื่อใหคณะกรรมการบริหารและ

จัดการกิจการเสมือนเปนเจาของธุรกิจเอง 
  
 ตารางที ่ 4.19 แสดงการเปรียบเทยีบผลการวิเคราะหความถดถอยเชิงพหุของ

ความสัมพันธระหวางการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีตามขอกําหนด และการเปลี่ยนแปลง

คาตอบแทนของคณะกรรมการบริษัท ซึง่หนวยวิเคราะหชวงป 2542-2544 พบวาการเปลี่ยนแปลง

นโยบายการบญัชีตามขอกําหนดไมมีความสัมพนัธกับการเปลี่ยนแปลงคาตอบแทนของ

คณะกรรมการบริษัทอยางมีนัยสาํคัญ แตเมื่อวเิคราะหผลในรายละเอียดหนวยวิเคราะหชวงป 

2542-2543 พบวาการเปลีย่นแปลงนโยบายการบัญชตีามขอกําหนด มีความสัมพันธเชิงบวกกับ

การเปลี่ยนแปลงคาตอบแทนของผูบริหาร ณ ระดับนัยสําคัญ 0.05  โดยการเปลี่ยนแปลง

คาตอบแทนของผูบริหารสามารถอธิบายการผันแปรของการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีตาม

ขอกําหนดได 7.3% (F=3.686**)(ภาคผนวก ก ตาราง 3ก)  และหากวิเคราะหหนวยวิเคราะหเปน

แตละป  พบวาหนวยวิเคราะหป 2542 เทานัน้ทีพ่บความสัมพนัธเชงิบวกระหวางการเปลี่ยนแปลง

นโยบายการบญัชีตามขอกําหนด และการเปลี่ยนแปลงคาตอบแทนของผูบริหาร ณ ระดับ

นัยสําคัญ 0.05  การเปลีย่นแปลงคาตอบแทนของผูบริหารสามารถอธิบายความผันแปรของการ

เปลี่ยนแปลงนโยบายการบญัชีตามขอกําหนดได14.8% (F=3.639*) (ภาคผนวก ก ตาราง 3ก) 

เนื่องจากป 2542 เปนปแรกที่สมาคมฯ ประกาศใหมาตรฐานการบัญชีจํานวน 10 ฉบับมีผลบังคับ

ใชในประเทศไทย ทําใหบริษัทมีการนาํนโยบายการบัญชีตามขอกาํหนดมาใชเปนจํานวนมากที่

เกี่ยวของกับอุตสาหกรรม 
 
 นอกจากนีย้ังพบวาโครงสรางหนี้สนิมีความสัมพันธเชิงบวกกับการเปลี่ยนแปลงนโยบาย

บัญชีตามขอกาํหนด กลาวคอื เมื่อโครงสรางหนี้สินของกจิการมีแนวโนมเพิ่มข้ึน เนื่องจากกิจการกู

หนีย้ืมสินเพื่อลงทนุในชวงเริ่มตนธุรกิจที่ตองขยายธุรกิจที่เกี่ยวเนื่องกบัอุตสาหกรรม และบริษัทเอง

ก็ตองนาํมาตรฐานการบัญชตีามขอกําหนดที่เกี่ยวของกบัอุตสาหกรรมการมาใชเพิม่ข้ึน  
 
 
 
 



ตารางที ่4.18 สรุปความสัมพันธระหวางการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีตามขอกาํหนดและ 
                 คาตอบแทนของคณะกรรมการบริษัทจําแนกตามหนวยวิเคราะห 

Cross-Sectional N Adj.R-squared  F Statistic 

ความสัมพันธระหวางการเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชีตามกําหนดกับคาตอบแทนของคณะกรรมการบริษัท     

Mandatory Changes42--44   =   7.974+ 0.114PAY_DIR + 0.057PAY_EX + 0.034PAY_CDIR + 0.027PAY_CEX    

                                               + 0.135ESOP +  0.017BTURE + 0.068IZE + 0.076DEBT 537 6.00% 4.241** 

Mandatory Changes 42-43  =    7.975 + 0.104PAY_DIR + 0.167PAY_EX – 0.008PAY_CDIR + 0.164PAY_CEX  

                                                + 0.128ESOP + 0.002BTURE + 0.047SIZE + 0.078DEBT 384 7.3% 3.686** 

Mandatory Changes42      =    7.089+ 0.178PAY_DIR - 0.310PAY_EX - 0.044PAY_CDIR - 0.320PAY_CEX  

                                               + 0.032ESOP +  0.049BTURE +  0.123SIZE + 0.196DEBT 176 14.8% 3.639** 

Mandatory Changes43          =     8.513 + 0.020PAY_DIR + 0.105PAY_EX - 0.035PAY_CDIR - 0.008PAY_CEX  

                                                + 0.215ESOP - 0.002BTURE + 0.039SIZE + 0.056DEBT 207 8.0% 2.162* 

Mandatory Changes44       =  6.870 + 0.095PAY_DIR + 0.142PAY_EX + 0.030PAY_CDIR + 0.047PAY_CEX   
                                       + 0.108ESOP +  0.044BTURE + 0.017SIZE + 0.219DEBT 205 11.5% 3.191** 

** ≤0.01, *≤0.05,  



ตารางที่ 4.19 เปรียบเทยีบผลการวิเคราะหความถดถอยเชิงพหุของความสมัพันธระหวาง
การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีตามขอกําหนด และคาตอบแทนของคณะกรรมการ 

  2542 2543 2544 

Adj.R-squared (F-statistic) ป 2542-2543 7.30% (3.686**)   

Adj.R-squared (F-statistic) ป 2542-2544 6.0% (4.241**) 

Adj.R-squared (F-statistic) แตละป 14.80% (3.639**) 8.0% (2.162*) 11.5% (3.191**) 

 
 

• ผลการวิเคราะหความสัมพันธระหวางการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี
ตามขอกาํหนด และคาตอบแทนของคณะกรรมการบรษิัท จําแนกตามโครงสรางความ
เปนเจาของ 
 ความสัมพันธระหวางการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีตามขอกําหนด และคาตอบแทน

ของคณะกรรมการบริษทั เมื่อแยกโครงสรางความเปนเจาของแบบ OC Firm และ MC Firm พบวา 

ตารางที่ 4.20 แสดงความสัมพนัธระหวางการเปลีย่นแปลงนโยบายบัญชีตามขอกําหนด และ

คาตอบแทนของคณะกรรมการบริษัทเฉพาะโครงสรางการถือหุนแบบ Owner Control พบวา การ

เปลี่ยนแปลงนโยบายการบญัชีตามขอกําหนดไมมีความสัมพนัธกับการเปลี่ยนแปลงคาตอบแทน

ของคณะกรรมการบริษทัอยางมีนยัสําคญั แตทั้งนี้การเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชตีามขอกําหนดมี

ความสัมพันธเชิงบวกกับคาตอบแทนของผูบริหาร ณ ระดับนัยสําคญั 0.01 (Beta=0.174) โดย

การเปลี่ยนแปลงคาตอบแทนของผูบริหารสามารถอธิบายความผนัแปรของการเปลีย่นแปลง

นโยบายการบญัชีตามขอกําหนด 10.60% (F=8.004**)  กลาวคือ เมื่อการเปลี่ยนแปลง

คาตอบแทนของผูบริหารมีแนวโนมเพิ่มข้ึน  ผูบริหารมีแนวโนมนํามาตรฐานการบัญชีตาม

ขอกําหนดมาใชเพิ่มขึ้น   
  

 ตารางที่ 4.21 แสดงความสัมพันธระหวางการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีตาม

ขอกําหนด และการเปลี่ยนแปลงคาตอบแทนของคณะกรรมการบรษิัท ที่มีโครงสรางความเปน

เจาของแบบ MC Firm พบวา กิจการที่มีโครงสรางความเปนเจาของแบบ MC Firm ไมพบ

ความสัมพันธระหวางการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีตามขอกําหนด กับการเปลี่ยนแปลง

คาตอบแทนของคณะกรรมการบริษัทอยางมนีัยสาํคัญเชนเดียวกนั OC Firm 
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ตารางที่ 4.20 ความสมัพันธระหวางการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบญัชีตามขอกาํหนด
และคาตอบแทนของคณะกรรมการบริษัทที่มีโครงสรางความเปนเจาของแบบ OC Firms 

ตัวแปร คาสัมประสทิธิ์ความถดถอย คาสถิติ t 
คาคงที่ 5.937 19.490 

ตัวแปรอิสระ   

คาตอบแทนของกรรมการ 0.035 0.761 

คาตอบแทนของผูบริหาร 0.174 3.817** 

การเปลี่ยนแปลงคาตอบแทนของกรรมการ -0.080 -1.788 

การเปลี่ยนแปลงคาตอบแทนของผูบริหาร 0.062 1.460 

ใบสําคัญแสดงสิทธิ 0.058 1.397 

ตัวแปรควบคุม   

การหมุนเวียนของคณะกรรมการบริษัท -0.189 -4.612 

ขนาดบริษัท -0.068 -1.523 

โครงสรางหนี้สิน 0.151 3.641** 

F Statistic  8.004** 

Adj. R -squared  10.6% 

Number of observations  546 

 
ตารางที่ 4.21 ความสมัพันธระหวางการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบญัชีตามขอกาํหนด
และคาตอบแทนของคณะกรรมการบริษัทที่มีโครงสรางความเปนเจาของแบบ MC Firm 

ตัวแปร คาสัมประสทิธิ์ความถดถอย คาสถิติ t 
คาคงที่ 0.459 14.156** 

ตัวแปรอิสระ   

คาตอบแทนของกรรมการ 0.043 0.573 

คาตอบแทนของผูบริหาร -0.049 -0.484 

การเปลี่ยนแปลงคาตอบแทนของกรรมการ 0.065 0.907 

การเปลี่ยนแปลงคาตอบแทนของผูบริหาร 0.067 0.684 

ใบสําคัญแสดงสิทธิ -0.053 -0.759 

ตัวแปรควบคุม   

การหมุนเวียนของคณะกรรมการบริษัท 0.233 -0.851 

ขนาดบริษัท 0.212 2.951** 

โครงสรางหนี้สิน -0.059 -3.087** 

F Statistic  3.677 

Adj. R -squared  10.10% 

Number of observations  191 
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 ขอมูลขางตนสรุปไดวา ความสมัพันธระหวางการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีตาม

ขอกําหนด และการเปลี่ยนแปลงคาตอบแทนของคณะกรรมการบริษทั ไมไดขึ้นอยูกับโครงสราง

ความเปนเจาของอยางมีนยัสําคัญ กลาวคือทั้งโครงสรางความเปนเจาของแบบ OC Firm และ 

MC Firm ไมพบความสมัพันธระหวางการเปลี่ยนแปลงตามขอกาํหนด และการเปลี่ยนแปลง

คาตอบแทนของคณะกรรมการบริษัท แตทั้งนี้กิจการแบบ MC Firm พบความสัมพันธเชงิลบ

ระหวางโครงสรางหนี้สนิ และการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีตามขอกําหนด กลาวคือ เมื่อ

ผูบริหารสามารถรักษาระดับหนี้สนิของกจิการใหดูดี โดยมีแนวโนมลดลง แสดงถงึความสามารถ

ในการบริหารและจัดการองคกรใหมีสภาพคลองด ี ควบคูกบัผลการดําเนนิงานที่มีเสถียรภาพ 

ผูบริหารในกจิการแบบ MC Firm มีแนวโนมจะเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีตามขอกําหนด โดย

นํามาตรฐานการบัญชีที่เกีย่วของมาใชเพิม่ข้ึน 
 

 สรุปตามทฤษฏี Positive Accounting Theory กลาววาโครงสรางของเจาของแบบ 

Management Control ที่คณะกรรมการบริษัทมีการถอืหุนกระจัดกระจาย โดยไมมีการถือหุนสวน

ใหญอยูในครอบครัวหรือเครือญาติเทานัน้ ทีม่ีการนํานโยบายการบญัชีโดยสมัครใจ โดยการนาํ

มาตรฐานการบัญชีมาใชกอนมีผลบงัคับใช และเลือกทีจ่ะเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญช ี แต

โครงสรางของเจาของแบบครอบครัว Owner Control อยางเชนประเทศไทยก็มีการนาํนโยบายการ

บัญชีโดยสมัครใจมาใชเพื่อเพิ่มผลการดําเนินงานทางการเงิน เมื่อคาตอบแทนของคณะกรรมการ

มีแนวโนมลดลงเชนกัน 
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ผลการวิเคราะหความสัมพันธระหวางการเปลี่ยนแปลงทางการบัญชี และผลการ
ดําเนินงานทางการเงิน 
 ความสัมพันธระหวางการเปลี่ยนแปลงทางการบัญช ี  และผลการดําเนินงานทางการเงิน

สามารถแยกยอยเปน 2 สวน ดังนี ้

 
 1. ผลการวิเคราะหความสัมพันธระหวางการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบญัชีโดย
สมัครใจ และผลการดาํเนินงานทางการเงิน 
 ทิศทางความสัมพันธระหวางการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีโดยสมัครใจ และผลการ

ดําเนนิงานทางการเงิน เปนไปในเดียวกันกับการเปลี่ยนแปลงคาตอบแทนของคณะกรรมการ

บริษัท ตารางที ่ 4.22 แสดงความสัมพนัธระหวางการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบญัชีโดยสมัครใจ 

และผลการดําเนินงานทางการเงิน หนวยวเิคราะหชวงป 2541-2544 พบวาผลการดําเนนิงานทาง

การเงนิทีว่ัดจาก อัตราการเจริญเติบโตของยอดขาย และผลตอบแทนจากสนิทรัพยสุทธิ มี

ความสัมพันธเชิงลบกับการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบญัชีโดยสมัครใจ ณ ระดับนัยสําคัญ 0.05  

โดยผลการดําเนินงานทางการเงินดงักลาวสามารถอธิบายความผนัแปรของการเปลีย่นแปลง

นโยบายการบญัชีโดยสมัครใจได 4.8% (F=6.369**) (ภาคผนวก ก ตารางที่ 4ก) 

 

จากการเก็บขอมูลการเปลี่ยนแปลงมาตรฐานการบัญชปี 2542 -2544 ตารางที ่ 4.23 

แสดงความสมัพันธระหวางการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีตามขอกําหนด และผลการ

ดําเนนิงานทางการเงิน พบวา  หนวยวิเคราะหป 2542-2544 ไมพบความสัมพนัธระหวางการ

เปลี่ยนแปลงนโยบายการบญัชีตามขอกําหนด และผลการดําเนินงานทางการเงนิทีว่ัด จาก 

ผลตอบแทนจากสินทรัพยรวม อัตราการเจริญเติบโตของยอดขาย ผลตอบแทนจากสินทรัพยสุทธิ 

และกําไรกอนดอกเบี้ยและภาษีสุทธิ ยกเวนหนวยวิเคราะหป 2542 ทีพ่บวาการเปลี่ยนแปลง

นโยบายการบญัชีตามขอกําหนดความสัมพันธเชิงลบ กับผลการดําเนินงานทีว่ัดจากผลตอบแทน

จากสนิทรัพยสุทธิม ีณ ระดับนัยสําคัญ 0.01  โดยผลตอบแทนจากสินทรัพยสุทธสิามารถอธิบาย

ความผนัแปรของการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีตามขอกําหนดได 11.80% (F=4.013**) 

(ภาคผนวก ก ตารางที ่ 5ก) กลาวคือ ผลการดําเนินงานทีว่ัดจากผลตอบแทนจากสินทรัพยสุทธใิน

ป 2542 มีแนวโนมลดลง ผูบริหารจะเปลีย่นแปลงนโยบายการบัญชทีี่เกี่ยวของเพิม่ข้ึน 



ตารางที ่4.22 สรุปความสัมพันธระหวางการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีโดยสมัครใจ 
                  และผลการดําเนินงานทางการเงินจาํแนกตามหนวยวเิคราะห 

Cross-Sectional N 
Adj.R-

squared  F Statistic 

ความสัมพันธระหวางการเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชีโดยสมัครใจกับผลการดําเนนิงานทางการเงิน 

Voluntary Changes41-44          =         0.393 – 0.008ROA  - 0.117GROWTH SALES - 0.103RONA  -  0.016EBITDA MARGIN   

                                                     + 0.162BTURE + 0.1423SIZE - 0.029DEBT 888 4.80% 6.369** 

Voluntary Changes42-44       =        0.506 +  0.022ROA  - 0.011GROWTH SALES - 0.127RONA  -  0.026EBITDA MARGIN   

                                                     + 0.009BTURE + 0.100SIZE - 0.023DEBT 661 1.50% 1.457 

Voluntary Changes41          =        5.566 – 0.011ROA – 0.009GROWTH SALES - 0.084RONA  + 0.014EBITDA MARGIN  

                                                     + 0.136BTURE + 0.201SIZE +  0.072DEBT 226 7.80% 2.635** 

Voluntary Changes42                =        0.559 - 0.002ROA  + 0.017GROWTH SALES - 0.234RONA + 0.215EBITDA MARGIN  

                                                      - 0.019BTURE + 0.184SIZE - 0.046DEBT 216 7.50% 2.437* 

Voluntary Changes43           =       0.280 + 0.015ROA  - 0.006GROWTH SALES - 0.151RONA - 0.049EBITDA MARGIN   

                                                     + 0.035BTURE + 0.126SIZE - 0.049DEBT 215 2.50% 0.775 

Voluntary Changes44          =        0.622 + 0.07ROA - 0.048GROWTH SALES - 0.173RONA - 0.059EBITDA MARGIN  

                                                     + 0.106BTURE + 0.136SIZE + 0.018DEBT 228 8.80% 3.039**  

** ≤0.01, *≤0.05,  

Nkam
Text Box
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ตาราง 4.23 สรุปความสมัพันธระหวางการเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชีตามขอกําหนด 

                และผลการดาํเนินงานทางการเงินจําแนกตามหนวยวิเคราะห 

Cross-Sectional N 
Adj.R-

squared  F Statistic 

ความสัมพันธระหวางการเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชีตามขอกําหนดกับผลการดําเนินงานทางการเงนิ 

Mandatory Changes42-44       =       0.620 - 0.023ROA + 0.028GROWTH SALES - 0.064RONA - 0.007EBITDA MARGIN  

                                                       – 0.031BTURE + 0.119SIZE+ 0.023DEBT 661 2.00% 1.934 

Mandatory Changes42-43      =       8.831 - 0.08ROA + 0.005GROWTH SALES - 0.120RONA - 0.038EBITDA MARGIN  

                                                      – 0.065BTURE + 0.168SIZE + 0.016DEBT 432 4.60% 2.920** 

MandatoryChanges42          =        8.519 - 0.032ROA - 0.103GROWTH SALES - 0.251RONA + 0.03EBITDA MARGIN    

                                                       – 0.017BTURE + 0.203SIZE - 0.02DEBT 216 11.80% 4.013** 

Mandatory Changes43             =         9.01 - 0.073ROA + 0.07GROWTH SALES - 0.056RONA - 0.046EBITDA MARGIN  

                                                       - 0.085BTURE + 0.174SIZE + 0.051DEBT 215 4.00% 1.228 

Mandatory Changes44            =          8.225 + 0.050ROA + 0.081GROWTH SALES - 0.017RONA - 0.027EBITDA MARGIN   

                                                       + 0.005BTURE + 0.125IZE+ 0.108DEBT 228 4.80% 1.579 

** ≤0.01, *≤0.05,  
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ผลการวิเคราะหความสัมพันธระหวางการเปลี่ยนแปลงคาตอบแทนของคณะกรรมการ
บริษัท และผลการดําเนินงานทางการเงิน 

การทดสอบความสมัพนัธระหวางคาตอบแทนของคณะกรรมการ และผลการดําเนินงาน

ทางการเงิน จะแบงตัวแปรตามเปนการเปลี่ยนแปลงคาตอบแทนของกรรมการและการ

เปลี่ยนแปลงคาตอบแทนของผูบริหาร ซึง่ไดผานการตรวจสอบตามเงื่อนไขการวิเคราะหความ

ถดถอยเชงิพหแุลว ผลการวิเคราะหความสัมพนัธระหวางการเปลี่ยนแปลงคาตอบแทนของ

คณะกรรมการ  และผลการดําเนนิงานทางการเงิน ดังตารางที ่4.24 - 4.25 

 
ตารางที่ 4.24 การวิเคราะหความถดถอยเชิงพหุระหวางการเปลี่ยนแปลงคาตอบแทนของ
กรรมการบรษิัท และผลการดําเนินงานทางการเงนิป 2541-2547 

ตัวแปร คาสัมประสทิธิ์ความถดถอย คาสถิติ t 
คาคงที่ 1355.59 0.102 

ตัวแปรอิสระ   

อัตราผลตอบแทนตอสินทรัพยรวม (ROA) 0.004 0.135 

การเจริญเติบโตของยอดขาย (Growth Sales) 0.014 0.534 

ผลตอบแทนจากสินทรัพยสุทธิ (RONA) 0.004 0.134 

กําไรกอนดอกเบี้ยและภาษีสุทธิ (Ebitda Margin) 0.024 0.896 

ตัวแปรควบคุม   

การหมุนเวียนของคณะกรรมการบริษัท 0.016 0.605 

ขนาดของบริษัท 0.080 3.004 

โครงสรางหนี้สิน -0.017 -0.650 

F Statistic   4.092 

Adj. R -squared  0.30% 

Number of observations   1333 

** ≤0.01, *≤0.05,    

 
 ตารางที่ 4.24 แสดงความสมัพันธระหวางการเปลี่ยนแปลงคาตอบแทนของกรรมการและ

ผลการดําเนินงานทางการเงนิ พบวาผลการดําเนินงานทางการเงนิไมวาจะเปน ผลตอบแทนตอ

สินทรัพยรวม การเจริญเติบโตของยอดขาย ผลตอบแทนจากสินทรัพยสุทธิ  และกําไรกอนดอกเบี้ย

และภาษีสุทธไิมมีความสมัพันธกับการเปลี่ยนแปลงคาตอบแทนของกรรมการ ณ ระดับนัยสําคัญ 

0.05 
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 แตเมื่อหาความสัมพนัธระหวางการเปลีย่นแปลงคาตอบแทนของผูบริหาร และผลการ

ดําเนนิงานทางการเงิน ตารางที่ 4.25 พบวาผลการดําเนินงานทางการเงินทีว่ัดจาก ผลตอบแทน

จากสนิทรัพยสุทธิมีความสมัพันธเชงิบวกกับการเปลีย่นแปลงคาตอบแทนของผูบริหารมากที่สุด

และมีสาระสําคัญ 0.05 (Beta = 0.059) โดยผลตอบแทนจากสินทรัพยสุทธิสามารถอธิบายความ

ผันแปรของการเปลี่ยนแปลงคาตอบแทนของผูบริหารไดรอยละ 1.6% (F=1.574) ในขณะที่ผลการ

ดําเนนิงานทางการเงิน ดานผลตอบแทนตอสินทรัพยรวม การเจริญเติบโตของยอดขาย กําไรกอน

ดอกเบี้ยและภาษีสุทธกิลับไมพบความสมัพันธกับการเปลี่ยนแปลงคาตอบแทนของผูบริหารแต

อยางใด 
 

ตารางที่ 4.25 การวิเคราะหความถดถอยพหุเชิงระหวางการเปลี่ยนแปลงคาตอบแทนของ
ผูบริหารบริษทั และผลการดําเนินงานทางการเงิน 

ตัวแปร คาสัมประสทิธิ์ความถดถอย คาสถิติ t 
คาคงที่ 153310.82 2.180** 

ตัวแปรอิสระ   

อัตราผลตอบแทนตอสินทรัพยรวม (ROA) 0.003 0.112 

การเจริญเติบโตของยอดขาย (Growth Sales) 0.036 1.337 

ผลตอบแทนจากสินทรัพยสุทธิ (RONA) 0.059 2.151* 

กําไรกอนดอกเบี้ยและภาษีสุทธิ (Ebitda Margin) 0.000 0.004 

ตัวแปรควบคุม   

การหมุนเวียนของคณะกรรมการบริษัท 0.007 0.270 

ขนาดของบริษัท 0.128 4.689** 

โครงสรางหนี้สิน -0.021 -0.762 

F Statistic   1.574 

Adj. R-squared  1.6% 

Number of observations   1411 

** ≤0.01, *≤0.05,    
 

 จากขอมูลขางตนสรุปไดวา การจัดสรรคาตอบแทนแกคณะกรรมการควรมคีวาม

เหมาะสม กลาวคือ คาตอบแทนเปนแรงจูงใจสาํคัญที่จะทําใหผูบริหารปฏิบัติหนาที่อยางมี

ประสิทธิภาพที่สุด เมื่อผลการดําเนินงานในงวดกอนออกมาดีขึ้น จึงมีแนวโนมวาจะมีการจาย

เงินเดือนและโบนัสเพิม่ข้ึนกอน ซึง่ผลการดําเนินงานทีว่ัดจากผลตอบแทนจากสินทรัพยสุทธมิี

ความสัมพันธกับการเปลีย่นแปลงคาตอบแทนของผูบริหาร แตกลับไมพบความสัมพนัธกับการ

เปลี่ยนแปลงคาตอบแทนของกรรมการ เนือ่งจากดวยภาระและหนาที่ของผูบริหารที่ตอง
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ควบคุมดูแลในเชิงปฏิบัติมากกวากรรมการ เมื่อผลการดําเนินงานของกิจการเพิ่มข้ึนจงึตองขึ้น

เงินเดือนและโบนัสใหผูบริหารกอน 
 
ผลการวิเคราะหความสัมพันธระหวางองคประกอบของคณะกรรมการบริษัท และผลการ
ดําเนินงานทางการเงิน 

การทดสอบความสมัพนัธระหวางองคประกอบของคณะกรรมการบรษิัท และผลการ

ดําเนนิงานทางการเงิน ซึง่ไดผานการตรวจสอบตามเงื่อนไขการวิเคราะหความถดถอยแลว ผลการ

วิเคราะหความสัมพนัธระหวางองคประกอบของคณะกรรมการบริษัท และผลการดําเนนิงานทาง

การเงนิ ดงัตารางที ่ 4.26 เมื่อจําแนกตามตัววัดของตัวแปรตามออกเปน 4 ประเภท คือ 

ผลตอบแทนจากสินทรัพยสทุธิ กําไรกอนดอกเบี้ยและภาษีสุทธ ิผลตอบแทนตอสินทรัพยรวม และ

การเจริญเติบโตของยอดขาย ซึ่งแสดงความสัมพันธกับองคประกอบของคณะกรรมการบริษทัดังนี ้

 
1. ผลตอบแทนจากสินทรพัยสุทธ ิ(Return on Net Assets) 
ความสัมพันธระหวางองคประกอบของคณะกรรมการบริษัทในแตละดาน และ

ผลตอบแทนจากสินทรัพยสทุธิ พบวาจาํนวนของคณะกรรมการอิสระมีความสมัพันธเชิงบวกกบั

ผลตอบแทนจากสินทรัพยสทุธิมากที่สุดและมีสาระสาํคัญ 0.01 (Beta = 0.105) รองลงมาคือ อายุ

ของบริษัทและมีสาระสาํคัญ 0.05 (Beta = 0.044) โดยจํานวนของคณะกรรมการอิสระและอายุ

ของบริษัทสามารถอธิบายความผนัแปรของผลตอบแทนจากสนิทรพัยสุทธิไดรอยละ 1.0 

(F=4.394**) ในขณะที่องคประกอบของคณะกรรมการบริษัท ดานคณะกรรมการที่ดํารงตําแหนง

กรรมการในบริษัทอื่น การถือหุนของคณะกรรมการบรษิัท และขนาดของบริษัทไมมีความสัมพนัธ

กับผลตอบแทนจากสินทรัพยสุทธ ิ(RONA) ณ ระดับนยัสําคัญ 0.05 
 

2. กําไรกอนดอกเบี้ยและภาษีสุทธิ (Ebitda Margin) 
ความสัมพันธระหวางองคประกอบของคณะกรรมการบริษัทในแตละดาน และกําไรกอน

ดอกเบี้ยและภาษีสุทธ ิ พบวาจาํนวนของคณะกรรมการอิสระมีความสัมพันธเชิงบวกกับกําไรกอน

ดอกเบี้ยและภาษีสุทธ ิ(EBITDA MARGIN)มากที่สุดและมีสาระสาํคัญ 0.01 (Beta = 0.075) และ

พบวาคณะกรรมการที่ดํารงตําแหนงกรรมการในบริษทัอืน่มีความสัมพนัธเชงิลบกับกาํไรกอน

ดอกเบี้ยและภาษีสุทธ ิณ ระดับนัยสําคญั 0.01 (Beta = -0.065) โดยจํานวนของคณะกรรมการ

อิสระและคณะกรรมการที่ดํารงตําแหนงกรรมการในบรษิัทอื่นสามารถอธิบายความผันแปรของ

กําไรกอนดอกเบี้ยและภาษสุทธิไดรอยละ 0.6 (F=3.033**) ในขณะทีอ่งคประกอบของ

คณะกรรมการบริษัท ดานการถือหุน 
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ของคณะกรรมการ อายุของบริษัท และขนาดของบรษิัทไมมีความสัมพันธกับกาํไรกอนดอกเบีย้

และภาษีสุทธ ิณ ระดับนัยสาํคัญ 0.05 

 
3. ผลตอบแทนตอสินทรัพยรวม (Return on Assets) 
ความสัมพันธระหวางองคประกอบของคณะกรรมการบริษัทในแตละดาน และ

ผลตอบแทนตอสินทรัพยรวม พบวาองคประกอบของคณะกรรมการบริษทัไมวาจะเปน 

คณะกรรมการอิสระ คณะกรรมการที่ดํารงตําแหนงกรรมการในบริษัทอื่น การถือหุนของ

คณะกรรมการ อายุของบรษิัท และขนาดของบริษัทไมมีความสัมพนัธกับผลตอบแทนตอสินทรพัย

รวม (ROA) ณ ระดับนัยสาํคัญ 0.05 
 

4.  การเจริญเติบโตของยอดขาย (Growth Sales) 
ความสัมพันธระหวางองคประกอบของคณะกรรมการบริษัทในแตละดาน และการ

เจริญเติบโตของยอดขาย พบวาการถือหุนของคณะกรรมการมีความสัมพันธเชิงลบกบัการ

เจริญเติบโตของยอดขายมากที่สุด และมสีาระสําคัญ 0.05 (Beta = -0.064) โดยการถือหุนของ

คณะกรรมการสามารถอธิบายความผันแปรของการเจรญิเติบโตของยอดขาย ไดรอยละ 0.2 

(F=1.525) ในขณะที่องคประกอบของคณะกรรมการบรษิัท ไมวาจะเปนจํานวนของคณะกรรมการ

อิสระ คณะกรรมการที่ดํารงตําแหนงกรรมการในบริษทัอืน่ อายุของบรษิัท และขนาดของบริษัทไม

มีความสมัพนัธกับกําไรกอนดอกเบี้ยและภาษีสุทธ ิณ ระดับนัยสาํคัญ 0.05 
 
 จากขอมูลสังเกตไดวา ความสัมพนัธขององคประกอบของคณะกรรมการบริษทั   และตัว

วัดผลการดําเนินงานทางการเงินแตละตัวไมวาจะเปน ผลตอบแทนจากสินทรัพยสุทธ ิ กําไรกอน

ดอกเบี้ยและภาษีสุทธ ิ และการเจริญเตบิโตของยอดขาย มีทิศทางความสัมพันธแตกตางกนั  แต

ทั้งนี้มีเพียงผลตอบแทนตอสินทรัพยรวมที่ไมพบความสัมพันธกับองคประกอบของคณะกรรมการ

ไมวาจะเปนจาํนวนของกรรมการอิสระ คณะกรรมการที่ดํารงตําแหนงกรรมการในบริษัทอืน่ การ

ถือหุนของคณะกรรมการบรษิัท อายุของบริษัท และขนาดของบริษัท 
 

           
 

       
 
 
 



ตารางที ่4.26   การวิเคราะหความถดถอยเชิงพหุระหวางองคประกอบของคณะกรรมการบริษัท และผลการดําเนินงานทางการเงิน 
 

Rona Ebitda Margin ROA Growth Sales) 

ตัวแปร 
คา

สัมประสิทธิ์ 
ความ
ถดถอย 

คาสถิติ t 
คาสัมประสิทธิ์ 
ความถดถอย 

คาสถิติ t 
คาสัมประสิทธิ์ 
ความถดถอย 

คาสถิติ t 
คาสัมประสิทธิ์ 
ความถดถอย 

คาสถิติ t 

คาคงที่ -0.011 -0.913 32.132 1.317 0.101 0.069 0.267 4.9** 

ตัวแปรอิสระ         

คณะกรรมการอิสระ 0.105 3.945** 0.075 2.810** -0.001 -0.04 -0.011 -0.397 

คณะกรรมการที่ดํารงตําแหนงกรรมการในบริษัทอื่น -0.042 -1.555 -0.065    -2.392** 0.001 0.023 -0.024 -0.893 

การถือหุนของคณะกรรมการบริษัท 0.02 0.722 0.016 0.596 0.02 0.739 -0.064    -2.329* 

ตัวแปรควบคุม 

อายุของบริษัท 0.044 1.726* 0.012 0.648 0.008 0.307 -0.029 -1.150 

ขนาดของบริษัท 0.019 0.455 -0.037 0.970 0.002 0.084 -0.002 -0.082 

F Statistic   4.394**   3.033**   0.1300   1.525 

Adj. R -squared  1.00%  0.60%  -0.30%  0.20% 

Number of observations  1606  1604  1623  1618 

** ≤0.01, *≤0.05         
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สรุปผลการวเิคราะหความถดถอยเชิงพหุของความสัมพันธระหวางการเปลี่ยนแปลง
ทางการบัญชีที่เกี่ยวของกับคาตอบแทนและโครงสรางความเปนเจาของของ
คณะกรรมการบริษัท กับผลการดาํเนนิงานทางการเงิน 
 
 จากผลการวิเคราะหแตละความสมัพนัธขางตน ทําใหทราบความสมัพันธของแตละคู แต

ในสวนนี้ตองการทราบความสัมพนัธในภาพรวมของแตละความสมัพนัธ โดยลดขอจํากัดของ

ชวงเวลา เพื่อตอบคําถามของการวิจัยที่กลาววาหากผลการดําเนินงานในงวดกอน (t-1) มีแนวโนม

เพิ่มข้ึนหรือลดลง อาจสงผลกระทบตอการเปลี่ยนแปลงคาตอบแทนของคณะกรรมการของบรษิัท

ในงวดปจจุบนั (t) ที่จะเพิม่ข้ึนหรือลดลง  ผูบริหารมแีนวโนมที่จะมีการเปลี่ยนแปลงทางการบญัชี

หรือไม โดยผูวจิัยแยกทดสอบ ดังนี้ 

 

 1. ความสมัพันธระหวางการเปลี่ยนแปลงทางการบญัชีที่เกี่ยวของกับการเปลี่ยนแปลง

คาตอบแทนและโครงสรางความเปนเจาของของคณะกรรมการบริษัทที่มียอดเปนลบ กับผลการ

ดําเนนิงานทางการเงิน 
 

- Negative 
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 2.  ความสมัพันธระหวางการเปลี่ยนแปลงทางการบญัชีที่เกี่ยวของกับการเปลี่ยนแปลง

คาตอบแทนและโครงสรางความเปนเจาของของคณะกรรมการบริษัทที่มียอดเปนบวก กับผลการ

ดําเนนิงานทางการเงิน 
 

- Positive  
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 1. ผลการวิเคราะหความสัมพันธระหวางการเปลี่ยนแปลงทางการบัญชีที่
เกี่ยวของกับการเปลี่ยนแปลงคาตอบแทนและโครงสรางความเปนเจาของของ
คณะกรรมการบริษัทที่มยีอดเปนลบ กับผลการดําเนินงานทางการเงนิ 
 

 ผลการวิเคราะหความสัมพนัธระหวางการเปลี่ยนแปลงทางการบัญชีที่เกี่ยวของกับการ

เปลี่ยนแปลงคาตอบแทนและโครงสรางความเปนเจาของของคณะกรรมการบริษัทที่มียอดเปนลบ 

กับผลการดําเนินงานทางการเงิน แบงเปน 

 
ความสมัพันธระหวางการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีโดยสมัครใจที่เกีย่วของกบัการ
เปลี่ยนแปลงคาตอบแทนและโครงสรางความเปนเจาของของคณะกรรมการบริษัทที่มี
ยอดเปนลบ กับผลการดําเนินงานทางการเงนิป 2541-2544 
 

  ตารางที ่ 4.27  แสดงความสัมพนัธระหวางการเปลีย่นแปลงนโยบายการบัญชีโดยสมัคร

ใจในงวดปจจบุัน (t) ที่มตีอการเปลี่ยนแปลงคาตอบแทนของทั้งกรรมการ และผูบริหารในงวด

ปจจุบันที่มียอดเปนลบ (t) กับผลการดาํเนนิงานทางการเงนิในงวดกอน (t-1) ที่วัดจาก อัตรา

ผลตอบแทนตอสินทรัพยสุทธิ การเจริญเติบโตของยอดขาย ผลตอบแทนจากสนิทรัพยสุทธิ และ

กําไรกอนดอกเบี้ยและภาษีในงวดกอน (t-1) เมื่อควบคุมการหมุนเวยีนของคณะกรรมการบริษัท 

ขนาดของบรษิัท และโครงสรางหนี้สนิ พบวา การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีโดยสมัครใจ มี

ความสัมพันธเชิงลบกับการเปลี่ยนแปลงคาตอบแทนกรรมการ และผลตอบแทนตอสินทรัพยรวม 

ณ ระดับนยัสาํคัญ 0.05 และ 0.01 ตามลําดับ  (Beta = -0.173,    F= -0.273) โดยผลตอบแทน

ตอสินทรัพยรวม และการเปลี่ยนแปลงคาตอบแทนของกรรมการสามารถอธิบายความผนัแปรการ

เปลี่ยนแปลงนโยบายการบญัชีโดยสมัครใจได 4.2% (F=1.450) กลาวคือ ผลการดําเนนิงานทาง

การเงนิทีว่ัดผลจากผลตอบแทนตอสินทรพัยในงวดกอน(t-1) มแีนวโนมลดลง ทําใหการ

เปลี่ยนแปลงคาตอบแทนของกรรมการทีม่ียอดลบมีอัตราสวนลดลงเพิ่มข้ึนในปปจจุบัน (t)  สงผล

ใหผูบริหารเลอืกที่จะเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีโดยสมัครใจ โดยใชดุลยพินจิในการเลือกนํา

มาตรฐานการบัญชีของไทย และมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศกอนมีผลบังคับใชจริง และ

เลือกที่จะเปลีย่นแปลงประมาณการทางบัญชี เพื่อจะทําใหผลดําเนนิงานในงวดถดัไปเพิ่มข้ึน 
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ตารางที ่ 4.27 ความสมัพันธระหวางการเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชีโดยสมัครใจที่
เกี่ยวของกับการเปลี่ยนแปลงคาตอบแทนและโครงสรางความเปนเจาของของ
คณะกรรมการบริษัทที่มยีอดเปนลบ กับผลการดําเนินงานทางการเงนิป 2541-2544 

ตัวแปร คาสัมประสทิธิ์ความถดถอย คาสถิติ t 
คาคงที่ 0.617 19.061** 

ตัวแปรอิสระ   

การเปลี่ยนแปลงคาตอบแทนของกรรมการ -0.173 -1.642* 

การเปลี่ยนแปลงคาตอบแทนของผูบริหาร -0.042 -0.400 

อัตราผลตอบแทนตอสินทรัพยรวม (ROA) -0.273 -2.651** 

การเจริญเติบโตของยอดขาย (Growth Sales) -0.111 -1.035 

ผลตอบแทนจากสินทรัพยสุทธิ (RONA) -0.007 -0.065 

กําไรกอนดอกเบี้ยและภาษีสุทธิ (Ebitda Margin) 0.065 0.635 

ตัวแปรควบคุม   

การหมุนเวียนของคณะกรรมการบริษัท 0.026 0.244 

ขนาดของบริษัท 0.039 0.371 

โครงสรางหนี้สิน 0.071 0.659 

F Statistic  1.450 

Adj. R -squared  4.2% 

Number of observations  93 

** ≤0.01, *≤0.05,    

 

• ความสมัพันธระหวางการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีตามขอกําหนดที่
เกี่ยวของกับการเปลี่ยนแปลงคาตอบแทนและโครงสรางความเปนเจาของของ
คณะกรรมการบริษัทที่มยีอดเปนลบ กับผลการดําเนินงานทางการเงนิป 2542-2544 
 
 สวนของความสัมพันธระหวางการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีตามกําหนดในงวด

ปจจุบัน ที่เกี่ยวของกับการเปลี่ยนแปลงของคาตอบแทนและโครงสรางความเปนเจาของของ

คณะกรรมการที่มียอดเปนลบในงวดปจจุบัน กับผลการดําเนินงานทางการเงนิที่วัดจากอัตราสวน

ทางการเงินในงวดกอน เมื่อควบคุมการหมุนเวยีนของคณะกรรมการบริษัท ขนาดของบริษัท และ

โครงสรางหนีส้ิน ตารางที ่ 4.28 พบวาการเปลีย่นแปลงนโยบายการบัญชีตามขอกําหนดในงวด

ปจจุบัน ไมมีความสมัพนัธกับการเปลีย่นแปลงคาตอบแทนของคณะกรรมการบรษิัทที่มียอดเปน

ลบ และผลการดําเนินงานในงวดกอนอยางมนีัยสาํคัญ 
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ตารางที ่ 4.28 ความสัมพันธระหวางการเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชีตามขอกาํหนดที่
เกี่ยวของกับการเปลี่ยนแปลงคาตอบแทนและโครงสรางความเปนเจาของของ
คณะกรรมการบริษัทที่มยีอดเปนลบ กับผลการดําเนินงานทางการเงนิป 2542-2544 

ตัวแปร คาสัมประสทิธิ์ความถดถอย คาสถิติ t 
คาคงที่ 0.453 4.731** 

ตัวแปรอิสระ   

การเปลี่ยนแปลงคาตอบแทนของกรรมการ -0.099 -0.892 

การเปลี่ยนแปลงคาตอบแทนของผูบริหาร -0.057 -0.520 

อัตราผลตอบแทนตอสินทรัพยรวม (ROA) -0.114 -1.054 

การเจริญเติบโตของยอดขาย (Growth Sales) -0.047 -0.412 

ผลตอบแทนจากสินทรัพยสุทธิ (RONA) 0.059 0.053 

กําไรกอนดอกเบี้ยและภาษีสุทธิ (Ebitda Margin) -0.056 -0.520 

ตัวแปรควบคุม   

การหมุนเวียนของคณะกรรมการบริษัท  0.017 0.154 

ขนาดของบริษัท 0.033 0.301 

โครงสรางหนี้สิน -0.049 -0.436 

F Statistic  0.430 

Adj. R -squared  -5.8% 

Number of observations  93 

** ≤0.01, *≤0.05   

  

 จากขอมูลขางตนสรุปไดวา ความสมัพันธระหวางการเปลี่ยนแปลงทางการบัญชี ที่

เกี่ยวของกับการเปลี่ยนแปลงคาตอบแทนและโครงสรางความเปนเจาของของคณะกรรมการ

บริษัททีม่ียอดเปนลบ กับผลการดําเนินงานทางการเงนิ พบวามีเพียงการเปลี่ยนแปลงนโยบายการ

บัญชีโดยสมัครใจ ที่มีความสัมพันธเชงิลบกับ การเปลี่ยนแปลงคาตอบแทนของกรรมการทีม่ีเปน

ลบ และผลการดําเนินงานทีว่ัดจากผลตอบแทนตอสินทรัพยสุทธ ิ (ROA) กลาวคือ  หาก

ผลตอบแทนตอสินทรัพยในปกอนมยีอดลดลง คาตอบแทนของกรรมการที่ผูกติดกับผลการ

ดําเนนิงานจะมีแนวโนมลดลง ทาํใหการเปลี่ยนแปลงคาตอบแทนของกรรมการมีแนวโนมลดลง

เพิ่มข้ึนไปอีก จึงเปนหนาที่ของผูบริหารที่ตองบริหารงานใหมีผลการดําเนินงานเพิ่มข้ึน ดงันั้น

ผูบริหารจึงเลอืกที่จะเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีโดยสมัครใจมากขึ้นดวย 
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2. ผลการวิเคราะหความสัมพันธระหวางการเปลี่ยนแปลงทางการบัญชีที่เกีย่วของกับการ
เปลี่ยนแปลงคาตอบแทนและโครงสรางความเปนเจาของของคณะกรรมการบริษัทที่มี
ยอดเปนบวก กับผลการดําเนินงานทางการเงิน 
 ผลการวิเคราะหความสัมพนัธระหวางการเปลี่ยนแปลงทางการบัญชีที่เกี่ยวของกับการ

เปลี่ยนแปลงคาตอบแทนและโครงสรางความเปนเจาของของคณะกรรมการบริษัทที่มียอดเปน

บวก กับผลการดําเนินงานทางการเงนิ แบงเปน 
ความสมัพันธระหวางการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีโดยสมัครใจที่เกีย่วของกบัการ
เปลี่ยนแปลงคาตอบแทนและโครงสรางความเปนเจาของของคณะกรรมการบริษัท กบั
ผลการดาํเนนิงานทางการเงินป 2541-2544 
 
 ตารางที่ 4.29 แสดงความระหวางการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบญัชีโดยสมัครใจในป

ปจจุบัน (t) ที่เกีย่วของกับการเปลีย่นแปลงคาตอบแทนและโครงสรางความเปนเจาของของ

คณะกรรมการบริษัทปปจจบุัน (t) และผลการดําเนนิงานทางการเงินปกอน (t-1) ทีว่ัดจาก 

ผลตอบแทนตอสินทรัพยรวม การเจริญเติบโตของยอดขาย ผลตอบแทนจากสนิทรัพยสุทธิ และ

กําไรกอนดอกเบี้ยและภาษ ี เมื่อควบคุมการหมนุเวียนของคณะกรรมการบริษทั ขนาดของบรษิัท 

และโครงสรางหนี้สิน พบวา การเปลีย่นแปลงนโยบายการบัญชีโดยสมัครใจไมมีความสัมพันธกับ

การเปลี่ยนแปลงคาตอบแทนของคณะกรรมการบริษัทที่มียอดเปนบวก และผลการดําเนินงานทาง

การเงนิในปกอนอยางมนีัยสําคัญ  

แตเมื่อศึกษาความสัมพันธระหวางการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีตามขอกําหนด ที่

เกี่ยวของกับการเปลี่ยนแปลงคาตอบแทนและโครงสรางความเปนเจาของของคณะกรรมการ

บริษัททีม่ียอดเปนบวกในปปจจุบัน กบัผลการดําเนนิงานในงวดกอน (t-1) กลับพบวาการ

เปลี่ยนแปลงนโยบายการบญัชีตามขอกําหนดในปจจุบนัมีความสัมพนัธเชงิบวกกับการ

เปลี่ยนแปลงคาตอบแทนของกรรมการทีม่ียอดเปนบวกในงวดปจจบุัน และผลการดําเนนิงานทาง

การเงนิในงวดกอนทีว่ัดจากการเจริญเติบโตของยอดขาย ณ ระดบันัยสําคัญ 0.05 โดยการ

เปลี่ยนแปลงคาตอบแทนของกรรมการทีม่ียอดเปนบวกเพิ่มข้ึน และการเจริญเตบิโตของยอดขาย

ในปกอนสามารถอธิบายความผันแปรการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบญัชีตามขอกําหนดได 7.0 % 

(F=2.688**)  กลาวคือ ผลการดําเนนิงานที่วัดจากการเจริญโตของยอดขายปกอนเพิ่มข้ึน สงผลให

การเปลี่ยนแปลงคาตอบแทนของกรรมการที่มียอดเปนบวก ซึง่ผูกติดกับผลการดําเนนิงานมีการ

เปลี่ยนแปลงเพิ่มข้ึนอีก  เพื่อใหผลประกอบการของกจิการในอนาคตมีเสถียรภาพคณะกรรมการ

จึงตองมกีารขยายสายธุรกิจ หรือลงทนุเพิม่กับพนัธมิตรธุรกิจ ดังนัน้เมื่อการดําเนินงานมีการขยาย

ไปหลายอุตสาหกรรม ทาํใหผูบริหารจาํเปนตองมีการเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชตีามขอกําหนด 

เพื่อใหสอดคลองกับทีส่มาคมฯ กาํหนดใหมีผลบังคับใช 



                                                                                                                  

                                                                                                                                                                

 

104 

ตารางที ่ 4.29 ความสมัพันธระหวางการเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชีโดยสมัครใจที่
เกี่ยวของกับการเปลี่ยนแปลงคาตอบแทนและโครงสรางความเปนเจาของของ
คณะกรรมการบริษัทที่มยีอดเปนบวก กับผลการดําเนินงานทางการเงินป 2541-2544 

ตัวแปร คาสัมประสทิธิ์ความถดถอย คาสถิติ t 
คาคงที่ 0.247 7.124** 

ตัวแปรอิสระ   

การเปลี่ยนแปลงคาตอบแทนของกรรมการ -0.050 -0.674 

การเปลี่ยนแปลงคาตอบแทนของผูบริหาร -0.079 -1.099 

อัตราผลตอบแทนตอสินทรัพยรวม (ROA) -0.110 -1.262 

การเจริญเติบโตของยอดขาย (Growth Sales) 0.020 0.289 

ผลตอบแทนจากสินทรัพยสุทธิ (RONA) -0.123 -1.273 

กําไรกอนดอกเบี้ยและภาษีสุทธิ (Ebitda Margin) 0.070 0.730 

ตัวแปรควบคุม   

การหมุนเวียนของคณะกรรมการบริษัท 0.043 0.589 

ขนาดของบริษัท 0.27 2.888** 

โครงสรางหนี้สิน -0.112 -1.436 

F Statistic  1.327 

Adj. R -squared  1.4% 

Number of observations  201 

** ≤0.01, *≤0.05 
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ตารางที ่ 4.30 ความสัมพันธระหวางการเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชีตามขอกาํหนดที่
เกี่ยวของกับการเปลี่ยนแปลงคาตอบแทนและโครงสรางความเปนเจาของของ
คณะกรรมการบริษัทที่มยีอดบวก กับผลการดาํเนนิงานทางการเงินป 2542-2544  

ตัวแปร คาสัมประสทิธิ์ความถดถอย คาสถิติ t 
คาคงที่ 0.556 24.071** 

ตัวแปรอิสระ   

การเปลี่ยนแปลงคาตอบแทนของกรรมการ 0.116 1.628* 

การเปลี่ยนแปลงคาตอบแทนของผูบริหาร 0.111 1.579 

อัตราผลตอบแทนตอสินทรัพยรวม (ROA) -0.096 -1.131 

การเจริญเติบโตของยอดขาย (Growth Sales) 0.137 1.993* 

ผลตอบแทนจากสินทรัพยสุทธิ (RONA) -0.117 -1.246 

กําไรกอนดอกเบี้ยและภาษีสุทธิ (Ebitda Margin) 0.073 0.788 

ตัวแปรควบคุม   

การหมุนเวียนของคณะกรรมการบริษัท -0.062 -0.883 

ขนาดของบริษัท 0.045 0.491 

โครงสรางหนี้สิน 0.144 1.903* 

F Statistic  2.688** 

Adj. R -squared  7.0% 

Number of observations  201 

** ≤0.01, *≤0.05 
  

 จากการทดสอบความสัมพนัธระหวางการเปลี่ยนแปลงทางการบัญช ี ที่เกีย่วของกับการ

เปลี่ยนแปลงคาตอบแทนและโครงสรางความเปนเจาของของคณะกรรมการบริษัทแยกที่เปนยอด

เปนลบและมยีอดเปนบวก กับผลการดําเนินงานปกอน สามารถสรุปผลไดเปน 2 กรณี คือ 

 

กรณีความสัมพันธระหวางการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีโดยสมัครใจ ที่เกีย่วของกับ

การเปลี่ยนแปลงคาตอบแทนและโครงสรางความเปนเจาของของคณะกรรมการบริษัททีม่ียอดเปน

ลบ และผลการดําเนนิงานทางการเงินปกอน พบวาหากผลการดําเนินงานในงวดกอนมียอดลดลง 

จะสงผลใหการเปลี่ยนแปลงคาตอบแทนของคณะกรรมการบริษัทที่มยีอดเปนลบอยูเดิม 

โดยเฉพาะการเปลี่ยนแปลงคาตอบแทนของกรรมการบริษัทมีแนวโนมติดลบเพิ่มข้ึน ดงันัน้เพื่อ

ความอยูรอดของกิจการ ผูบริหารตองแกไขวิกฤตของบรษิัทโดยเลือกทีจ่ะนํานโยบายการบัญชีโดย

สมัครใจมาใชเพิ่มข้ึน 



                                                                                                                  

                                                                                                                                                                

 

106 

สวนกรณีความสัมพนัธระหวางการเปลีย่นแปลงนโยบายการบัญชีโดยขอกําหนด ที่

เกี่ยวของกับการเปลี่ยนแปลงคาตอบแทนและโครงสรางความเปนเจาของของคณะกรรมการ

บริษัททีม่ียอดเปนบวก และผลการดําเนนิงานทางการเงินปกอน พบวาหากผลการดําเนนิงานใน

งวดกอนมียอดกําไร จะสงผลทําใหการเปลี่ยนแปลงคาตอบแทนของคณะกรรมการบริษัทที่มียอด

เปนบวกจะมสีัดสวนเพิ่มข้ึนอีก เพื่อขยายการลงทนุในกจิการจะทําใหผูบริหารนํานโยบายการ

บัญชีตามขอกาํหนดที่เกี่ยวของกับอุตสาหกรรมมาใชเพิม่มากขึน้ 

 

จากขอมูลขางตนความสมัพนัธระหวางการเปลี่ยนแปลงทางการบัญชทีี่เกี่ยวของกบั

คาตอบแทนและโครงสรางความเปนเจาของของคณะกรรมการบริษัท กับผลการดําเนนิงานทาง

การเงนิ  ซึง่สามารถสรุปผลการทดสอบสมมติฐานการวิจัยไดดังตารางที ่ 4.31   โดยพบวา

สอดคลองกับสมมติฐานทกุขอ 
 
ตารางที ่4.31 ผลการทดสอบสมมตฐิานในป 2541 - 2547 

สมมติฐาน 
ผลการทดสอบ 

(α=0.05) 

H1: การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีโดยสมัครใจมีความสัมพันธทางลบกับ 

      การเปลี่ยนแปลงคาตอบแทนของคณะกรรมการบริษัท 
ยอมรับ 

H2: การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีตามขอกําหนดไมมีความสัมพันธกับ 

      การเปลี่ยนแปลงคาตอบแทนของคณะกรรมการบริษัท 
ยอมรับ 

H3: การเปลี่ยนแปลงคาตอบแทนของคณะกรรมการบริษัทมีความสัมพันธ     

      ทางบวกกับผลการดําเนินงานทางการเงินของบริษัท 
ยอมรับ 

H4: โครงสรางการถือหุนของคณะกรรมการบริษัท มีความสัมพันธกับผลการ 

      ดําเนินงานทางการเงิน 
ยอมรับ 

H5: จํานวนของคณะกรรมการบริษัทมีความสัมพันธทางบวกกับ  

      ผลการดําเนินงานทางการเงินของบริษัท 
ยอมรับ 

H6: สัดสวนของคณะกรรมการที่ดํารงตําแหนงคณะกรรมการในบริษัทอื่นมี  

      ความสัมพันธทางลบกับผลการดําเนินงานทางการเงินของบริษัท 
ยอมรับ 

 

 
 
 



                 บทที่ 5 
 

สรุปผลการวิจัย อภิปรายผล และขอเสนอแนะ 
 
 ในการวิจัยครัง้นี้มีขอบเขตการวิจัยเฉพาะความสัมพันธระหวางการเปลี่ยนแปลงทางการ

บัญชีที่เกีย่วของกับคาตอบแทนและโครงสรางความเปนเจาของของคณะกรรมการบริษัท กับผล

การดําเนินงานทางการเงนิตั้งแตป 2541 – 2547 ของบริษัทที่ไมใชสถาบนัทางการเงนิในตลาด

หลักทรัพยแหงประเทศไทย โดยไมรวมบริษัทที่อยูระหวางการฟนฟูกจิการ และบรษิัทที่อยูในกลุม

ธนาคาร สถาบันการเงนิ บริษัทเงนิทุนและหลักทรัพย และบริษัทประกันภัยและประกันชวีิต การ

วิจัยครั้งนี้เปนการศึกษาเชิงประจักษ (Empirical Study) ขอมูลที่ไดจะนํามาวิเคราะห

ความสัมพันธ โดยใชการวิเคราะหความถดถอยเชิงพห ุซึ่งผลการวิจัยที่ไดจากการวิเคราะหขางตน

สามารถสรุปไดดังนี ้

 
สรุปผลการวจิัย 
 
 จากการเก็บรวบรวมขอมูลจากงบการเงนิและรายงานประจําปในป 2541-2547 มีบริษัทที่

อยูในกลุมตัวอยางจาํนวน 1,800 หนวยวิเคราะห เมื่อนําขอมูลที่ไดมาวิเคราะหโดยใชสถิติเชิง

พรรณนาพบวา บริษัทสวนใหญนาํนโยบายการบัญชีโดยสมัครใจ โดยแบงเปน 2 สวน สวนแรกคอื

การนาํมาตรฐานการบัญชีของไทย และมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศไทยมาใชกอนมผีล

บังคับใชจริงในประเทศไทย บริษทัสวนใหญนาํมาตรฐานการบัญชีของไทย คือการนํามาตรฐาน

การบัญชีฉบับที่ 32 มาใชกอนมีผลบังคับใชมากที่สุด สําหรับมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศ

เปนลําดับรองลงมา คือ การนํามาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศฉบบัที่ 12 มาใชกอนมีผลบังคับ

ใชจริง สวนทีส่อง คือ การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางการบัญช ี โดยบริษทัสวนใหญเลือกทีจ่ะ

การทบทวนอายุการใชงานของสินทรพัยถาวรมากที่สุด รองลงมาคอื การเปลีย่นแปลงการคิดคา

เสื่อมราคาจากวิธียอดลดลงมาเปนวิธีเสนตรง ตามลาํดับ กลุมตัวอยางในป 2541-2544 ที่นําการ

เปลี่ยนแปลงนโยบายการบญัชีโดยสมัครใจดังกลาวมาใช เมื่อจําแนกตามโครงสรางความเปน

เจาของ พบวากิจการที่มีรูปแบบ MC Firm มีแนวโนมนาํนโยบายการบัญชีโดยสมัครใจมาใช

เพิ่มข้ึนมากกวา OC Firm  สวนการเปลีย่นแปลงนโยบายการบัญชตีามขอกําหนด พบวาการนาํ

มาตรฐานการบัญชีใหมจํานวน 19 ฉบับมาใชในป 2542-2544 เมื่อจําแนกตามโครงสรางความ

เปนเจาของ บริษัทสวนใหญมีการนาํมาตรฐานการบัญชีมาใชมีสัดสวนใกลเคยีงกันทั้ง MC Firm 

และ OC Firm โดยนาํมาตรฐานการบัญชฉีบับพื้นฐานทีเ่กี่ยวของกับทกุอุตสาหกรรมมากที่สุด  
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อาทิ มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 35-40  รองลงมาคือ มาตรฐานการบญัชีฉบับที่ 40, 44-45 และ 

47-48 

 

 จากการทดสอบความสัมพนัธระหวางการเปลี่ยนแปลงทางการบัญชีที่เกี่ยวของกับ

คาตอบแทนและโครงสรางความเปนเจาของของคณะกรรมการบริษัท และผลการดําเนนิงานทาง

การเงนิ โดยใชการวิเคราะหคาสัมประสิทธิ์สหสัมพนัธและการทดสอบความถดถอยในสมการ

ถดถอยเชงิพห ุซึ่งแบงแตละความสัมพันธดังนี ้

1. ความสัมพนัธระหวางการเปลี่ยนแปลงทางการบัญช ีและคาตอบแทนของ

คณะกรรมการบริษัท พบวา การเปลีย่นแปลงนโยบายบัญชีโดยสมัครใจมีความสัมพันธเชิงลบกบั

การเปลี่ยนแปลงคาตอบแทนของคณะกรรมการบริษัท ณ ระดับนัยสาํคัญ 0.01  แตไมพบ

ความสัมพันธระหวางการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีตามขอกําหนดและการเปลี่ยนแปลง

คาตอบแทนของคณะกรรมการบริษัท ณ ระดับนัยสําคญั 0.05 
 

 2. ความสัมพนัธระหวางการเปลี่ยนแปลงคาตอบแทนของคณะกรรมการบริษัทกับผลการ

ดําเนนิงานทางการเงิน พบวา การเปลี่ยนแปลงคาตอบแทนของผูบริหารมีความสมัพันธเชงิบวก

กับผลตอบแทนจากสินทรัพยสุทธ ิ (Return on Net Assets) ที่ระดับนัยสําคัญ 0.01 ในขณะที่ตวั

ผลการดําเนินงานทางการเงนิทีว่ัดจากกําไรกอนดอกเบี้ยและภาษีสุทธ ิ ผลตอบแทนของสินทรัพย

รวม และการเจริญเติบโตของยอดขาย กลับไมพบความสัมพันธกับการเปลี่ยนแปลงคาตอบแทน

ของคณะกรรมการบริษทัแตอยางใด 
 

 3. ความสัมพนัธระหวางองคประกอบของคณะกรรมการบริษัท และผลการดําเนินงาน

ทางการเงิน โดยผลการดําเนินงานทางการเงินแบงออกเปน 4 ตัววัด พบวา 

 

3.1  ผลตอบแทนจากสนิทรพัยสุทธิมีความสัมพนัธทางบวกกับจาํนวนของ

คณะกรรมการอิสระที่ระดับนัยสําคัญ 0.01 และอายุของบริษัทที่ระดบันัยสําคัญ 0.05 

3.2  กาํไรกอนดอกเบี้ยและภาษีสุทธมิีความสัมพันธทางบวกกับจํานวนของ

คณะกรรมการอิสระที่ระดับนัยสําคัญ 0.01  และกําไรกอนดอกเบี้ยและภาษีสุทธิมคีวามสัมพันธ

ทางลบกับจาํนวนของคณะกรรมการที่ดาํรงตําแหนงกรรมการในบริษทัอื่นที่ระดับนยัสําคัญ 0.01 

3.3 ผลตอบแทนตอสินทรัพยรวมไมมีความสัมพนัธกับองคประกอบของ

คณะกรรมการบริษัทที่ระดบันัยสําคัญ 0.05 

  3.4 การเจริญเติบโตของยอดขายมีความสมัพันธเชงิลบกบัการถือหุนของ

คณะกรรมการบริษัทที่ระดบันัยสําคัญ 0.01 
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อภิปรายผลการวิจัย 
 

 สามารถแสดงตามวัตถุประสงคของการวจิัยไดดังนี ้
 1. ความสัมพันธระหวางการเปลี่ยนแปลงทางการบัญชี  และคาตอบแทนของ
คณะกรรมการบริษัทป 2541 – 2544 
 ผลการวิเคราะหความสัมพนัธระหวางการเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชีโดยสมัครใจและการ

เปลี่ยนแปลงคาตอบแทนของคณะกรรมการบริษัท ณ ระดับนัยสําคญั 0.05  สามารถอธิบายไดวา 

การเปลี่ยนแปลงคาตอบแทนของคณะกรรมการบริษัทสามารถอธิบายความสมัพนัธของการ

เปลี่ยนแปลงนโยบายการบญัชีโดยสมัครใจได 22.10 เปอรเซน็ต   สวนที่เหลืออีก 78.90 

เปอรเซ็นต เกดิจากอิทธิพลของตัวแปรอื่นๆ ที่ไมไดนํามาพิจารณาในการวิจยั 

 

ผลการศึกษาพบวา การเปลี่ยนแปลงคาตอบแทนของคณะกรรมการบริษัทมีความสัมพนัธ

เชิงลบกับการเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชโีดยสมัครใจ ณ ระดับนัยสาํคัญ 0.01 กลาวคือ เมื่อการ

เปลี่ยนแปลงคาตอบแทนของกรรมการ และผูบริหารมแีนวโนมลดลง ผูบริหารจะใชดุลยพินิจใน

การนาํนโยบายการบัญชีโดยสมัครใจ  เกี่ยวกบัการนํามาตรฐานการบัญชีของไทย และมาตรฐาน

การบัญชีระหวางประเทศมาใชกอนมีผลบังคับใชจริงในประเทศไทย และการเปลี่ยนแปลง

ประมาณการทางการบัญช ี เพื่อทาํใหผลการดําเนินงานในงวดตอๆ เพิ่มข้ึน สอดคลองกับงานวิจยั

ของ Pual M. Healy, Sok-Hyon Knag and Krishna G. Palepu (1986) ที่กลาววา การ

เปลี่ยนแปลงของเงนิเดือนและโบนัสข้ึนอยูกับการรายงานผลกาํไรตามวิธีการใหมมากกวากาํไร

ภายใตวิธีการทางการบัญชีเดิม และเมื่อเปรียบเทียบผลกระทบวิธีการทางการบัญชี กลับมีผลตอ

การเปลี่ยนแปลงคาตอบแทนนอยกวาผลกระทบจากภาวะเศรษฐกิจ     

 

 ผลการวิเคราะหความสัมพนัธระหวางการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบญัชีตามขอกําหนด

และการเปลี่ยนแปลงคาตอบแทนของคณะกรรมการบรษิัท ณ ระดับนยัสําคัญ 0.05 ซึ่งสามารถ

อธิบายความสัมพันธของการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีตามขอกาํหนดได 6.0 เปอรเซ็นต 

สวนที่เหลืออีก 94.00 เปอรเซ็นต เกิดจากอิทธิพลของตัวแปรอื่นๆ ที่ไมไดนํามาพิจารณาในการ

วิจัย 

 

 ผลการศึกษาความสัมพันธของการเปลี่ยนแปลงนโยบายตามขอกําหนดกับการ

เปลี่ยนแปลงคาตอบแทนของคณะกรรมการบริษัท พบวาการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีตาม 
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ขอกําหนดไมมีความสมัพนัธกับการเปลีย่นแปลงคาตอบแทนของคณะกรรมการบรษิัท เนื่องจาก

การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีตามขอกําหนดเปนการเปลี่ยนแปลงมาตรฐานการบัญชีที่

ออกมาใหม ฉะนั้นการเปลีย่นแปลงลดลงของคาตอบแทนของคณะกรรมการ จึงไมใชตัวกระตุนให

กิจการนําจาํนวนฉบับของมาตรฐานการบญัชีที่เกี่ยวของกับอุตสาหกรรมเพิ่มมาใชมากขึ้นในป 

2541-2547 ทัง้นีเ้พราะวามาตรฐานการบัญชทีี่ออกมาใหมๆ มีวัตถุประสงคเพื่อใหผลการ

ดําเนนิงานสะทอนมูลคาที่แทจริงของกิจการ 
 

 เมื่อพิจารณาโครงสรางความเปนเจาของแบบครอบครัว กับความสัมพนัธระหวางการ

เปลี่ยนแปลงทางการบัญช ี และการเปลี่ยนแปลงคาตอบแทนของคณะกรรมการบริษัท พบวา

โครงสรางความเปนเจาของแบบ MC Firm การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีโดยสมัครใจมี

ความสัมพันธเชิงลบกับการเปลี่ยนแปลงคาตอบแทนของผูบริหารอยางมีนยัสําคัญ ซึ่งสอดคลอง

กับงานวิจัยของ Dan S. Dhalwal Gerald L. Salamon and E. Dan Smith (1982) และทฤษฏี 

Positive Accounting Theory ที่มีความเชื่อวาอัตถประโยชนของผูบริหารขึ้นอยูกบัจํานวนและ

ระยะเวลาการใหคาตอบแทนตามสมมติฐานที่วา MC firm จะมีแนวโนมในการเลือกนโยบายการ

บัญชีที่จะรายงานผลกําไรสงูและเร็วกวากจิการที่เปน OC firm ทัง้นีก้จิการที่เปน OC firm นัน้ ผู

เปนเจาของสามารถกระตุนและตรวจสอบพฤติกรรมของผูบริหารไดโดยตรง เพราะฉะนั้นความ

จําเปนที่จะมีแรงจูงใจในการจายคาตอบแทนโดยขึ้นอยูกับการรายงานกําไรจงึนอยลง ในทาง

ตรงกันขามผูเปนเจาของที่เปนบุคคลภายนอกใน MC firm มักจะเอาคาตอบแทนของ

คณะกรรมการบริษัทมาเปนกลไกที่จะเปนแรงจูงใจแกผูบริหารไมใชสนใจแคผลประโยชนของ

ตนเอง ฉะนัน้ MC firm  จะมีแรงจูงใจในการจายคาตอบแทนแกคณะกรรมการบริษัทที่ข้ึนอยูกับ

การรายงานกาํไรมากกวา OC firm ทั้งนีเ้นื่องจากลกัษณะโครงสรางของธุรกิจในเอเชียสวนใหญมี

ลักษณะแบบครอบครัวหรือเครือญาติ Ergan Dogan and Russell Smyth (2002)  โดยเฉพาะใน

ประเทศไทยทีม่ีลักษณะการดําเนนิธุรกิจแบบครอบครัว ซึ่งในชวงในเศรษฐกิจฟนตัวธุรกิจมีการ

แขงขันกันสงูมาก ไมเพยีงแตกิจการที่เปน MC firm เทานั้น  ที่คาตอบแทนของคณะกรรมการ

บริษัทเปนปจจัยสําคัญที่จะเปนแรงขับเคลื่อนธุรกิจใหราบร่ืนไปควบคูกับมูลคาหุนของกิจการ  แต

กิจการประเภท OC firm ก็เชนเดียวกัน 
 

 นอกจากนีก้ารเปลี่ยนแปลงทางการบัญชยีังมีความสัมพันธเชิงบวกกบัขนาดของบริษัท  

สอดคลองกับงานวิจยัของ Joan Lamm-Tennant and Theresa Rollin (1994) พบวากิจการที่มี

ขนาดใหญมีความกระตือรือรนในการนํามาตรฐานการบญัชีทางเลือกมาใชเพื่อใหผลการ

ดําเนนิงานมากขึ้น เพราะมคีวามพรอมในการเปลีย่นแปลงในทางปฏิบัติไดดีกวา และสอดคลอง

กับงานวิจัยของ Dan S. Dhallwal, el al.(1982) ที่กลาววากิจการขนาดใหญมีแนวโนมจะนําวิธีคดิ 
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คาเสื่อมราคาจากวธิียอดลดลงมาเปนวธิเีสนตรง  และโครงสรางหนี้สินของกิจการมีความสัมพันธ

เชิงบวกกับการเปลี่ยนแปลงทางการบัญช ีกลาวคือกจิการที่โครงสรางหนี้สินสูงมีแนวโนมที่จะม ี

การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีโดยสมัครใจเพื่อเพิ่มผลการดําเนินงานและมีการเปลี่ยนแปลง

นโยบายการบญัชีตามขอกําหนดโดยนํามาตรฐานการบญัชีที่เกี่ยวของกับอุตสาหกรรมมากขึ้น 

รวมถึงการหมนุเวยีนของคณะกรรมการบริษัทมีความสัมพันธเชงิบวกกับการเปลี่ยนแปลงนโยบาย

การบัญชีโดยสมัครใจ สอดคลองกับงานวจิัยของ Jay C. Hartzell (2001) ที่กลาววาเมื่อผลการ

ดําเนนิงานของกิจการลดลง มีความเปนไปไดที่ผูบริหารจะลาออกจากกิจการเพิ่มข้ึน ดังนัน้หาก

คณะกรรมการชุดเดิม คาดหวงัจะดํารงตําแหนงอีกวาระหนึง่ ผูบริหารก็จําเปนตองนํานโยบายการ

บัญชีโดยสมัครใจมากขึ้น 

 

ในชวงเวลาทีผ่านมาเศรษฐกิจของประเทศไทยอยูในชวงที่กาํลงัฟนตัวภายใตการดแูลของ 

IMF ทําใหทัง้ตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยและก.ล.ต. ตางก็ออกระเบียบขอบังคับเพื่อใหการ

ดําเนนิงานของบริษัทจดทะเบียนมีความโปรงใส มีความเชื่อถือ และตรวจสอบได นอกจากนีก้าร

กําหนดคาตอบแทนของคณะกรรมการบรษิัทมกีารกาํหนดลวงหนาโดยผูมีอํานาจในองคกร และ

คาตอบแทนของผูบริหารมีแนวโนมจะจายคาตอบแทนในรูปไมเปนตัวเงินมากขึน้  อีกทั้ง

ภาวการณแขงขันที่รุนแรงขึน้ตามภาวะเศรษฐกิจทีฟ่นตวัทาํใหบริษทัตางๆ กาํหนดคาตอบแทนที่

ใกลเคียงกนั เพื่อลดปญหาการซื้อตัวผูบริหารทีม่ีความรูความชาํนาญในกลุมธุรกจินัน้   

 
2. ความสัมพันธระหวางการเปลี่ยนแปลงคาตอบแทนของคณะกรรมการบริษัทและ 
ผลการดาํเนนิงานทางการเงินป 2541 – 2547 
 ผลการวิเคราะหความสัมพนัธระหวางการเปลี่ยนแปลงคาตอบแทนของผูบริหารและ

ผลตอบแทนจากสินทรัพยสทุธิ ณ ระดับนยัสําคัญ 0.01 ซึ่งผลตอบแทนจากสินทรัพยสุทธิสามารถ

อธิบายความสัมพันธของคาตอบแทนของผูบริหารได 0.5 เปอรเซ็นต สวนที่เหลืออีก 99.95 

เปอรเซ็นต  เกดิจากอิทธิพลของตัวแปรอื่นๆ ที่ไมไดนํามาพิจารณาในการวิจยั  

 

 ผลการศึกษาพบวา การเปลี่ยนแปลงคาตอบแทนของผูบริหารมีความสัมพันธเชิงบวกกับ

ผลการดําเนินงานทางการเงนิทีว่ัดจากผลตอบแทนจากสินทรัพยสุทธ ิ (RONA) มคีวามสอดคลอง

กับงานวิจัยของ Takao Kato and Cheryl Long (2004) และ Takao Kato, Woochan Kim and 

Ju Ho Lee (2003)  ซึ่งมองวาการเปลีย่นแปลงของคาตอบแทนของคณะกรรมการควรมีระดับสูง

พอที่จะสอดคลองกับผลการดําเนนิงานทางการเงินในอุตสาหกรรมเดียวกัน ทัง้นี้เพือ่ใหผูมีความรู

ความสามารถดํารงอยูกับกิจการตลอดไป นอกจากนีย้ังสอดคลองกับงานวิจยัของ Lazarus 
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 Angbazo and Ranga Narayanan (1997) ที่กลาววาคาตอบแทนของคณะกรรมการเปนกลไก

สําคัญเพื่อจูงใจในการบรหิารงานของผูบริหาร ดงันัน้ผลการดําเนินงานที่เพิม่ข้ึนสงผลใหมีการขึ้น

ของเงนิเดือนทั้งในรูปของตัวเงนิ และไมเปนตัวเงิน เชน รถประจาํตําแหนง และสอดคลองกับผล

การศึกษาในประเทศไทยของศูนยพัฒนาการกํากับดูแลกิจการบริษทัจดทะเบียน, (2547) ที่กลาว

วาการจายคาตอบแทนของคณะกรรมการผันแปรตามขนาดของกาํไรและการเปลี่ยนแปลง

คาตอบแทนของผูบริหารมีความสมัพนัธกบัผลการดําเนนิงานทางการเงินมากกวาการ

เปลี่ยนแปลงคาตอบแทนของกรรมการ เนื่องจากคณะกรรมการมหีนาที่กาํหนดคาตอบแทนใหแก

ผูบริหารและกรรมการ มองวาผูบริหารเปรียบเสมือนเครื่องจักรกลหลกัในการบริหาร และจัดการ

บริษัท ดังนั้นการเปลี่ยนแปลงคาตอบแทนของผูบริหารจงึมีความยึดหยุนตอผลการดําเนินงาน

มากกวาการเปลี่ยนแปลงคาตอบแทนของกรรมการนั่นเอง 

 นอกจากนีเ้มื่อหาความสัมพนัธระหวางการเปลี่ยนแปลงคาตอบแทนของคณะกรรมการ

บริษัทกับผลการดําเนนิงานทางการเงิน เฉพาะบริษทัทีม่ีการประมาณคาตอบแทนของ

คณะกรรมการบริษัทลวงหนา พบวาการเปลี่ยนแปลงคาตอบแทนของผูบริหารบริษทัมี

ความสัมพันธกับผลตอบแทนจากสินทรัพยสุทธ ิณ ระดบันัยสําคัญ 
 
3. ความสัมพันธระหวางองคประกอบของคณะกรรมการบริษัท และผลการดาํเนินงาน
ทางการเงินในป 2541 – 2547 
 เมื่อพิจารณาความสัมพันธระหวางองคประกอบของคณะกรรมการบริษัท  และผลการ

ดําเนนิงานทางการเงิน โดยผลการดําเนินงานทางการเงนิวัดดวยหลายตัวแปรไมวาจะเปน

ผลตอบแทนจากสินทรัพยสทุธิ (RONA) การเจริญเติบโตของยอดขาย (Growth Sales) 

ผลตอบแทนของสินทรัพยรวม (ROA) และกําไรกอนดอกเบี้ยและภาษสีุทธิ (Ebitda Margin) ซึ่งมี

ความสัมพันธกับองคประกอบของคณะกรรมการบริษัทแตกตางกนั 

 

 ผลการวิเคราะหความสัมพนัธระหวางองคประกอบของคณะกรรมการบริษัท และผลการ

ดําเนนิงานทางการเงิน  ณ ระดับนัยสาํคัญ 0.05 ซึ่งผลการดําเนินงานทีว่ัดดวยผลตอบแทนจาก

สินทรัพยสุทธสิามารถอธิบายความสมัพนัธกับองคประกอบของคณะกรรมการไดมากที่สุดรอยละ 

1.0 สวนที่เหลืออีกรอยละ 99.00 เกิดจากอทิธิพลของตัวแปรอื่นๆ ที่ไมไดนํามาพิจารณาในการ

วิจัย  โดยองคประกอบของคณะกรรมการบริษัทมีความสัมพันธกับผลการดําเนินงานแตละตัววดั

แตกตางกนัดังนี ้
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ผลการศึกษางานวิจัยครั้งนี้เกี่ยวกบัความสัมพันธระหวางองคประกอบของคณะกรรมการ 

บริษัท และผลการดําเนินงานทางการเงิน พบวาผลการดําเนินงานทางการเงินทีว่ัดจาก

ผลตอบแทนจากสินทรัพยสุทธิ (Rona) และกําไรกอนดอกเบี้ยและภาษีสุทธ ิ(Ebitda Margin) มี 

ความสัมพันธทางบวกกับจาํนวนของคณะกรรมการอิสระ ณ ระดบันัยสําคัญ 0.05 มีความ

สอดคลองกับงานวิจยัของ Lazarus Angbazo and Ranga Narayanan (1997) และ Stuart 

Ogden and Robert Watson (2004)  กลาวคือคณะกรรมการที่ประกอบดวยกรรมการอิสระจะมี

ความนาเชื่อถอื และมปีระสิทธิภาพในการกาํหนดคาตอบแทนแกกรรมการและผูบริหารอยาง

เหมาะสม สงผลใหผลการดาํเนนิงานดีขึน้ตามลําดับ              

 

 นอกจากนีย้ังพบความสัมพนัธระหวางกาํไรกอนดอกเบีย้และภาษีสุทธิความสมัพนัธเชิง

ลบกับจํานวนของคณะกรรมการที่ดาํรงตาํแหนงกรรมการในบริษัทอืน่ ณ ระดับนัยสําคัญที ่ 0.01  

สอดคลองกับงานวิจยัของ David Ahlstrom, Micheal N. Young and Ann K.Buchultz (2003) 

เนื่องจาก หากคณะกรรมการดํารงตําแหนงซับซอนหลายบริษทั ความทุมเทความรูความสามารถ 

และประสิทธภิาพในการทาํงานเปนทีมจะลดลง 

 

 และผลการศึกษาความสัมพนัธองคประกอบของคณะกรรมการบริษัท และการ

เจริญเติบโตของยอดขาย พบวาการเจรญิเติบโตของยอดขายมีความสัมพนัธเชงิลบกับการถือหุน

ของคณะกรรมการบริษทั ณ ระดับนยัสาํคัญ 0.05 เปนไปตามสมมติฐานที่วางไว สอดคลองกับ

งานวิจยัของ ผกามาศ  เอ้ืองอุดม (2543) พบความสมัพันธที่มนีัยสาํคัญระหวางผลการดําเนินงาน

กับสัดสวนของถือหุนของบรษิัท เนื่องจากรูปแบบการดําเนินธรุกิจไทยเปนแบบครอบครัวที่

คณะกรรมการที่เปนเจาของธุรกิจ มีการถอืหุนเต็ม 100% ไมไดชวยใหผลการดําเนนิงานดีขึ้นอยาง

มีนัยสาํคัญ อาจเปนเพราะคนในครอบครัวมีความเชีย่วชาญทางธุรกิจเฉพาะดาน  แตกลับดํารง

ตําแหนงทัง้กรรมการและผูบริหาร ซึ่งเปนการกีดกันการสรรหาผูบริหารจากภายนอกทีม่ีความ

เชี่ยวชาญดานอื่นๆ มาบรหิารกิจการ เชน ดานการบริหารความเสีย่ง  
 
 นอกจากนีย้ังพบความสัมพนัธทางบวกระหวางผลตอบแทนจากสนิทรัพยสุทธิกับอายุของ

บริษัท สามารถอธิบายไดวาความมีชื่อเสียง และเปนที่รูจักสามารถสรางความเชื่อถอืในการติดตอ

ทางธุรกิจไมวาจะเปนการใหเครดิต การขยายธุรกิจ สงผลใหผลการดําเนินงานทางการเงนิของ

กิจการเพิ่มข้ึน 



                                                                                                                  

                                                                                                                                                                

 

114 

 จากขอมูลขางตนสามารถเชือ่มโยงความสมัพันธระหวางการเปลี่ยนแปลงทางการบญัชีที่

เกี่ยวของกับการเปลี่ยนแปลงคาตอบแทนและโครงสรางความเปนเจาของของคณะกรรมการ

บริษัททีม่ียอดเปนลบและมยีอดเปนบวก กับผลการดําเนนิงานทางการเงนิของงวดกอน เพื่อตอบ

ปญหาการวิจยัที่วา หากผลการดําเนนิงานในงวดกอนมียอดเพิ่มข้ึนหรือลดลง จะทําใหการ

เปลี่ยนแปลงคาตอบแทนของคณะกรรมการบริษัทแตกตางกนัหรือไม เมื่อการเปลี่ยนแปลง

คาตอบแทนเปนยอดบวก และยอดลบ  และเมื่อการเปลี่ยนแปลงคาตอบแทนของคณะกรรมการ

บริษัทบริษทัมแีนวโนมลดลง จะสงผลอยางไรตอการเปลี่ยนแปลงทางการบัญชีโดยเฉพาะกรณทีี่

การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีโดยสมัครใจที่ผูบริหารสามารถใชดลุยพินจิได  

 

ผลการวิจยัสรุปไดวา หากผลการดําเนินงานทีว่ัดจากผลตอบแทนตอสินทรัพยรวมในงวด

กอนมียอดลดลง จะทาํใหการเปลี่ยนแปลงคาตอบแทนของกรรมการที่มียอดลบมแีนวโนมจะติด

ลบเพิ่มข้ึน กลาวคือทาํใหคาตอบแทนของกรรมการในงวดปจจุบันลดลงยิ่งกวาปกอนอีก ดังนั้น

ผูบริหารจึงมีแนวโนมที่จะนํานโยบายการบญัชีโดยสมัครใจมาใชมากยิง่ขึ้น ซึง่กลุมตัวอยางสวน

ใหญจะนาํมาตรฐานการบัญชีไทย คือ มาตรฐานการบญัชีฉบับที่ 32 เร่ืองที่ดินอาคารและอุปกรณ 

และมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 56 เร่ืองการบัญชีเกี่ยวกบัภาษีเงนิไดมาใชกอนมีผลบังคับใชจริงใน

ประเทศไทย ตามลําดับ  รองลงมา คือการเลือกที่จะเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีเกี่ยวกับ

การทบทวนอายุการใชงานของสินทรพัยถาวรและการเปลี่ยนวธิีคิดคาเสื่อมราคาจากวธิยีอดลดลง

มาเปนวิธีเสนตรง โดยพบวากิจการที่มโีครงสรางความเปนเจาของแบบ MC Firm ที่มีผูบริหารจาก

บุคคลภายนอกจะมีแนวโนมนํานโยบายการบัญชีโดยสมัครใจมาใชมากกวา OC Firm ที่มาจาก

บุคคลในครอบครัว 

 แตหากผลการดําเนนิงานที่วดัจากการเจริญเติบโตของยอดขายในงวดกอนมียอดเพิม่ข้ึน 

จะทําใหการเปลี่ยนแปลงคาตอบแทนของกรรมการในงวดปจจุบันที่มยีอดบวกมีแนวโนมเพิม่ข้ึน 

กลาวคือ ทําใหคาตอบแทนของกรรมการในงวดปจจุบนัเพิม่ข้ึนกวาปกอน  ดังนัน้ผูบริหารยอมมี

แนวทางที่จะบริหารที่จะกระจายการลงทนุเพิม่ในพันธมิตรธุรกิจ  หรืออาจขยายสายงานในธุรกิจที่

เกี่ยวเนื่องเพื่อลดตนทุนการผลิตของกิจการในอนาคต ทําใหจาํเปนตองนาํนโยบายบัญชีตาม

ขอกําหนดมาใชตามที่สมาคมนักบัญชีและผูสอบบัญชีรับอนุญาตไดประกาศใหมผีลบังคับใช 

 นอกจากนีเ้มื่อหาความสัมพนัธระหวางการเปลี่ยนแปลงทางการบัญชกีับการเปลีย่นแปลง

คาตอบแทนของคณะกรรมการบริษัท เฉพาะบรษิัทที่มีการประมาณคาตอบแทนของ

คณะกรรมการบริษัทลวงหนา พบวาทัง้การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีโดยสมัครใจ และการ

เปลี่ยนแปลงตามขอกําหนดไมมีความสมัพันธกับการเปลี่ยนแปลงคาตอบแทนของคณะกรรมการ

บริษัททีม่ียอดเปนบวก และมียอดเปนลบอยางมีนยัสําคัญ เนื่องจากกลุมตัวอยางมีจํานวนนอย 
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ขอจํากัดของการวิจัย 
  
 การวิจยันี้มีขอจํากัดทางดานขอมูลที่เก็บรวบรวม ฉะนัน้กอนนาํผลการศึกษาตอง

พิจารณาในสวนตางๆ ดังตอไปนี้ 

 1. งานวิจัยไดทําการศึกษาเฉพาะความสัมพันธระหวางการเปลี่ยนแปลงทางการบัญชีที่

เกี่ยวของกับคาตอบแทนและโครงสรางความเปนเจาของของคณะกรรมการบริษทั กับผลการ

ดําเนนิงานทางการเงินที่ไมใชสถาบนัทางการเงนิในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย เฉพาะกลุม

ที่มิใชกลุมธุรกจิการเงนิ 

 ดังนัน้กลุมธุรกิจการเงิน ไมวาจะเปนกลุมธนาคาร ประกันภัยอาจมีผลกระทบตอการ

เปลี่ยนแปลงทางการบัญช ี คาตอบแทนของคณะกรรมการบริษัท และผลการดําเนินงานทาง

การเงนิ เนื่องจากกลุมธุรกิจการเงินมีอัตราคาตอบแทนของคณะกรรมการบริษัทคอนขางสงูเมือ่

เทียบกบัธุรกิจทั่วไป นอกจากนี้บริษัทที่อยูระหวางการฟนฟูกิจการสวนใหญจะไมจายคาตอบแทน

แกคณะกรรมการบริษัท หรืออาจจายในอัตราต่ํา ทําใหไมสามารถนาํขอมูลมาเปรียบเทียบกบักลุม

ธุรกิจที่ไมใชสถาบันทางการเงินไดอยางนาเชื่อถือ 

 

 2. งานวจิัยนีเ้ปนการวิจัยเชงิประจักษ (Empirical Study) ทําใหขอมูลที่ไดเปนขอมูลที่

แทจริง แตไมไดใหขอมูลที่สามารถแจกแจงรายละเอียดไดเทากับการวจิัยเชิงสาํรวจ 

 

 3. การเก็บรวบรวมขอมูล คาตอบแทนของคณะกรรมการบริษัทโดยเฉพาะในป 2541 

บริษัทสวนใหญมีการเปดเผยไมครบถวน ทั้งนี้เนื่องจากบริษัทตางๆ ยงัไมยึดแนวทางบรรษัทภิบาล

ที่เกี่ยวของกบัความโปรงใสขององคกร 

 

4. งานวจิัยนีท้ําการศกึษาความสัมพันธระหวางการเปลี่ยนแปลงทางการบัญชีที่เกีย่วของกบั

คาตอบแทนและโครงสรางความเปนเจาของของคณะกรรมการบริษัท กับผลการดําเนนิงานทาง

การเงนิเปนระยะเวลา 7 ปตั้งแตป 2541-2547 หลังเกิดวิกฤตเศรษฐกจิ  ซึง่ในชวงเวลานี้อาจมีผล

ทําใหความสมัพันธกับการเปลี่ยนแปลงทางการบัญชีมคีวามแตกตางกันคอนขางสงูตามภาวะทาง

เศรษฐกิจ ประกอบกับตลาดหลักทรัพยและกลต. เองไดมีมาตรการใหมมาบงัคบัใชกับบริษัทจด

ทะเบียน ซึง่มผีลกระทบตอบริษัทจดทะเบียนอาจทาํใหมีผลตอการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบญัชี 

คาตอบแทนของคณะกรรมการบริษัท และผลการดําเนินงานทางการเงนิในแตละปมคีวาม

แตกตางกนั 
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ขอเสนอแนะและงานวิจยัในอนาคต 
 การวิจยันี้ไดเสนอแนะเกี่ยวกับผลการวจิัยที่ไดไปใชประโยชนในการออกมาตรฐานการ

บัญชีและการกําหนดคาตอบแทนของคณะกรรมการบรษิัท และขอเสนอแนะเพิม่เติมสําหรับผูที่

สนใจจะทําการวิจัยตอไปในอนาคตดังนี ้
 

1. การนาํผลการวิจัยไปใช 
 หนวยงานกํากับดูแล 

                          หนวยงานที่กํากับดูแลสามารถนําผลการวิจัยที่ไดไปใชพิจารณารวมกับขอมูล

อ่ืนๆ ในการทีจ่ะเปลี่ยนแปลงหรือกาํหนดมาตรฐานการบัญชีมาใชกบับริษัทจดทะเบียน เชน ผล

บังคับใชหลงัออกมาตรฐานการบัญชีฉบับใหม 
 

 บริษัทจดทะเบียน 

บริษัทจดทะเบียนสามารถกําหนดคาตอบแทนใหเหมาะสมกับการปฏิบัติงานของ

คณะกรรมการบริษัท ทัง้นี้เพื่อเพิ่มประสทิธิภาพในการดําเนนิงานที่วดัผลจากอัตราสวนทาง

การเงนิ 

 
2. งานวิจัยในอนาคต 

  การวิจยันี้ไดทําการทดสอบความสัมพนัธระหวางการเปลี่ยนแปลงทางการบัญชีที่

เกี่ยวของกับคาตอบแทนและโครงสรางความเปนเจาของของคณะกรรมการบริษทั กับผลการ

ดําเนนิงานทางการเงินของบริษัทที่ไมใชสถาบันทางการเงินในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย 

อาจทาํการศึกษาเพิม่เติมไดในประเด็นดังตอไปนี้ 
  

 2.1 ควรมีการเปรียบเทียบความสมัพนัธระหวางการเปลี่ยนแปลงทางการบัญชทีี ่

เกี่ยวของกับคาตอบแทนและโครงสรางความเปนเจาของของคณะกรรมการบริษทั กับผลการ

ดําเนนิงานทางการเงินของบริษัทที่ไมไดจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย เพื่อทาํการศึกษาวา

ระหวางบริษทัที่จดทะเบียนและไมจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยจะมีความสมัพนัธแตกตางกนั

หรือไม 
 

 2.2  ทาํการศึกษาเพิ่มเติมเกี่ยวกบัคาตอบแทนที่ไมเปนตัวเงินวามีความสมัพนัธกบั 

การเปลี่ยนแปลงทางการบญัชีหรือไม 
 

2.3   ทําการศึกษาเกี่ยวกับความสัมพันธระหวางการเปลี่ยนแปลงทางการบัญชีที่ม ี

ผลกระทบตอคาตอบแทนของคณะกรรมการ กับผลการดําเนินงานทางการเงนิเฉพาะกลุมธุรกิจ

การเงนิ 



รายการอางอิง 
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ภาคผนวก ก 
ตารางที ่1ก รายละเอียดสําหรบัตารางที่ 4-14 

 
 

การวิเคราะหความถดถอยเชิงพหุของความสัมพันธระหวางนโยบายบัญชีโดยสมัครใจ และคาตอบแทนของคณะกรรมการบริษัท 

ป 2541 ป 2542 ป 2543 ตัวแปร 

คาสัมประสิทธิ์ความถดถอย คาสถิติ t คาสัมประสิทธิ์ความถดถอย คาสถิติ t คาสัมประสิทธิ์ความถดถอย คาสถิติ t 

คาคงที่ 5.075 12.002** 0.506 5.344** 0.240 3.882** 

ตัวแปรอิสระ       

คาตอบแทนของกรรมการ -0.021 -0.193 0.039 0.309 -0.002 -0.033 

คาตอบแทนของผูบริหาร 0.164 1.470 0.099 0.638 0.122 1.565 

การเปลี่ยนแปลงคาตอบแทนของกรรมการ -0.050 -0.479 -0.168 -2.055* -0.166 -2.361* 

การเปลี่ยนแปลงคาตอบแทนของผูบริหาร -0.198 -1.863*      -0.146 -0.952 -0.129 -1.847 

ใบสําคัญแสดงสิทธิ -0.052 -0.511 -0.032 -0.420 -0.123 -1.750 

ตัวแปรควบคุม       

การหมุนเวียนของคณะกรรมการบริษัท 0.189 1.777 -0.050 -0.664 0.066 0.953 

ขนาดบริษัท 0.130 1.187 0.214 2.616** 0.115 1.506 

โครงสรางหนี้สิน 0.229 2.155* 0.050 0.673 -0.037 -0.540 

F Statistic   2.045*  1.767*  1.874* 

Adj. R -squared  17.00%  7.8%  5.6% 

Number of observations   88  176  207 
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ตารางที ่1ก รายละเอียดสําหรบัตารางที่ 4-14 (ตอ) 

 

การวิเคราะหความถดถอยเชิงพหุของความสัมพันธระหวางนโยบายบัญชีโดยสมัครใจ และคาตอบแทนของคณะกรรมการบริษัท (ตอ) 

ป 2544 ป 2542-2544 ป 2541-2544 ตัวแปร 

คาสัมประสิทธิ์ความถดถอย คาสถิติ t คาสัมประสิทธิ์ความถดถอย คาสถิติ t คาสัมประสิทธิ์ความถดถอย คาสถิติ t 

คาคงที่ 0.440 5.469** 0.423 10.024** 1.379 10.425** 

ตัวแปรอิสระ       

คาตอบแทนของกรรมการ 0.000 0.003 0.014 0.311 0.073 1.843 

คาตอบแทนของผูบริหาร 0.065 0.851 0.046 1.016 -0.063 -1.640 

การเปลี่ยนแปลงคาตอบแทนของกรรมการ -0.077 -0.987 -0.117 -2.554** -0.114 -2.996** 

การเปลี่ยนแปลงคาตอบแทนของผูบริหาร -0.184 -2.625** -0.056 -1.280 -0.109 -2.865** 

ใบสําคัญแสดงสิทธิ -0.075 -1.062 -0.044 -1.024 -0.027 -0.830 

ตัวแปรควบคุม       

การหมุนเวียนของคณะกรรมการบริษัท -0.178 -2.540** -0.002 -0.058 0.428 13.058** 

ขนาดบริษัท 0.128 1.611 0.129 2.816** 0.127 3.644** 

โครงสรางหนี้สิน 0.186 2.654** -0.010 -0.226 -0.010 -0.294 

F Statistic  2.101*  1.832*  4.241** 

Adj. R -squared  7.9%  2.7%  22.1% 

Number of observations  205  537  740 
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ตารางที ่1.1ก รายละเอยีดสําหรับตารางที่ 4-11 

 
การวิเคราะหความถดถอยเชิงพหุของความสัมพันธระหวางนโยบายบัญชีโดยสมัครใจ และคาตอบแทนของคณะกรรมการบริษัท 

ป 2541 ป 2542 ป 2543 ตัวแปร 

Tolerance VIF Durbin-Watson Tolerance VIF Durbin-Watson Tolerance VIF Durbin-Watson 

คาตอบแทนของกรรมการ 0.906 1.104 1.855 0.336 2.975 2.094 0.869 1.150 2.127 

คาตอบแทนของผูบริหาร 0.833 1.200  0.226 4.426  0.778 1.285  

การเปลี่ยนแปลงคาตอบแทนของกรรมการ 0.968 1.033  0.370 2.706  0.981 1.019  

การเปลี่ยนแปลงคาตอบแทนของผูบริหาร 0.962 1.039  0.233 4.286  0.983 1.017  

ใบสําคัญแสดงสิทธิ 0.992 1.008  0.971 1.030  0.958 1.044  

การหมุนเวียนของคณะกรรมการบริษัท 0.918 1.090  0.985 1.023  0.991 1.009  

ขนาดบริษัท 0.868 1.152  0.822 1.216  0.818 1.222  

โครงสรางหนี้สิน 0.916 1.092  0.977 1.015  0.977 1.024  
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ตารางที ่1.1ก รายละเอยีดสําหรับตารางที่ 4-11 (ตอ) 
 

การวิเคราะหความถดถอยเชิงพหุของความสัมพันธระหวางนโยบายบัญชีโดยสมัครใจและคาตอบแทนของคณะกรรมการบริษัท (ตอ) 

ป 2544 ป 2542-2544 ป 2541-2544 ตัวแปร 

Tolerance VIF Durbin-Watson Tolerance VIF Durbin-Watson Tolerance VIF Durbin-Watson 

คาตอบแทนของกรรมการ 0.710 1.408 2.009 0.931 1.074 1.902 0.687 1.456 1.826 

คาตอบแทนของผูบริหาร 0.795 1.258  0.891 1.122  0.714 1.400  

การเปลี่ยนแปลงคาตอบแทนของกรรมการ 0.767 1.304  0.991 1.009  0.731 1.368  

การเปลี่ยนแปลงคาตอบแทนของผูบริหาร 0.944 1.059  0.967 1.035  0.776 1.289  

ใบสําคัญแสดงสิทธิ 0.939 1.065  0.978 1.022  0.996 1.004  

การหมุนเวียนของคณะกรรมการบริษัท 0.975 1.056  0.997 1.003  0.873 1.146  

ขนาดบริษัท 0.746 1.340  0.883 1.132  0.988 1.012  

โครงสรางหนี้สิน 0.947 1.026  0.994 1.006  0.973 1.028  

 
 
 
 
 
 



ตารางที ่2ก การวิเคราะหความถดถอยพหุระหวางการเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชีโดย
สมัครใจ และคาตอบแทนของคณะกรรมการบริษทัรายอุตสาหกรรมป2541-2544 
 

ตัวแปร คาสัมประสิทธิ์ความถดถอย คาสถิติ t 

คาคงที่ 0.442 24.767** 

ตัวแปรอิสระ   

คาตอบแทนของกรรมการ 0.033 0.806 

คาตอบแทนของผูบริหาร 0.158 3.955** 

การเปลี่ยนแปลงคาตอบแทนของกรรมการ -0.075 -1.909* 

การเปลี่ยนแปลงคาตอบแทนของผูบริหาร 0.069 1.803 

ใบสําคัญแสดงสิทธิ 0.111 3.231** 

ตัวแปรควบคุม   

การหมุนเวียนของคณะกรรมการบริษัท -0.335 -9.856** 

ขนาดบริษัท -0.044 -1.206 

โครงสรางหนี้สิน 0.063 1.848 

F Statistic  6.942** 

Adj. R -squared  17.10% 

Number of observations  740 
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ตารางที ่3 ก รายละเอียดสําหรบัตาราง 4-18 

 

 

 

การวิเคราะหความถดถอยเชิงพหุของความสัมพันธระหวางนโยบายบัญชีตามกําหนด และคาตอบแทนของคณะกรรมการบริษัท 

ป 2542 ป 2543 ป 2544 ตัวแปร 

คาสัมประสิทธิ์ความถดถอย คาสถิติ t คาสัมประสิทธิ์ความถดถอย คาสถิติ t คาสัมประสิทธิ์ความถดถอย คาสถิติ t 

คาคงที่ 7.089 17.029** 8.513 23.170** 6.870 16.461** 

ตัวแปรอิสระ       

คาตอบแทนของกรรมการ 0.178 1.451 0.020 0.275 0.095 1.196 

คาตอบแทนของผูบริหาร -0.310 -2.067* 0.105 1.358 0.142 1.895 

การเปลี่ยนแปลงคาตอบแทนของกรรมการ -0.044 -0.379 -0.035 -0.517 0.030 0.392 

การเปลี่ยนแปลงคาตอบแทนของผูบริหาร 0.320 2.175* -0.008 -0.124 0.047 0.676 

ใบสําคัญแสดงสิทธิ 0.032 0.437 0.215 3.097** 0.108 1.566 

ตัวแปรควบคุม       

การหมุนเวียนของคณะกรรมการบริษัท 0.049 0.688 -0.002 -0.035 0.044 0.641 

ขนาดบริษัท 0.123 1.562 0.039 0.524 0.017 0.216 

โครงสรางหนี้สิน 0.196 2.718** 0.056 0.823 0.219 3.186 

F Statistic  3.639**  2.162*  3.191** 

Adj. R -squared  14.8  8.0%  11.5% 

Number of observations  176  207  205 
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ตารางที ่3 ก รายละเอียดสําหรบัตาราง 4-18  (ตอ) 

 

 

 

การวิเคราะหความถดถอยเชิงพหุของความสัมพันธระหวางนโยบายบัญชีตามกําหนด และคาตอบแทนของคณะกรรมการบริษัท (ตอ) 

ป 2542-2543 ป 2542-2544 ตัวแปร 

คาสัมประสิทธิ์ความถดถอย คาสถิติ t คาสัมประสิทธิ์ความถดถอย คาสถิติ t 

คาคงที่ 7.975 29.187** 7.974 36.618** 

ตัวแปรอิสระ     

คาตอบแทนของกรรมการ 0.104 1.571 0.114 2.608** 

คาตอบแทนของผูบริหาร 0.167 2.294* 0.057 1.279 

การเปลี่ยนแปลงคาตอบแทนของกรรมการ -0.008 -0.121 0.034 0.807 

การเปลี่ยนแปลงคาตอบแทนของผูบริหาร 0.164 2.335* 0.027 0.634 

ใบสําคัญแสดงสิทธิ 0.128 2.536** 0.135 3.179** 

ตัวแปรควบคุม     

การหมุนเวียนของคณะกรรมการบริษัท 0.002 0.032 0.017 0.404 

ขนาดบริษัท 0.047 0.876 0.068 1.513 

โครงสรางหนี้สิน 0.078 1.559 0.076 1.789 

F Statistic  3.686**  4.241** 

Adj. R -squared  7.3%  6.0% 

Number of observations  384  537 
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ตารางที ่3.1ก รายละเอยีดสําหรับตาราง 4-18 
การวิเคราะหความถดถอยเชิงพหุของความสัมพันธระหวางนโยบายบัญชีตามขอกําหนด และคาตอบแทนของคณะกรรมการบริษัท 

ป 2542 ป 2543 ป 2544 ตัวแปร 

Tolerance VIF Durbin-Watson Tolerance VIF Durbin-Watson Tolerance VIF Durbin-Watson 

คาตอบแทนของกรรมการ 0.366 2.975 2.084 0.869 1.150 1.708 0.710 1.408 1.913 

คาตอบแทนของผูบริหาร 0.226 4.426  0.778 1.285  0.795 1.258  

การเปลี่ยนแปลงคาตอบแทนของกรรมการ 0.370 2.706  0.981 1.019  0.767 1.304  

การเปลี่ยนแปลงคาตอบแทนของผูบริหาร 0.233 4.286  0.983 1.017  0.944 1.059  

ใบสําคัญแสดงสิทธิ 0.971 1.030  0.958 1.044  0.939 1.065  

การหมุนเวียนของคณะกรรมการบริษัท 0.977 1.023  0.991 1.009  0.947 1.056  

ขนาดบริษัท 0.822 1.216  0.818 1.222  0.746 1.340  

โครงสรางหนี้สิน 0.985 1.015  0.977 1.024  0.975 1.026  

 

 

 

 

 

 



ตารางที ่3.1ก รายละเอยีดสําหรับตาราง 4-18 (ตอ) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

การวิเคราะหความถดถอยเชิงพหุของความสัมพันธระหวางนโยบาย

บัญชีตามขอกําหนดและคาตอบแทนของคณะกรรมการบริษัท (ตอ) 

ป 2542-2544 
ตัวแปร 

Tolerance VIF Durbin-Watson 

คาตอบแทนของกรรมการ 0.931 1.074 1.828 

คาตอบแทนของผูบริหาร 0.891 1.122  

การเปลี่ยนแปลงคาตอบแทนของกรรมการ 0.991 1.009  

การเปลี่ยนแปลงคาตอบแทนของผูบริหาร 0.967 1.035  

ใบสําคัญแสดงสิทธิ 0.978 1.022  

การหมุนเวียนของคณะกรรมการบริษัท 0.997 1.003  

ขนาดบริษัท 0.883 1.132  

โครงสรางหนี้สิน 0.994 1.003  
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ตารางที ่4 ก รายละเอียดสําหรบัตาราง 4-22 

 

การวิเคราะหความถดถอยเชิงพหุของความสัมพันธระหวางนโยบายบัญชีโดยสมัครใจ และผลการดําเนินงานทางการเงิน 

ป 2541 ป 2542 ป 2543 ตัวแปร 

คาสัมประสิทธิ์ความถดถอย คาสถิติ t คาสัมประสิทธิ์ความถดถอย คาสถิติ t คาสัมประสิทธิ์ความถดถอย คาสถิติ t 

คาคงที่ 5.566 28.871 0.559 2.497** 0.280 6.773** 

ตัวแปรอิสระ       

ผลตอบแทนตอสินทรัพยรวม -0.011 -0.065 -0.002 -0.034 0.015 0.174 

อัตราการเจริญเติบโตของยอดขาย -0.009 -0.133 0.017 0.250 -0.006 -0.086 

ผลตอบแทนจากสินทรัพยสุทธ ิ -0.084 -1.221 -0.234 -2.553** -0.151 -2.166** 

กําไรกอนดอกเบี้ยและภาษีสุทธิ 0.014 0.2041 0.215 2.362** -0.049 -0.710 

ตัวแปรควบคุม       

การหมุนเวียนของคณะกรรมการบริษัท 0.136 2.083* -0.019 -0.282 0.035 0.500 

ขนาดบริษัท 0.201 3.057** 0.184 2.746** 0.126 1.473 

โครงสรางหนี้สิน 0.072 1.046 -0.046 -0.678 -0.049 -0.709 

F Statistic  2.635**  2.437*  0.775 

Adj. R -squared  7.8%  7.5%  2.5% 

Number of observations  226  216  215 

Nkam
Text Box
134



                                                                                                                                                                 

                                                                                                                                                                

 

135 

ตารางที ่4 ก รายละเอียดสําหรบัตาราง 4-22 (ตอ) 

 

การวิเคราะหความถดถอยเชิงพหุของความสัมพันธระหวางนโยบายบัญชีโดยสมัครใจ และผลการดําเนินงานทางการเงิน (ตอ) 

ป 2544 ป 2542-2544 ป 2541-2544 ตัวแปร 

คาสัมประสิทธิ์ความถดถอย คาสถิติ t คาสัมประสิทธิ์ความถดถอย คาสถิติ t คาสัมประสิทธิ์ความถดถอย คาสถิติ t 

คาคงที่ 0.622 9.568** 0.506 16.990** 0.323 25.107** 

ตัวแปรอิสระ       

ผลตอบแทนตอสินทรัพยรวม 0.070 1.093 0.022 0.530 -0.008 -0.239 

อัตราการเจริญเติบโตของยอดขาย -0.048 -0.736 -0.011 -0.283 -0.117 -3.599* 

ผลตอบแทนจากสินทรัพยสุทธ ิ -0.173 -2.593** -0.127 -3.247** -0.103 -3.049* 

กําไรกอนดอกเบี้ยและภาษีสุทธิ -0.059 -0.914 -0.026 -0.671 -0.016 -0.495 

ตัวแปรควบคุม       

การหมุนเวียนของคณะกรรมการบริษัท 0.018 0.281 0.009 0.226 0.162 4.915** 

ขนาดบริษัท 0.136 2.086* 0.100 2.461** 0.142 4.270** 

โครงสรางหนี้สิน 0.106 1.566 -0.023 -0.590 -0.029 -0.890 

F Statistic  3.039**  1.457  6.369** 

Adj. R -squared  8.8%  1.5%  4.8% 

Number of observations  228  661  888 
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ตาราง 4.1ก รายละเอียดสําหรบัตาราง 4-22 

 
 
 
 
 
 
 

การวิเคราะหความถดถอยเชิงพหุของความสัมพันธระหวางนโยบายบัญชีโดยสมัครใจ และผลการดําเนินงานทางการเงิน 

ป 2541 ป 2542 ป 2543 ตัวแปร 

Tolerance VIF Durbin-Watson Tolerance VIF Durbin-Watson Tolerance VIF Durbin-Watson 

ผลตอบแทนตอสินทรัพยรวม 0.986 1.014 1.841 0.991 1.009 2.243   0.641 1.559 2.292 

อัตราการเจริญเติบโตของยอดขาย 0.982 1.018  0.907 1.102  0.985 1.015  

ผลตอบแทนจากสินทรัพยสุทธิ 0.897 1.115  0.527 1.899  0.955 1.047  

กําไรกอนดอกเบี้ยและภาษีสุทธิ 0.958 1.044  0.536 1.866  0.979 1.021  

การหมุนเวียนของคณะกรรมการบริษัท 0.985 1.015  0.956 1.046  0.940 1.064  

ขนาดบริษัท 0.979 1.022  0.984 1.016  0.640 1.562  

โครงสรางหนี้สิน 0.898 1.113  0.943 1.060  0.995 1.005  
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ตาราง 4.1ก รายละเอียดสําหรบัตาราง 4-22 (ตอ) 

 
 
 
 
 
 
 
 

การวิเคราะหความถดถอยเชิงพหุของความสัมพันธระหวางนโยบายบัญชีโดยสมัครใจ และผลการดําเนินงานทางการเงิน (ตอ) 

ป 2544 ป 2542-2544 ป 2541-2544 ตัวแปร 

Tolerance VIF Durbin-Watson Tolerance VIF Durbin-Watson Tolerance VIF Durbin-Watson 

ผลตอบแทนตอสินทรัพยรวม 0.993 1.007 2.210 0.905 1.105 2.079 0.997 1.024 1.831 

อัตราการเจริญเติบโตของยอดขาย 0.959 1.043  0.991 1.009  0.998 1.002  

ผลตอบแทนจากสินทรัพยสุทธิ 0.931 1.074  0.968 1.033  0.973 1.028  

กําไรกอนดอกเบี้ยและภาษีสุทธิ 0.990 1.010  0.972 1.028  0.976 1.024  

การหมุนเวียนของคณะกรรมการบริษัท 0.993 1.007  0.986 1.014  0.998 1.002  

ขนาดบริษัท 0.972 1.029  0.905 1.105  0.976 1.024  

โครงสรางหนี้สิน 0.894 1.118  0.995 1.005  0.994 1.006  



                                                                                                                                                                 

                                                                                                                                                                

 

138 

 
ตารางที ่5 ก รายละเอียดสําหรบัตาราง 4-23 

 
 

การวิเคราะหความถดถอยเชิงพหุของความสัมพันธระหวางนโยบายบัญชีตามกําหนด และผลการดําเนินงานทางการเงิน 

ป 2542 ป 2543 ป 2544 ตัวแปร 

คาสัมประสิทธิ์ความถดถอย คาสถิติ t คาสัมประสิทธิ์ความถดถอย คาสถิติ t คาสัมประสิทธิ์ความถดถอย คาสถิติ t 

คาคงที่ 8.519 34.411** 9.010 37.310** 8.225 25.679 

ตัวแปรอิสระ       

ผลตอบแทนตอสินทรัพยรวม -0.032 -0.485 -0.073 -0.863 0.050 0.753 

อัตราการเจริญเติบโตของยอดขาย -0.103 -1.510 0.070 1.026 0.081 1.207 

ผลตอบแทนจากสินทรัพยสุทธ ิ -0.251 -2.806** -0.056 -0.800 -0.017 -0.251 

กําไรกอนดอกเบี้ยและภาษีสุทธิ 0.030 0.342 -0.046 -0.673 -0.027 -0.411 

ตัวแปรควบคุม       

การหมุนเวียนของคณะกรรมการบริษัท -0.017 -0.261 -0.085 -1.217 0.005 0.071 

ขนาดบริษัท 0.203 3.100 0.174 2.052* 0.125 1.881 

โครงสรางหนี้สิน -0.020 -0.293 0.051 0.753 0.108 1.559 

F Statistic  4.013**  1.228  1.579 

Adj. R -squared  11.80%  4.0%  4.8% 

Number of observations  216  215  228 
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ตารางที ่5 ก รายละเอียดสําหรบัตาราง 4-23 (ตอ) 

 
 
 
 

การวิเคราะหความถดถอยเชิงพหุของความสัมพันธระหวางนโยบายบัญชีตามกําหนดและผลการดําเนินงานทางการเงิน (ตอ) 

ป 2542-2543 ป 2542-2544 ตัวแปร 

คาสัมประสิทธิ์ความถดถอย คาสถิติ t คาสัมประสิทธิ์ความถดถอย คาสถิติ t 

คาคงที่ 8.831 54.167** 0.620 61.440** 

ตัวแปรอิสระ     

ผลตอบแทนตอสินทรัพยรวม -0.080 -1.503 -0.023 -0.569 

อัตราการเจริญเติบโตของยอดขาย 0.005 0.103 0.028 0.719 

ผลตอบแทนจากสินทรัพยสุทธ ิ -0.120 -1.967 -0.064 -1.629 

กําไรกอนดอกเบี้ยและภาษีสุทธิ -0.038 -0.782 -0.007 -0.187 

ตัวแปรควบคุม     

การหมุนเวียนของคณะกรรมการบริษัท -0.065 -1.358 -0.031 -0.801 

ขนาดบริษัท 0.168 3.172** 0.119 2.921** 

โครงสรางหนี้สิน 0.016 0.347 0.023 0.596 

F Statistic  2.920**  1.934 

Adj. R -squared  4.6%  2.0% 

Number of observations  432  661 
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ตาราง 5.1ก รายละเอียดสําหรบัตาราง 4-23 

 

 

 

 

 

 

 

การวิเคราะหความถดถอยเชิงพหุของความสัมพันธระหวางนโยบายบัญชีตามขอกําหนด และผลการดําเนินงานทางการเงิน 

ป 2542 ป 2543 ป 2544 ตัวแปร 

Tolerance VIF Durbin-Watson Tolerance VIF Durbin-Watson Tolerance VIF Durbin-Watson 

ผลตอบแทนตอสินทรัพยรวม 0.991 1.009 2.028 0.641 1.559 1.853 0.993 1.007 1.935 

อัตราการเจริญเติบโตของยอดขาย 0.907 1.102  0.985 1.015  0.959  1.043  

ผลตอบแทนจากสินทรัพยสุทธิ 0.527 1.899  0.955 1.047  0.931 1.074  

กําไรกอนดอกเบี้ยและภาษีสุทธิ 0.536 1.866  0.979 1.021  0.990 1.010  

การหมุนเวียนของคณะกรรมการบริษัท 0.956 1.046  0.940 1.064  0.993 1.007  

ขนาดบริษัท 0.984 1.016  0.640 1.562  0.972 1.029  

โครงสรางหนี้สิน 0.843 1.060  0.995 1.005  0.894 1.118  
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ตาราง 5.1ก รายละเอียดสําหรบัตาราง 4-23 (ตอ) 

 

 

การวิเคราะหความถดถอยเชิงพหุของความสัมพันธระหวางนโยบายบัญชีตามขอกําหนด และผลการดําเนินงานทางการเงิน (ตอ) 

ป 2542-2543 ป 2542-2544 ตัวแปร 

Tolerance VIF Durbin-Watson Tolerance VIF Durbin-Watson 

ผลตอบแทนตอสินทรัพยรวม 0.807 1.247 1.930 0.905 1.105 1.892 

อัตราการเจริญเติบโตของยอดขาย 0.987 1.014  0.991 1.009  

ผลตอบแทนจากสินทรัพยสุทธิ 0.959 1.043  0.968 1.033  

กําไรกอนดอกเบี้ยและภาษีสุทธิ 0.968 1.033  0.972 1.028  

การหมุนเวียนของคณะกรรมการบริษัท 0.973 1.028  0.986 1.014  

ขนาดบริษัท 0.802 1.247  0.905 1.105  

โครงสรางหนี้สิน 0.996 1.004  0.995 1.005  



ตารางที ่6ก รายละเอียดสําหรบัตาราง 4-12 

 

 

 

 

 

 

 

การวิเคราะหความถดถอยเชิงพหุของความสัมพันธระหวางเปลี่ยนแปลงคาตอบแทนของกรรมการ และผลการดําเนินงานทางการเงิน 

ป 2541-2547 ป 2541-2543 ป 2544-2547 ตัวแปร 

Tolerance VIF Durbin-Watson Tolerance VIF Durbin-Watson Tolerance VIF Durbin-Watson 

อัตราผลตอบแทนตอสินทรัพยรวม (ROA) 0.992 1.008 2.006 0.999 1.001 1.837 0.978 1.023 1.929 

การเจริญเติบโตของยอดขาย (Growth Sales) 0.997 1.004  0.996 1.004   0.999 1.001   

ผลตอบแทนจากสินทรัพยสุทธิ (RONA) 0.982 1.018  0.987 1.014   0.973 1.027   

กําไรกอนดอกเบี้ยและภาษีสุทธิ (Ebitda Margin) 0.992 1.008  0.984 1.016   0.991 1.009   

การหมุนเวียนของคณะกรรมการบริษัท 0.999 1.001  0.996 1.004   0.999 1.001   

ขนาดของบริษัท 0.997 1.003  0.987 1.014   0.973 1.027   

โครงสรางหนี้สิน 0.986 1.015  0.984 1.016   0.991 1.009   

Nkam
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ตารางที ่7ก รายละเอียดสําหรบัตาราง 4-12 

 

 

 

 

 

 

 

การวิเคราะหความถดถอยเชิงพหุของความสัมพันธระหวางเปลี่ยนแปลงคาตอบแทนของผูบริหาร และผลการดําเนินงานทางการเงิน  

ป 2541-2547 ป 2541-2543 ป 2544-2547 ตัวแปร 

Tolerance VIF Durbin-Watson Tolerance VIF Durbin-Watson Tolerance VIF Durbin-Watson 

อัตราผลตอบแทนตอสินทรัพยรวม (ROA) 0.992 1.008 2.036 0.999 1.001 1.977 0.989 1.011 1.781 

การเจริญเติบโตของยอดขาย (Growth Sales) 0.995 1.005  0.998 1.002   0.993 1.007   

ผลตอบแทนจากสินทรัพยสุทธิ (RONA) 0.990 1.010  0.988 1.013   0.998 1.002   

กําไรกอนดอกเบี้ยและภาษีสุทธิ (Ebitda Margin) 0.997 1.003  0.986 1.014   0.997 1.003   

การหมุนเวียนของคณะกรรมการบริษัท 0.998 1.002  0.998 1.002   0.993 1.007   

ขนาดของบริษัท 0.996 1.004  0.988 1.013   0.998 1.002   

โครงสรางหนี้สิน 0.990 1.010  0.986 1.014   0.997 1.003   
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ตารางที ่8ก รายละเอียดสําหรบัตาราง 4-13 

 
ตารางที ่9ก รายละเอียดสําหรบัตาราง 4-13 

การวิเคราะหความถดถอยเชิงพหุของความสัมพันธระหวางองคประกอบของคณะกรรมการบริษัท และผลตอบแทนจากสินทรัพยสุทธิ 

ป 2541-2547 ป 2541-2543 ป 2544-2547 ตัวแปร 

Tolerance VIF Durbin-Watson Tolerance VIF Durbin-Watson Tolerance VIF Durbin-Watson 

คณะกรรมการอิสระ 0.865 1.156 1.695 0.591 1.691 1.594 0.94 1.064 1.972 

คณะกรรมการที่ดํารงตําแหนงกรรมการในบริษัทอื่น 0.827 1.209   0.595 1.681   0.806 1.241   

การถือหุนของคณะกรรมการบริษัท 0.808 1.237   0.739 1.353   0.859 1.164   

อายุบริษัท 0.955 1.047   0.897 1.115   0.918 1.09   

ขนาดบริษัท 0.950 1.052   0.952 1.050   0.911 1.970   

การวิเคราะหความถดถอยเชิงพหุของความสัมพันธระหวางองคประกอบของคณะกรรมการบริษัทและกําไรกอนดอกเบี้ยและภาษีสุทธิ 

ป 2541-2547 ป 2541-2543 ป 2544-2547 ตัวแปร 

Tolerance VIF Durbin-Watson Tolerance VIF Durbin-Watson Tolerance VIF Durbin-Watson 

คณะกรรมการอิสระ 0.860 1.163 1.452 0.571 1.752 1.734 0.939 1.065 1.346 

คณะกรรมการที่ดํารงตําแหนงกรรมการในบริษัทอื่น 0.827 1.21   0.579 1.727   0.807 1.24   

การถือหุนของคณะกรรมการบริษัท 0.804 1.244   0.722 1.385   0.86 1.163   

อายุบริษัท 0.955 1.048   0.896 1.116   917 1.090   

ขนาดบริษัท 0.950 1.052   0.952 1.05   0.912 1.096   
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ตารางที ่10ก รายละเอียดสําหรบัตาราง 4-13 

 
ตารางที ่11ก รายละเอียดสําหรบัตาราง 4-13 

การวิเคราะหความถดถอยเชิงพหุของความสัมพันธระหวางองคประกอบของคณะกรรมการบริษัทและการเจริญเติบโตของยอดขาย 

ป 2541-2547 ป 2541-2543 ป 2544-2547 ตัวแปร 

Tolerance VIF Durbin-Watson Tolerance VIF Durbin-Watson Tolerance VIF Durbin-Watson 

คณะกรรมการอิสระ 0.854 1.171 2.004 0.542 1.843 2.023 0.935 1.069 1.998 

คณะกรรมการที่ดํารงตําแหนงกรรมการในบริษัทอื่น 0.826 1.21   0.556 1.798   0.803 1.246   

การถือหุนของคณะกรรมการบริษัท 0.8 1.25   0.708 1.413   0.859 1.164   

อายุบริษัท 0.954 1.048   0.892 1.121   0.913 1.095   

ขนาดบริษัท 0.952 1.051   0.957 1.045   0.911 1.098   

 

การวิเคราะหความถดถอยเชิงพหุของความสัมพันธระหวางองคประกอบของคณะกรรมการบริษัทและผลตอบแทนตอสินทรัพยรวม 

ป 2541-2547 ป 2541-2543 ป 2544-2547 ตัวแปร 

Tolerance VIF Durbin-Watson Tolerance VIF Durbin-Watson Tolerance VIF Durbin-Watson 

คณะกรรมการอิสระ 0.854 1.171 2.039 0.543 1.842 1.979 0.936 1.069 2.002 

คณะกรรมการที่ดํารงตําแหนงกรรมการในบริษัทอื่น 0.826 1.211   0.555 1.8   0.803 1.245   

การถือหุนของคณะกรรมการบริษัท 0.800 1.250   0.707 1.414   0.859 1.164   

อายุบริษัท 0.955 1.047   0.893 1.12   0.913 1.095   

ขนาดบริษัท 0.951 1.051   0.956 1.046   0.911 1.098   
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ภาคผนวก ข 
 

ตารางที ่1ข รายชื่อของมาตรฐานการบัญชีใหมที่ประกาศใชในป 2542  
                  กิตติมา  อัครนุพงศ (2546) 
TAS 
No. 

Title 
IAS 
No. 

Superceded Title 
Operative  
Date 

 

32 

 

 
 

33 
 

 

34 

 
 

35 

 

 

 

 

36 

 

37 

 

38 

 

39 

 

 

 

 

40 

แมบทการบัญชี 

ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ 

 

 
 

ตนทุนการกูยืม 
 

 

การบัญชีสําหรับการปรับ

โครงสรางหนี้ที่มีปญหา 
 

การนําเสนองบการเงิน 

 

 

 

 

การดอยคาของสินทรัพย 

 

การรับรูรายได 

 

กําไรตอหุน 

 

กําไรหรือขาดทุนสุทธิ

สําหรับงวด ขอผิดพลาด

ที่สําคัญ และการ

เปล่ียนแปลงทางบัญชี 

 

การบัญชีสําหรับเงิน

ลงทุนในตราสารหนี้และ

ตราสารทุน 

 

16 

(1998) 

 
 

23 

(1993) 
 

SFAS 15 

SFAS 114 

 

1 

(1997) 

 

 

 

36 

(1998) 

18 

(1993) 

33 

(1997) 

 

8 

(1993) 

 

 
SFAS 115 

39 

(1998) 

TAS No.1 Basic Accounting Assumption 

TAS No.9 Accounting for Property, Plant, 

and Equipment 

TAS No.10 Accounting for Depreciation 
 

TAS No.15 Capitalized the Borrowing 

Costs 

---------------------------- 

 
 

TAS No.2 Accounting Policy 

TAS No.16 Current Assets and Current 

Liabilities 

TAS No.23 Presentation of Data 

Disclosed in Financial Statements 

---------------------------- 

 

TAS No.6 Revenue Recognition 
 

 

TAS No.5 Earning Per Share 

 

TAS No.3 Extraordinary Items 

TAS No.4 Changes in Accounting 

Policies 

 

 

TAS No.12 Accounting for Marketable 

Securities 

TAS No.17 Accounting for Investments 

25-02-2542 

 

 
01 -01-2542 
 

01-01-2542 

 

01-01-2542 

 

 

 

 

 
 

01-01-2542 

01-01-2542 

 

01-01-2542 

 

01-01-2542 

 

01-01-2542 

 

 

 

 

 

 

01-01-2542 
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ตารางที ่1ข รายชื่อของมาตรฐานการบัญชีใหมที่ประกาศใชในป 2543   
                  กิตติมา  อัครนุพงศ (2546) 
TAS 
No. 

Title 
 

Superceded Title 
Operative 

Date 
41 

 

42 

 
 

43 

 
 

44 

 
 

45 

 

 

46 

 
 

47 

 
 

48 

งบการเงินระหวางกาล 

 

การบัญชีสําหรับกิจการที่ดําเนินธุรกิจ

เฉพาะดานการลงทุน 
 

การรวมธุรกิจ 

 
 

งบการเงินรวมและการบัญชีสําหรับเงิน

ลงทุนในบริษัทยอย 
 

การบัญชีสําหรับเงินลงทุนในบริษัทรวม 

 

 

รายงานทางการเงินเกี่ยวกับสวนไดเสียใน

กิจการรวมคา 
 

การเปดเผยขอมูลของบุคคลหรือกิจการที่

เกี่ยวของกัน 
 

การแสดงรายการและการเปดเผยขอมูล

สําหรับเครื่องมือทางการเงิน 

34 

(1998) 

AICPA 

 
 

22 

(1998) 
 

27 

(1994) 
 

28 

(1998) 

 

31 

(1998) 
 

24 

(1994) 
 

32 

(1998) 

------------------------  

 

------------------------ 

 
 

TAS No. 20 Accounting for 

Business Combinations 
 

TAS No. 19 Consolidated 

Financial Statement 
 

TAS No. 18 Accounting for 

Investments in Subsidiaries 

and Associates 

------------------------ 

 
 

TAS No. 13 Related Party 

Disclosures 
 

TAS No. 28 Accounting for 

Convertible Debt and Debts 

with Warrants 

01-01-2543 

 

01-01-2543 

 
 

01-01-2543 

 
 

01-01-2543 

 
 

01-01-2543 

 

 

01-01-2543 

 
 

01-01-2543 

 
 

01-01-2543 

 
ตารางที ่3ข รายชื่อการตคีวามมาตรฐานการบัญชใีนป 2542-2543 

TAS  

Interpretation No. 
Title Operative Date 

1 

2 

3 

4 

ลูกหนี้ที่ลูกหนี้โอนใหเพื่อชําระหนี้ 

งบการเงินรวม – บริษัทยอยที่เปนกิจการเฉพาะกิจ 

เครื่องมือทางการเงินแบบผสมที่ออกโดยสถาบันการเงิน 

การดอยคาของสินทรัพย – รายจายที่กิจการในขั้นพัฒนาและ

กิจการที่พัฒนาแลวบันทึกไวเปนสินทรัพย 

 

25-03-2542 

01-01-2543 

17-01-2542 

31-12-2542 
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สูตร 
1)   Fixed Assets  =  Intangible Fixed Assets + Tangible Fixed Assets +  

                Other Fixed Assets (incl. Financial Fixed Assets)  

ที่มา http://wrds:wharton.upenn.edu/demo/bvd/description/Amadeus_Formulas.shtml 

 

2)  EBITDA MARGIN = (EBITDA/Total Revenue)*100 

ที่มา www.ihatoday.org/services/business/rationlssary.pdf 

 

3)  EBITDA =   Net Sales – Operating Expense 

   =  Operating Profit (EBIT) 

   +  Depreciation Expense 

   + Amortization Expense 

  = EBITDA 

ที่มา www.12manage.com/methods_ebitda.html 

 

4)  Return On Net Assets  = (Net Income /( Fixed Assets + Working Capital)) 

ที่มา www.investopedia.com  

 

5) Net Working Capital     =  Current Asset – Current liabilities 

 

6) Return on Asset  =   Ebit/Total Assets 

 

7) Debt to Equity =  Total Debt / Total Equity 
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ประวัติผูเขียนวิทยานิพนธ 
นางสาวเกศชนก  ใจกระจาง เกิดเมื่อวนัที ่24  พฤษภาคม  2523 ที่อําเภอทุงสง จังหวัด

นครศรีธรรมราช สาํเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรีบริหารธุรกิจบัณฑติ สาขาการบญัชี จาก

ศูนยกลางสถาบันเทคโนโลยีราชมงคล จงัหวัดปทุมธานี ปการศึกษา 2544 และเขาศึกษาตอระดับ

บัญชีมหาบัณฑิต สาขาการบัญชี จุฬาลงกรณวิทยาลัย 
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